REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE

RESOLUCION No. DEIA-IAM- Y= /
De 2 3 de A0y de 2021.

Por la cual se resuelve la solicitud de modificacién del Estudio de Impacto Ambiental, categoria
II, del proyecto denominado “RAIN FOREST VILLAS”, aprobado mediante Resolucién
DINEORA JA-018-2003 del 1 de abril de 2003.

El suscrito Ministro de Ambiente, en uso de sus facultades legales, y,
CONSIDERANDO:

Que mediante Resolucion DINEORA 1A-018-2003 del 1 de abril de 2003, se aprobé el Estudio de
Impacto Ambiental (EsIA), categoria II, correspondiente al proyecto “RAIN FOREST VILLAS”,
cuyo promotor es INMOBILIARIA BLUMARINE, S.A., €l cual consiste en el desarrollo de un
érea de 89 hectéreas mas 2,720.17 m’, integrada por dos fases; la primera es la limpieza de la
cobertura vegetal, nivelacion, relleno, lotificacion de 1586 lotes residenciales, 3 lotes comerciales, 1
lote multifamiliar, 17 4reas de uso publico, dreas de calles y de servicio peatonal. En la segunda fase
se iniciara la construccion de las residencias y la instalacion de los servicios basicos sanitarios. Las
aguas residuales seran tratadas mediante la instalacion de 5 plantas de tratamiento (fs. 99-101);

Que la sociedad INMOBILIARIA BLUMARINE, S.A., persona juridica, registrada de acuerdo al
marco legal panamefio segiin Folio No. 357616 del Registro Pﬁblico de Panama, cuyo representante
legal es el sefior FEDERICO CHAN NG, var6n, panamefio, mayor de edad, portador de la cédula
de identidad personal No. 8-419-673, propone llevar a cabo el desarrollo y ejecucion de la
modificacion al EsIA denominado “RAIN FOREST VILLAS”;

Que en virtud de lo anterior, el dia 9 de agosto de 2021, la sociedad de generales descritas, presentd
solicitud de modificacion al EsIA, categoria I, denominado “RAIN FOREST VILLAS”;

Que dicha modificacién consiste en la inclusion de la recepcion de material de fuente externa para
relleno y nivelacion del terreno, ya que la tierra proveniente del corte de terreno no genera suficiente
volumen, toda vez que se ha detectado volumen de roca que requiere ser removida, implementado la
utilizacion de técnicas de fragmentacion, a través del método convencional con equipos mecanicos
o uso de voladuras controladas. De igual forma, se propone la reduccién de la superficie establecida
y aprobada en la Resolucion DINEORA IA-018-2003 del 1 de abril de 2003, quedando de la
siguiente forma:

e Globo A: con superficie 72 ha + 7,059.16 m”
e Globo B con superficie 13 ha + 6,651.06 m” (fs. 336-343);

DATOS DE COORDENADAS
GLOBO A

'PUNTO| NORTE ESTE

2 999426.262 | 660069.49

63 999419.284 | 660079.424 |

64 999411.882 | 660090.546




65 999399.542 | 660106.272
66 999386.101 | 660121.083
67 999372.661 | 660135.894
68 999359.221 | 660150.704
69 999345.78 | 660165.515
70 | 999332.314 | 660180.303
71 999317.812 | 660194.06
72 999301.642 | 660205.796
73 999284.145 | 660215.442
74 999265.518 | 660222.671
75 999246.464 | 660227.393
76 | 999226.393 | 660230.807
77 999206.676 | 660234.161
78 999186.986 | 660237.669
79 999167.633 | 660242.676
80 999148.872 | 660249.577
81 999130.912 | 660258.354
| 82 999113.901 | 660268.853

&3 999097.917 | 660280.858
84 999082.968 | 660294.084
85 999071.75 | 660310.557
86 999065.372 | 660329.449
87 | 999063.509 660349.342
88 999061.389 | 660369.209
&9 999056.13 | 660388.475
90 999047.987 | 660406.709
91 999036.773 | 660423.245
92 999023.909 | 660438.546
93 999012.782 | 660455.141
94 999004.369 | 660473.263
95 998998.735 | 660492.443
96 998996.29 | 660512.263
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97 ] 998996.853 | 660532.235
98 | 999000.479 | 660551.883
99 | 999006.696 | 660570.881
100 | 999013.319 | 660589.753
101 | 999019.941 | 660608.625
102 | 999026.564 | 660627.496
103 | 999033.187 | 660646.368
104 | 99903981 | 66066524 |
105 | 999042.693 | 660674.323 |
106 | 999069.424 | 660715.687
107 | 999047.827 | 660745.15
108 | 99906852 | 660759.179
109 | 999089.191 | 660782.508
110 | 999103.468 | 660810.228
111 | 999110.404 | 660840.616
112 | 999109.626 | 660871.777
113 | 999101.163 | 660901.776
114 | 999085.542 | 660928.748
115 | 999063.732 | 660951.018
116 | 999056.929 | 660955.15
117 | 999237.623 | 661061327 |
118 | 999248.074 | 661060.43
119 | 999272.046 | 661058 371
120 | 999296.018 | 661056.312
121 | 999320.229 | 661054.233
122 | 999337.893 | 661057.991
123 | 999356.126 | 661053.406
124 | 999370.118 | 661054.681
125 | 999383.574 | 661056.092
126 | 999396.712 | 66105747
127 | 999409.661 | 661058.827
128 | 99942255 | 661060.179
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129 [ 999435469 | 661061.534
130 | 999450.625 | 661072.976
131 | 999465.803 | 661084.438
132 | 999482.985 | 661097.412
133 | 999497.431 | 661091.086
134 | 999513.127 | 661089.561
135 | 999521.88 | 661070.34 |
136 | 999541.688 | 661076.034 |
137 | 999554.941 | 661072.297
138 | 999558.222 | 661053.644
139 | 999560.956 | 661038.112
140 | 999578.672 Il 661038.824
141 | 999591.113 | 661032.318
142 | 999602.006 | 661016.24
143 | 999659.982 | 661005.296
144 : 999715.545 | 660922.514
145 | 999726.567 | 660905.825
146 | 999730.497 | 660884.453
147 | 999734.427 | 660863.082
148 | 999745448 | 660846.393
149 | 999761.201 | 660832.825
150 | 999776.954 | 660819.257
151 | 999792.699 | 660805.697
152 | 999803.721 | 660789.008
153 | 999803.897 | 660765.159
154 | 999814.918 | 660748.47
155 | 99982594 | 660731.781
156 | 999847.806 | 660722.258
157 | 999858.829 | 660705.57
158 | 999869.86 | 660688.887
159 | 999880.882 | 660672.198
160 [ 999891904 | 660655.51
5 205/
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161 999902.926 | 660638.821
162 999912.678 | 660621.291
163 999922.449 | 660603.772
164 | 999933.471 | 660587.083 |
165 999946.995 | 660572.051
166 999958.017 | 660555.362
167 999964.868 | 660535.914
168 999975.891 | 660519.225
169 999986.913 | 660502.536
170 | 999997.934 | 660485.847
171 1000008.96 | 660469.158
172 1000024.15 | 660455.229
173 1000035.17 | 660438.541
174 1000043.14 | 660426.467
176 1000057.17 | 660252.911
GLOBO B
PUNTO| NORTE ESTE
177 1000030.01 | 660587.943
178 1000001.21 | 660631.608
179 999995.199 | 660651.601
180 | 999973.155 | 660684.979
181 999957.125 | 660698.364
182 999923.958 | 660748.433
183 999903.685 | 660782.908
184 | 999890.993 | 660798.497
185 999844.436 | 660869.164 |
186 099835.833 | 660881.941
187 999703.151 | 661082.107
188 999692.187 | 661098.833
189 999681.223 | 661115.56
190 | 999670.535 | 661131.897
205/
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191 999662.686 | 661146.148

192 999656.631 | 661161.249

193 999652.463 | 661176.975

194 | 999650.242 | 661193.093

195 999649.923 | 661210.481

196 | 999651.048 | 661227.146

197 999654.051 | 661243.419

198 999658.893 | 661259.24

199 999724.115 | 661244.722

200 999734.42 | 661259.729

201 999741.004 | 661270.038

202 999767.819 | 661279.654

203 999790.175 | 661289.108

204 999806.82 | 661304.838

205 999823.431 | 661320.39

206 | 999841.156 | 661333.647

207 999848.27 | 661356.934

208 999848.679 | 661377.982

209 999978.575 | 661227.993

Que mediante PROVEIDO-MOD-DEIA-075-1108-2021,del 11 de agosto de 2021, el Ministerio
de Ambiente a través de la Direccion de Evaluacion de Impacto Ambiental admite a la fase de
evaluacion y andlisis la solicitud de modificacion al EsIA, categoria II, del proyecto denominado
“RAIN FOREST VILLAS” (fj. 349);

Que se remiti6 la modificacion al EsIA a las Unidades Ambientales Sectoriales (UAS) del Sistema
Nacional de Proteccion Civil (SINAPROC), Ministerio de Salud (MINSA), Autoridad del Canal
de Panama (ACP), Ministerio de Obras Publicas (MOP), Ministerio de Vivienda y Ordenamiento
Territorial (MIVIOT), Ministerio de Comercio e Industrias (MICI), mediante nota DEIA-DEEIA-
UAS-0148-1708-2021 (fs. 350-355);

Que mediante MEMORANDO-DEEIA-0562-2508-2021 del 25 de agosto de 2021, la Direccion
de Evaluacién de Impacto Ambiental (DEIA), solicita a la Direccién de Informaciéon Ambiental
(DIAM), la verificacion de las coordenadas aportadas en la solicitud de modificacion del proyecto
categoria II, denominado “RAIN FOREST VILLAS” (fj. 357);

Que mediante nota DEIA-DEEIA-UAS-0159-2508-2021 del 25 de agosto de 2021, se procedio a
remitir el documento técnico que contiene la propuesta de modificacion al EsIA “RAIN FOREST
VILLAS” ala Direccion de Gestion Ambiental del Municipio de Panama (£j.358);
Ministerio de Ambiente
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Que mediante nota DEIA-DEEIA-NC-0215-1808-2021, debidamente notificada el 8 de septiembre
2021, se informo6 al promotor que, en seguimiento a la solicitud de modificacion y de acuerdo al
lineamiento establecido por el Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019, capitulo I, articulo
20 A, la modificacién debera ser sometida al proceso de evaluacion de impacto ambiental (fs. 364-
365);

Que mediante MEMORANDO-DIAM-0978-2021, recibido el 9 de septiembre de 2021, DIAM,
indica que el globo A, posee una superficie de 72 ha + 5,521.25 m’ y el globo B, posee una
superficie de 13 ha + 6,442.06 m® (£5.366-367);

Que mediante MEMORANDO-DEEIA-0621-1509-2021 del 15 de septiembre de 2021, se remitid
la propuesta de modificacién al EsIA del proyecto “RAIN FOREST VILLAS”, a la Direccion
Regional del Ministerio de Ambiente de Panama Metropolitana, para su evaluacion (fj. 368);

Que mediante nota sin nimero, recibida el 23 de septiembre de 2021, el promotor entrega evidencia
de las publicaciones realizadas el dia 16 y 20 de octubre de 2021, en el periédico Metro Libre de
Panama y el Aviso de Consulta Publica sellado por €l Municipio de Panama4, indicando que se fijo
el documento en el tablero el dia 16 de septiembre y se desfijé el 28 de septiembre de 2021. Cabe
destacar que durante este periodo de tiempo, no se recibieron comentarios u observaciones respecto
a la modificacion del referido EslA (£s.369-373);

Que MINSA, ACP, MIVIOT, MICI y la Direcciéon Regional del Ministerio de Ambiente de
Panamé Metropolitana, remitieron sus observaciones al EsIA, de forma extemporanea a la nota
DEIA-DEEIA-UAS-0148-1708-2021 y al MEMORANDO-DEEIA-0621-1509-2021, mientras
que SINAPROC, MOP y el Municipio de Panama, no remitieron comentarios a la nota DEIA-
DEEIA-UAS-0148-1708-2021, por lo que se le aplica el articulo 42 del Decreto Ejecutivo No.
123 del 14 de agosto del 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 del 5 de agosto del
2011, “...en caso de que las UAS, Municipales y las Administraciones Regionales no respondan
en el tiempo establecido se asumira que las mismas no presentan objecion al desarrollo del
proyecto...”;

Que mediante nota DEIA-DEEIA-AC-0155-3009-2021 de 30 de septiembre de 2021, debidamente
notificada el 8 de octubre de 2021, se solicita al promotor la primera informacién aclaratoria (fs.
374-376);

Que mediante nota IB2021-01-047, recibida el 20 de octubre de 2021, el promotor entrega respuesta
a la primera informacién aclaratoria (fs. 384-437);

Que en seguimiento al proceso de evaluacion y andlisis del EsIA, se remitié la respuesta de la
primera informacion aclaratoria a DIAM, mediante MEMORANDO-DEEIA-0695-2110-2021 y a
la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de Panama Metropolitana, mediante
MEMORANDO-DEEIA-0701-2210-2021 y a las Unidades Ambientales Sectoriales (UAS) del
SINAPROC y MICI, mediante nota DEIA-DEEIA-UAS-0198-2110-2021 (fs. 438-449);

Que mediante MEMORANDO-DIAM-01180-2021, recibido el 27 de octubre de 2021, DIAM,
indica que el globo A, tiene una superficie de 72 ha + 7059.16 m” y el globo B, posee una superficie

de 13 ha + 6561.06 m?, los cuales se ubican fueran del Sistema Nacional de Areas Protegidas
(SINAP) (fs. 450-451);

Que la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de Panama Metropolitana y MICI,
remitieron comentarios de forma extemporanea a la nota DEIA-DEEIA-UAS-0198-2110-2021 y

Ministerio de Ambiente
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MEMORANDO-DEEIA-0701-2210-2021, mientras que SINAPROC, no remitié6 comentarios
a la nota DEIA-DEEIA-UAS-0198-2110-2021, por lo que se le aplica el articulo 42 del Decreto
Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto del 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 del 5
de agosto del 2011, “...en caso de que las UAS, Municipales y las Administraciones Regionales
no respondan en el tiempo establecido se asumira que las mismas no presentan objecion al
desarrollo del proyecto...”;

Que mediante nota DEIA-DEEIA-AC-0181-1111-2021 de 11 de noviembre de 2021, debidamente
notificada el 12 de noviembre de 2021, se solicita al promotor la segunda informacion aclaratoria,
(fs. 459-460);

Que mediante nota IB2021-01-051, recibida el 15 de noviembre de 2021, el promotor entrega
respuesta de la segunda informacidn aclaratoria (fs. 464-465);

Que mediante MEMORANDO-DEEIA-0751-1611-2021 del 16 de noviembre de 2021, DEIA,
solicita a DIAM, la verificacion de las coordenadas entregadas como parte de la respuesta de la
segunda informacion aclaratoria (fj. 466);

Que mediante MEMORANDO-DIAM-01299-2021, recibido el 30 de noviembre de 2021, DIAM,
da respuesta al MEMORANDO-DEEIA-0751-1611-2021, e indica que €l globo A, tiene una
superficie de 72 ha + 7,059.16 m® y el globo B, posee una superficie de 13 ha + 6,561.06 m” (fs.
467-468);

Que luego de efectuar la revision de la documentacion aportada por la sociedad peticionaria,
DEIA, mediante Informe Técnico del catorce (14) de diciembre de 2021, recomienda la
aprobacion de la modificacion al Estudio de Impacto Ambiental, aprobado mediante Resolucion
DINEORA [A-018-2003 del 1 de abril de 2003, toda vez que los cambios propuestos no
implican impactos ambientales que excedan la norma ambiental que los regula o que no hayan
sido contemplados previamente;

Que mediante la Ley 8 de 25 de marzo de 2015, se crea el Ministerio de Ambiente como la
entidad rectora del Estado en materia de proteccién, conservacion, preservacion y restauracion
del ambiente y el uso sostenible de los recursos naturales para asegurar el cumplimiento y
aplicacion de las leyes, los reglamentos y la Politica Nacional de Ambiente;

Que el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo
No. 36 de 3 de junio de 2019, establece las disposiciones por las cuales se regira el proceso de
evaluacion, en lo que se refiere a la modificacion del estudio de impacto ambiental de acuerdo a
lo dispuesto en el Texto Unico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998,

RESUELVE:

Articulo 1. APROBAR la modificacion al Estudio de Impacto Ambiental, categoria II,
correspondiente al proyecto RAIN FOREST VILLAS, aprobado mediante DINEORA IA-018-
2003 del 1 de abril de 2003.

Articulo 2. ADVERTIR al PROMOTOR, que en adicién a los compromisos adquiridos en el
EsIA, Primera Informacion Aclaratoria, Informe Técnico de Evaluacion y la Resolucion No
DINEORA TA-018-2003 del 1 de abril de 2003, el promotor del proyecto tendra que:




a. Cumplir con las leyes, normas, permisos, aprobaciones y reglamentos de disefio,
construccion, ubicacion, y operacion de todas las infraestructuras que conlleva el
desarrollo del proyecto, emitidas por las autoridades e instituciones competentes en
este tipo de actividad.

b. Mantener una distancia de 500 metros alejados al Corredor Norte.

c. Verificar que la fuente de material de relleno que se identifique, cumpla con las
medidas de control y proteccion ambiental para el acarreo y disposicion final.

Articulo 3. ADVERTIR al PROMOTOR que, se prohibe la venta del material extraido (roca)
dentro del proyecto y la misma debera ser depositada dentro del 4rea del proyecto.

Articulo 4. ADVERTIR al PROMOTOR que, en caso de requerir material de fuentes externas,
solo podra ser utilizado aquel que cuente con la debida herramienta de gestion ambiental que
integre medidas relacionadas en el respectivo Plan de Manejo Ambiental.

Articulo 5. MANTENER en todas sus partes, el resto de la Resolucion DINEORA 1A-018-2003
del 1 de abril de 2003.

Articulo 6. ADVERTIR al promotor que deberd presentar ante el Ministerio de Ambiente,
cualquier modificacion, adiciéon o cambio de las técnicas y/o medidas que no estén contempladas
en el referido proyecto, con el fin de verificar si se precisa la aplicacion de las normas
establecidas para tales efectos en el Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019.

Articulo 7. NOTIFICAR a la sociedad INMOBILIARIA BLUMARINE, S.A., del contenido
de la presente Resolucion.

Articulo 8. ADVERTIR a la empresa promotora INMOBILIARIA BLUMARINE, S.A., que
contra a la presente Resolucion, cabe la interposicién de Recurso de Reconsideracion, dentro del
plazo de cinco (5) dias habiles, contados a partir de su notificacion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998, Ley 38 de 31
de julio de 2000, Ley 8 de 25 de marzo de 2015, Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de
2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019 y demds normas
concordantes y complementarias.

Dado en la ciudad de Panama4, a los | lg-ggézlngéz’gg ( CQ J) ) dias, del mes
de 4 {ﬂl‘éﬂiﬁéﬂ de dos mil veintiuno (2021). M —_—

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE, —— — _

e

N - T
| T \e==8 ] BV AMBIENTAL

MILCIADES CONCEPCION
Ministro de An#iente. \;

REPUBLICA DE PANAMA
7 iy ot i

MINISTERIO DE
AMBIENTE

DIRECCION DE EVALUACION DE
IMPACTO AMBIENTAL
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ADJUNTO
Formato para el letrero
Que debera colocarse dentro del area del Proyecto

Al establecer €l letrero en el area del proyecto, el promotor cumplira con los siguientes parametros:

Utilizara lamina galvanizada, calibre 16, de 6 pies x 3 pies.

El letrero debera ser legible a una distancia de 15 a 20 metros.

Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigdn.

El nivel superior del tablero, se colocara a ocho (8) pies del suelo.

Colgarlo en dos (2) tubos galvanizados de dos (2) y media pulgada de didmetro.

El acabado del letrero sera de dos (2) colores, a saber: verde y amarillo.

- El color verde para el fondo.

- El color amarillo para las letras.

- Las letras del nombre del promotor del proyecto para distinguirse en el letrero,
deberan ser de mayor tamano.

@ Ea = IS

7. La leyenda del letrero se escribira en cinco (5) planos con letras formales rectas, de la
siguiente manera:

Primer Plano: PROYECTO: “RAIN FOREST VILLAS”
Segundo Plano: ~ TIPO DE PROYECTO: INDUSTRIA DE LA CONSTRUCCION
Tercer Plano: PROMOTOR: INMOBILIARIA BLUMARINE, S.A.

Cuarto Plano: AREA: GLOBO A: 72 HA + 7,059.16 M?
GLOBO B: 13 HA + 6,561.06 M>

Quinto Plano: ~ ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORfA II
APROBADO POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE, MEDIANTE
RESOLUCION  No./p)y 045-242/ DE 23 DE

DE 2021.

Recibido por: C'%De‘fl/ o GM& k‘ﬂ /’O

Nombre y apellidos / Firma

(en letra de molde)

A—-4(9-6713 2d cerJ 20

Cédula Fecha
Ministerio de Ambiente
Resolugign No. - Q\)/
Fechq;
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- MINISTERIO DE HOJA DE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE TRAMITE

—— GOBIERNO NACIONAL —

Fecha :|21/DICIEMBRE/2021

Para :|SECRETARIA GENERAL De: |IDEIA

Placeme atender su peticidn De acuerdo [] URGENTE
[] Dar su aprobacién [ ] Resolver Procede

[] Dar su Opinién Informarse Revisar

[] Discutir conmigo Encargarse [ Devolver

[] Dar Instrucciones [J Investigar [] Archivar

|Por este medio, remito, para revision y consideracion, del sefior |

IMinistro, la Resolucion que resuelve la solicitud de modificacion
[al EslA, denominado "RAIN FOREST VILLAS".

|

Adjunto exp. No. [IP1702
TOMO I: 1-168
TOMO II: 169-336
| TOMO llI: 337-480

| T
lacPiish_ £/ Ha T

MINISTERIC DE

R MW ,%_A_EA AMBIENTE ./
/ / ; (
. ; _ L
DIRECCION DE EVALUACION D
% IMPACTO AMBIENTAL

RECIBIDO
C. -




REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
—JCOBIERNINAGIONAIm= IMPACTO AMBIENTAL

ﬁ! MINISTERIO DE AMBIENTE o

MEMO No-DEJIA-485-2020

Para: MILCIADES CONCEPCION
Ministro de Ambiente.

o

BEPUBLICA O pap MiNiSTRERSD
%ﬁ? ~ cameme s PAN A / AMBIENTE oe
De: ILIA CASTILLERO P. DIREC
irgctora de Evaluacion de Impacto Ambiental, encargada ff ®WALUAC Ioff:;jENl “I:E
PACTO
. LS AMBIENTAL "
Asunto: EsIA — Modificacién — RAIN FOREST VILLAS

Fecha: 21 diciembre de 2021.

Por este medio, remitimos el expediente IIP1702 y resolucién que resuelve la solicitud de
modificacion al Estudio de Impacto Ambiental, categoria II, correspondiente al proyecto
denominado RAIN FOREST VILLAS, promovido por la empresa INMOBILIARIA
BLUMARINE, S.A.

Sin otro particular, nos suscribimos, atentamente,

DDE/a0

Adjunto expediente No. IIP1702, conformado por 3 tomos.
Tomo I: 1-168
Tomo II: 169-336
Tomo III: 337-480

Albrook, Calle Broberg, Edificio 804
Republica de Panamia
Tel.: (507) 500-0855

www.miambignte.gob.pa
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE EVALUACION DE MODIFICACION AL ESTUDIO DE

IMPACTO AMBIENTAL
1. DATOS GENERALES
FECHA: 14 DE DICIEMBRE DE 2021
NOMBRE DEL PROYECTO: | RAIN FOREST VILLAS
PROMOTOR: INMOBILIARIA BLUMARINE, S.A.
UBICACION: DISTRITO DE PANAMA, PROVINCIA DE PANAMA
Y CORREGIMIENTO DE ANCON.
CONSULTOR: DICEA, S.A., (IRC-040-2005), DARYSBETH M.
MARTINEZ (IRC-003-2021), ELIAS F. DAWSON A.
(IRC-030-2007)

II. ANTECEDENTES

Mediante Resolucion DINEORA TA-018-2003, del 01 de abril de 2003, se aprobd el Estudio de
Impacto Ambiental (EslIA), categoria II, correspondiente al proyecto “RAIN FOREST VILLAS”,
cuyo promotor es INMOBILIARIA BLUMARINE, S.A., el cual consiste en el desarrollo de un
area de 89 hectareas mas 2, 720.17m2. El proyecto contempla la ejecucion en dos fases; la primera
es la limpieza de la cobertura vegetal, nivelacion, relleno, lotificacion de 1586 lotes residenciales, 3
lotes comerciales, 1 lote multifamiliar, 17 4areas de uso publico, areas de calles y de servicio
peatonal. En la segunda fase se iniciard la construccién de las residencias y la instalacion de los
servicios basicos sanitarios. Las aguas residuales seran tratadas mediante la instalacion de 5 plantas
de tratamiento (fojas 99 ala 101 del expediente administrativo)

El dia 9 de agosto de 2021, la Sociedad INMOBILIARIA BLUMARINE, S.A., cuyo
representante Legal es el sefior FEDERICO CHAN NG, varén, de nacionalidad panamefia, mayor
de edad, con mumero de cédula 8-419-673, presenté la modificacién al EsIA categoria II,
denominado “RAIN FOREST VILLAS”, la cual consiste incluir la recepcion de material de fuente
externa para relleno y nivelacion del terreno, ya que la tierra proveniente del corte de terreno no
genera suficiente volumen porque se ha detectado volumen de roca a remover, para lo cual se
requiere utilizar técnicas de fragmentacién de la misma, mediante método convencional con equipos
mecanicos o uso de voladuras controlada y la superficie de los globos fue reducida: Globo A con
superficie 72ha+7,059.16m> y Globo B con superficie 13ha+6,651.06m> (foja 336 a la 343 del
expediente administrativo)

DEEIA-F-031 versién 2.0

DATOS DE COORDENADAS 71 999317.812 | 660194.06
GLOBO A 72 999301.642 | 660205.796

73 999284.145 | 660215.442

PUNTO| NORTE ESTE 74 999265.518 | 660222.671
2 999426.262 | 660069.49 75 999246.464 | 660227.393
63 999419.284 | 660079.424 76 999226.393 | 660230.807
64 999411.882 | 660090.546 77 999206.676 | 660234.161
65 999399.542 | 660106.272 78 999186.986 | 660237.669
66 999386.101 | 660121.083 79 999167.633 | 660242.676
67 999372.661 | 660135.894 80 999148.872 | 660249.577
68 999359.221 | 660150.704 81 999130.912 | 660258.354
69 999345.78 | 660165.515 1 82 99\‘,2{ 133901 | 660268.853
70 999332.314 | 660180.303 83 999097.917 | 660280.858
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84 999082.968 | 660294.084
85 999071.75 | 660310.557
86 999065.372 | 660329.449
87 999063.509 | 660349.342
88 999061.389 | 660369.209
&9 999056.13 | 660388.475
90 999047.987 | 660406.709
91 999036.773 | 660423.245
92 999023.909 | 660438.546
93 999012.782 | 660455.141
94 999004.369 | 660473.263
95 998998.735 | 660492.443
96 998996.29 | 660512.263
97 998996.853 | 660532.235
98 999000.479 | 660551.883
99 999006.696 | 660570.881
100 | 999013.319 | 660589.753
101 | 999019.941 | 660608.625
102 | 999026.564 | 660627.496
103 | 999033.187 | 660646.368
104 999039.81 | 660665.24

105 | 999042.693 | 660674.323
106 | 999069.424 | 660715.687
107 | 999047.827 | 660745.15

108 999068.52 | 660759.179
109 | 999089.191 | 660782.508
110 | 999103.468 | 660810.228
111 | 999110.404 | 660840.616
112 | 999109.626 | 660871.777
113 | 999101.163 | 660901.776
114 | 999085.542 | 660928.748
115 | 999063.732 | 660951.018
116 | 999056.929 | 660955.15

117 | 999237.623 | 661061.327
118 | 999248.074 | 661060.43

119 | 999272.046 | 661058.371
120 | 999296.018 | 661056.312
121 | 999320.229 | 661054.233
122 | 999337.893 | 661057.991
123 | 999356.126 | 661053.406
124 | 999370.118 | 661054.681
125 | 999383.574 | 661056.092
126 | 999396.712 | 661057.47

127 | 999409.661 | 661058.827
128 999422.55 | 661060.179
129 | 999435.469 | 661061.534
130 | 999450.625 | 661072.976

GLOBO B
PUNTO| NORTE ESTE

131 | 999465.803 | 661084.438
132 | 999482.985 | 661097.412
133 | 999497.431 | 661091.086
134 | 999513.127 | 661089.561
135 | 999521.88 | 661070.34
136 | 999541.688 | 661076.034
137 | 999554.941 | 661072.297
138 | 999558.222 | 661053.644
139 | 999560.956 | 661038.112
140 | 999578.672 | 661038.824
141 | 999591.113 | 661032.318
142 | 999602.006 | 661016.24
143 | 999659.982 | 661005.296
144 | 999715.545 | 660922.514
145 | 999726.567 | 660905.825
146 | 999730.497 | 660884.453
147 | 999734.427 | 660863.082
148 | 999745.448 | 660846.393
149 | 999761.201 | 660832.825
150 | 999776.954 | 660819.257
151 | 999792.699 | 660805.697
152 | 999803.721 | 660789.008
153 | 999803.897 | 660765.159
154 | 999814.918 | 660748.47
155 | 999825.94 | 660731.781
156 | 999847.806 | 660722.258
157 | 999858.829 | 660705.57
158 | 999869.86 | 660688.887
159 | 999880.882 | 660672.198
160 | 999891.904 | 660655.51
161 | 999902.926 | 660638.821
162 | 999912.678 | 660621.291
163 | 999922.449 | 660603.772
164 | 999933.471 | 660587.083
165 | 999946.995 | 660572.051
166 | 999958.017 | 660555.362
167 | 999964.868 | 660535.914
168 | 999975.891 | 660519.225
169 | 999986.913 | 660502.536
170 | 999997.934 | 660485.847
171 | 1000008.96 | 660469.158
172 | 1000024.15 | 660455.229
173 | 1000035.17 | 660438.541
174 | 1000043.14 | 660426.467
176 | 1000057.17 | 660252.911
177 | 1000030.01 [ 660587.943
TR [ 1000001:21 | 660631.608
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179 | 999995.199 | 660651.601 195 | 999649.923 | 661210.481
180 | 999973.155 | 660684.979 196 | 999651.048 | 661227.146
181 | 999957.125 | 660698.364 197 | 999654.051 | 661243.419
182 | 999923.958 | 660748.433 198 | 999658.893 | 661259.24

183 | 999903.685 | 660782.908 199 | 999724.115 | 661244.722
184 | 999890.993 | 660798.497 200 999734.42 | 661259.729
185 | 999844.436 | 660869.164 201 | 999741.004 | 661270.038
186 | 999835.883 | 660881.941 202 | 999767.819 | 661279.654
187 | 999703.151 | 661082.107 203 | 999790.175 | 661289.108
188 | 999692.187 | 661098.833 204 999806.82 | 661304.838
189 | 999681.223 | 661115.56 205 | 999823.431 | 661320.39

190 | 999670.535 | 661131.897 206 | 999841.156 | 661333.647
191 | 999662.686 | 661146.148 207 099848.27 | 661356.934
192 | 999656.631 | 661161.249 208 | 999848.679 | 661377.982
193 | 999652.463 | 661176.975 209 | 999978.575 | 661227.993
194 | 999650.242 | 661193.093

Mediante PROVEIDO-MOD-DEIA-075-1108-2021, del 11 de agosto de 2021, (visible en la foja
349 del expediente administrativo) el MiIAMBIENTE admite a la fase de evaluacion y anlisis la
solicitud de modificaciéon al EsIA, categoria II, del proyecto denominado “RAIN FOREST
VILLAS?”, como lo dispone el Decreto Ejecutivo No. 036 de 3 de junio de 2019 en su Articulo 20-
A, en virtud de lo establecido para tales efectos en el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de
2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, se surtié el proceso de
evaluacion de la referida modificacion al EsIA, tal como consta en el expediente correspondiente.

Como parte del proceso de evaluacion, se remiti6 la referida modificacion al EsIA a las Unidades
Ambientales Sectoriales (UAS) del Sistema Nacional de Proteccion Civil (SINAPROC), Ministerio
de Salud (MINSA), Autoridad del Canal de Panamé (ACP), Ministerio de Obras Publicas (MOP),
Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial (MIVIOT), Ministerio de Comercio e Industrias
(MICI), mediante nota DEIA-DEEIA-UAS-0148-1708-2021 (fojas 350 a la 355 del expediente
administrativo).

Mediante MEMORANDO-DEEIA-0562-2508-2021, del 25 de agosto de 2021, la Direccién de
Evaluacién de Impacto Ambiental (DEIA), solicita a la Direcciéon de Informacién Ambiental
(DIAM), la verificacién de coordenadas aportadas en la solicitud de modificacion del proyecto
categoria II, denominado RAIN FOREST VILLAS (foja 357 del expediente administrativo)

Mediante DEIA-DEEIA-UAS-0159-2508-2021, del 25 de agosto de 2021, se remitié la referida
modificacion al EsIA a la Direccién de Gestion Ambiental del Municipio de Panaméa (fojas 358 del
expediente administrativo)

Mediante nota 2276-UAS-SDGSA, recibida el 2 de septiembre de 2021, MINSA, remite su
informe de evaluacién de la modificacidon al EslA, indicando que el expediente 1IP1702-21, no
aparece en la pagina web. Sin embargo, dichos comentarios no fueron aportados en el tiempo
oportuno (fojas 359 a la 360 del expediente administrativo).

Mediante nota N° 14-1204-143-2021, recibida el 2 de septiembre de 2021, MIVIOT, remite su
informe de evaluacién de la modificacién al EslA, indicando que, “La modificacion al estudio
contempla la fragmentacion rocosa y completar volumen de relleno requerido, se sefiala que estd
activad no alterard el disefio propuesto y se mantiene las normativas.aprobadas en el anteproyecto,
por lo tanto, desde nuestra competencia no se tienen observaciones a eﬁﬁiﬁﬁdﬂ‘icacidn”. Sin
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embargo, dichos comentarios no fueron aportados en el tiempo oportuno (fojas 361 a la 363 del
expediente administrativo).

Mediante nota DEIA-DEEIA-NC-0215-1808-2021, notificada el 8 de septiembre 2021, se informo
al promotor que, en seguimiento a la solicitud de modificacién, de acuerdo al Decreto Ejecutivo 036
de 3 de junio de 2019, capitulo I, Articulo 20 A, la modificacién se somete al mismo proceso de
evaluacién de impacto ambiental al que fue sometido el Estudio de Impacto Ambiental aprobado,
mediante PROVEIDO-MOD-DEIA-075-1108-2021, del 11 de agosto de 2021, por lo que debera
cumplir con el Articulo 26 y 35 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009 (foja 364 y
365 del expediente administrativo).

Mediante MEMORANDO-DIAM-0978-2021, recibido el 09 de septiembre de 2021, DIAM, da
respuesta al MEMORANDO-DEEIA-0562-2508-2021, ¢ indica que el globo A, tiene una
superficie de 72ha+5,521m’ y el globo B, posee una superficie de 13ha+6,442.06m” (foja 366 y367
del expediente administrativo).

Mediante MEMORANDO-DEEIA-0621-1509-2021, del 15 de septiembre de 2021, se remitio6 la
referida modificacion al EsIA a la Direccién Regional Metropolitana, para su respectiva evaluacion
(foja 368 del expediente administrativo)

Mediante nota s/n, recibida el 23 de septiembre de 2021, el promotor hace entrega de los Avisos de
consulta publica (publicaciones en el periddico Metro Libre, realizados el jueves 16 y lunes 20 de
octubre de 2021) y los Avisos de consulta publica del Municipio de Panama, fijado el 16 de
septiembre y desfijado el 28 de septiembre de 2021, del extracto de la modificacion al EsIA de
forma correcta; durante el tiempo de consulta publica, no se recibieron comentarios u observaciones
respecto a la modificacion del referido EsIA  (ver fojas 369 a la 373 del expediente administrativo).

Mediante nota DEIA-DEEIA-AC-0155-3009-2021, de 30 de septiembre de 2021, se solicit6 al
promotor la primera informacion aclaratoria, debidamente notificada el 8 de octubre de 2021 (foja
374 ala 376 del expediente administrativo).

Mediante MEMORANDO-DRPM-281-2020, recibido el 4 de octubre de 2021, la Direccion
Regional de Panaméa Metropolitana, remite su informe DRPM-SEIA-MOD-No.001-2021, con la
evaluacién de la modificacion al EsIA e indica que: 1-No se especifica sustancia explosiva que sera
utilizada para la fragmentacién de la roca (de ser necesario), 2-No se especifica las caracteristicas
de caracter practico de la sustancia explosiva que sera utilizada , potencia explosiva, poder
rompedor, velocidad de detonacién, densidad de encartuchado, resistencia al agua, calidad de
humos, sensibilidad, estabilidad quimica, 3-No se presenta las medidas de prevencion , mitigacion y
las medidas de compensaci6n en caso de afectarse alguna de las residencias colindantes al poligono
de desarrollo del proyecto productos de uso explosivo, 4-No se indica manejo y disposicion final de
residuos productos explosivos, 5-No se presenta Plan de prevencién de riesgos de actividades que
involucran el uso de explosivos (en caso de ser necesario), 6-Se establece periodo de tiempo en el
que se realizaran el uso de explosivo (de ser necesario). Sin embargo, dichos comentarios no fueron
aportados en el tiempo oportuno (foja 378 a la 380 del expediente administrativo).

Mediante nota sin nimero, recibida el 7 de octubre de 2021, ACP, remite su informe de
evaluacion de la modificacién al EsIA, indicando que “...el proyecto en mencion se encuentra fuera
de los limites de la Cuenca Hidrogrdfica del Canal de Panamd”. Sin embargo, dichos comentarios
no fueron aportados en el tiempo oportuno (fojas 381 del expediente administrativo).

Mediante nota sin mémero, recibida el 13 de octubre de 2021, ACP, remite su informe de
evaluaci6n de la modificacién al EsIA, indicando que “...el proyecto en mencién se encuentra fuera
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de los limites de la Cuenca Hidrogrdfica del Canal de Panamd”. Sin embargo, dichos comentarios
no fueron aportados en el tiempo oportuno  (fojas 383 del expediente administrativo).

Mediante nota IB2021-01-047, recibida el 20 de octubre de 2020, el promotor hace entrega de la
primera informacion aclaratoria solicitada mediante nota DEIA-DEEIA-AC-0155-3009-2021, de
30 de septiembre de 2021 (fojas 384 a la 437 del expediente administrativo).

Como parte del proceso de evaluacion, se remitié la respuesta a la primera informacion aclaratoria
de la modificacion al EsIA a DIAM, mediante MEMORANDO-DEEIA-0695-2110-2021 y a la
Direccién Regional Metropolitana, mediante MEMORANDO-DEEJA-0701-2210-2021 y a las
Unidades Ambientales Sectoriales (UAS) del Sistema Nacional de Proteccion Civil
(SINAPROC), Ministerio de Comercio e Industrias (MICI), mediante nota DEIA-DEEIA-UAS-
0198-2110-2021 (fojas 438 a la 449 del expediente administrativo).

Mediante MEMORANDO-DIAM-01180-2021, recibido el 27 de octubre de 2021, DIAM, da
respuesta al MEMORANDO-DEEIA-0695-2110-2021, e indica que el globo A, tiene una
superficie de 72ha+5,521m? y el Globo B, posee una superficie de 13ha+6,442.06m> (foja 450 y
451 del expediente administrativo).

Mediante nota DNRM-UA-093-021, recibido el 8 de noviembre de 2021, el MICI, da respuesta a
la nota DEIA-DEEIA-UAS-0198-2110-2021, respecto a la primera informacion aclaratoria,
indicado que: 1- “El promotor debe aclarar si requiere sacar y comercializar material sobrante del
proyecto , debido a que en la Direccién Nacional de Recursos Minerales mantiene una solicitud
para la autorizacién de remocion de minerales no metdlicos para obras civiles “y 2- “De ser
positiva la anterior pregunta, debe indicar el volumen a extraer y comercializar, tipo de material y
medidas de mitigacién”. Sin embargo, dichos comentarios no fueron aportados en el tiempo
oportuno (fojas 453 a la 458 del expediente administrativo).

Mediante nota DEIA-DEEIA-AC-0181-1111-2021, de 11 de noviembre de 2021, se solicit6 al
promotor la segunda informacién aclaratoria, debidamente notificada el 12 de noviembre de 2021
(foja 459 ala 460 del expediente administrativo).

Mediante MEMORANDO-DRPM-322-2021, recibido el 12 de noviembre de 2021, la Direccion
Regional Metropolitana, remite sus comentarios respecto a las respuestas de la primera informacion
aclaratoria, indicando que “La informacion presentada por la sociedad BLUMARINE, S.A.,
respecto a las observaciones contenidas en los literales 3.b., 3.c., y 3.e., de la pregunta 3 fueron
presentados de manera satisfactoria y en la debida forma”. Sin embargo, dichos comentarios no
fueron aportados en el tiempo oportuno (foja 461 a la 463 del expediente administrativo).

Mediante nota IB2021-01-051, recibida el 15 de noviembre de 2020, el promotor hace entrega de la
segunda informacién aclaratoria solicitada mediante nota DEIA-DEEIA-AC-0181-1111-2021
(fojas 464 a la 465 del expediente administrativo).

Mediante MEMORANDO-DEEIA-0751-1611-2021, del 16 de noviembre de 2021, la Direccion
de Evaluacién de Impacto Ambiental (DEIA), solicita a la Direccién de Informacién Ambiental
(DIAM), la verificacién de coordenadas aportadas en respuesta a la segunda informacion aclaratoria
(foja 466 del expediente administrativo)

Mediante MEMORANDO-DIAM-01299-2021, recibido el 30 de noviembre de 2021, DIAM, da
respuesta al MEMORANDO-DEEIA-0751-1611-2021, e indica que el globo A, tienc una
superficie de 72ha+7,059.16 m* y el Globo B, posee una superficie de 13ha+6,561 .06m’ (foja 467
y 468 del expediente administrativo). R o
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La Unidad Ambiental Sectorial del MINSA, ACP, MIVIOT, MICI y Direccion Regional
Metropolitana si remiti6 sus observaciones a la modificaciéon del EsIA, sin embargo, las mismas
no fueron entregadas en tiempo oportuno. Que las UAS de SINAPROC, MOP, MINICIPIO DE
PANAMA, no remitieron sus observaciones sobre la modificacién del EsIA, por lo que se le aplica
articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto del 2009, modificado por el Decreto
Ejecutivo No. 155 del 5 de agosto del 2011, “...en caso de que las UAS, Municipales y las
Administraciones Regionales no respondan en el tiempo establecido se asumird que las mismas no
presentan objecion al desarrollo del proyecto...”. Que las UAS de SINAPROC, no remitieron sus
observaciones sobre las respuestas a la primera nota aclaratoria de la modificacion al EsIA. Las
UAS de la Direccién Regional Metropolitana y MICI, si remiti sus observaciones sobre la
primera informacion aclaratoria, sin embargo, las mismas no fueron entregadas en tiempo oportuno,
por lo que se le aplica el articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto del 2009,
modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 del 5 de agosto del 2011, “...en caso de que las UAS,
Municipales y las Administraciones Regionales no respondan en el tiempo establecido se asumira
que las mismas no presentan objecion al desarrollo del proyecto...”.

En virtud de lo establecido en el Articulo 20-A, 20-B y 20-C del Decreto Ejecutivo No. 036 de
03 de junio de 2019, se procedié a realizar una revision de la solicitud de modificacion para
determinar si los cambios implican impactos ambientales que excedan la norma ambiental que
los regula o que no hayan sido contemplados en el EsIA aprobado. Ademas de evaluar si la
modificacién propuesta por si sola constituye una nueva obra o actividad contenida en la lista
taxativa; igualmente se verificé que la solicitud de modificacién cumpla con los requisitos
establecidos en los Articulos 20-D y 20-E.

II1. ANALISIS TECNICO

Después de revisada y analizada la solicitud de modificacion presentada al EsIA, del proyecto,
Categoria II, denominado “RAIN FOREST VILLAS”, aprobado mediante Resolucion
DINEORA IA-018-2003, del 01 de abril de 2003, se advierte que 1a misma consiste en:

» Incluir la recepcién de material de fuente externa para relleno y nivelacién del terreno,
ya que la tierra proveniente del corte de terreno no genera suficiente volumen porque se
ha detectado volumen de roca a remover, para lo cual se requiere utilizar técnicas de
fragmentacién de la misma, mediante método convencional con equipos mecanicos o
uso de voladuras controlada.

Hasta este punto, y de acuerdo a la evaluacién y anélisis de la modificacion al EslA, se
determiné que, en €l documento existian aspectos técnicos, que eran necesatios aclarar, por lo
cual se solicit6 al promotor la Primera Informacién Aclaratoria mediante nota DEIA-DEEIA-
AC-0155-3009-2021, la siguiente informacion:

1. En la pagina 319 del expediente administrativo, Geologia, se menciona que “A4/
encontrar en la zona de afloramiento de la roca, se procedio a la elaboracion de un
estudio geotécnico para la definicion de la zona de voladura por el tipo de roca

encontrado... La zona donde se encuentra la roca tiene un drea de 15has+1569.53m™.

En base a lo antes indicado, se solicita:

a. Presentar permiso de Obra Civil, otorgado por el Ministerio de Comercios €
Industrias (MICI), para la extraccién de roca.

b. Presentar coordenadas de la zona donde se encuentra la roca, correspondiente
a 15has+1569.53m’ y de la zona de extraccién mediante voladura.
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c. En base a la respuesta anterior, indicar como se dara el cumplimiento de lo
establecido en el articulo 9 de la Ley 32 de 9 de febrero de 1996, por la cual se
modifican las Leyes 55 y 109 de 1973 y la Ley 3 de 1988.

2. En documentacién aportada por el promotor, se adjuntan los informes de monitoreo de
ruido, aire y geotécnico, sin embargo, en el caso los Monitoreos de aire y ruido no estan
firmados por el personal idéneo que lo elabord y el geotécnico posee sello y firma, pero
es una copia simple. En este sentido, se solicita:

a. Presentar los informes originales con la firma y sello fresco o copia notariado
de los documentos antes mencionados, de acuerdo al Cédigo Judicial Titulo II,
articulo 833 donde Indica: “los documentos se aportaran al proceso originales
o en copias, de conformidad con lo dispuesto en este Cédigo. Las copias
podradn consistir en transcripcion o reproduccion mecdnica, quimica o por
cualquier otro medio cientifico. Las reproducciones deben ser autenticadas
por el funcionario publico encargado de la custodia del original, a menos que
sean compulsadas del original o en copia auténtica en inspeccion judicial y

0

salvo que la ley disponga otra cosa.”.

3. En la pagina 326 del expediente administrativo, punto 1.2.2 Justificacién, se indica que
“Se ha venido excavando la zona de roca con equipo pesado especializado, lo cual dilata
el tiempo de ejecucion de la obra y no logra el rendimiento requerido. Es por esto que se
ha considerado la ejecucién de voladura controlada para fragmentar la roca y acelerar
la excavacion para avanzar en la fase de construccion”. Con respecto a la actividad de
voladura, se requiere:

a. Indicar las condiciones y distancia minima de las infraestructuras mas
cercanas (viviendas, comercios, entre otras) que se veran posiblemente
afectadas por los trabajos de voladuras. Incluir coordenadas de ubicacion de
las infraestructuras.

b. Presentar las medidas de prevencion, mitigacién y compensacioén por posibles
afectaciones a las infraestructuras por el uso de voladuras.

c. Indicar el manejo y la disposicién final de residuos productos de voladuras
(materiales y explosivos).

d. Indicar las medidas de mitigacién a implementar en los factores fisicos (aire,
ruido, vibraciones y gases) producto de las voladuras.

e. Presentar Plan de prevencion de riesgos y Contingencia (contemplando los
trabajos de voladora).

4. En el mapa cartografico adjunto a la verificacion realizada por DIAM, se puede constatar
que parte de la via Panama-Colén, corredor norte y parte de la via cincuentenario se
ubican dentro del globo de terreno donde se desarrollara el proyecto. Sin embargo, en los
planos aportados por el promotor (fojas 332 a la 338 del expediente administrativo), se
puede visualizar que dichas construcciones no hacen parte del desarrollo del proyecto.
Por lo antes indicado, se solicita:

a. Aportar coordenadas del poligono del proyecto, donde las estructuras antes
sefialadas no se ubiquen dentro de éste y cuya superficie fue aprobada
mediante Resolucién DINEORA IA-018-2003 de 1 de abril de 2021.

5. En la pagina 318 del expediente administrativo, punto 1.4.3. Descripcion del Ambiente
Socioeconémico, se indica que “Para complementar este componente, se ha aplicado
encuestas para documentar la opinién p\ﬂ{;&c’a con relacion al proyecto y la inclusion de

o BT
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las nuevas actividades. Como instrumento de Consulta Ciudadana se han aplicado 18
encuestas en el drea...”. Sin embargo, no se presentan los aportes de los actores claves
dentro del Plan de Participacion Ciudadana. En este sentido, se solicita:

a. Presentar Plan de Participacién Ciudadana con los aportes de los actores
claves (autoridades, organizaciones. juntas comunales, otros), tal como lo
establece el articulo 30 del Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009; e
incluir dicha informacién dentro del analisis de este punto.

Pasamos a destacar algunos puntos importantes del resultado de la Primera Informacion
Aclaratoria solicitada al promotor:

e Respecto a la pregunta 1, el promotor da respuesta a cada uno de los subpuntos solicitados de

forma siguiente:

o}

(0]

(0]

Al subpunto (a), en el cual se solicitaba presentar permiso de Obra Civil, otorgado
por el Ministerio de Comercios e Industrias (MICI), para la extraccion de roca. Al
respecto, el promotor indica que “La fragmentacion de la roca sera realizada para
nivelacion y relleno del drea del proyecto. Es decir, que esta actividad no estd
contemplada como extraccién del material no metilico  (roca), no se da una
explotacién ni mucho menos comercializacion del recurso. No obstante, se adjunta
nota enviada al MICI con la consulta realizada, desconociendo si la respuesta de
esta entidad pueda ser obtenida dentro del tiempo requerido para dar respuesta a
esta solicitud de aclaracion. De recibirla, se presentard inmediatamente” (fojas 436
del expediente administrativo).

Al subpunto (b), en el cual se solicitaba presentar coordenadas de la zona donde se
encuentra la roca, correspondiente a 15has+ 1569 .53m? y de la zona de extraccién
mediante voladura. Al respecto, €l promotor adjunté plano y cuadro de Excel con
las coordenadas en DATUM WGS-84 y formato digital (Shapefile y Excel); las
cuales fueron verificadas por DIAM, mediante MEMORANDO-DIAM-01180-
2021, donde se indica que el Globo A tiene una superficie de 72ha+7059.16m?,
globo B con superficie de 13ha+6561.06m?, Poligono de la Roca, con superficie de
15ha+1631.34m? y 4rea de voladura controlada, con superficie de 3833.33m> (fojas
450 y 451 del expediente administrativo)

Al subpunto (c), en el cual se solicitaba al promotor indicar como se dara el
cumplimiento de lo establecidoen el articulo 9 de la Ley 32 de 9 de febrero de 1996,
por la cual se modifican las Leyes 55 y 109 de 1973 y la Ley 3 de 1988. Al respecto,
el promotor indic6 que el “...Proyecto Rainforest Villas no colinda con sitios o
monumentos historicos o religiosos, de estaciones de bombeo, de instalaciones para
el tratamiento de aguas o embalses, de represas, puentes, carreteras, ferrocarriles,
aeropuertos, dreas de desarrollo turistico, dreas inadjudicables y de playas. El
tanque de agua potable mds cercano se encuentra a 700.39 metros de distancia del
sitio donde se ubica la roca... La casa mds cercana al drea especifica donde se
aplicard la voladura estd a 325.34 metros de distancia, la garita a 424.2 metros y la
carretera del Corredor Norte estd a 278.09 metros...”  (fojas 435 y 436 del
expediente administrativo)

Ademas, se indicd que “...Tal como se presenté en el documento de modificacion, la
necesidad de aplicar voladura para la fragmentacion de la roca no es, para
extraccién como tal, sino para nivelacién y relleno del area. Tomando en cuenta las
distancias planteadas en el acdpite b de esta pregunta, presentamos la informacion
brindada por la empresa de voladuras sobre la técnica a utilizar, la cual no
conlleva peligro para las obras e instalaciones existentes. Cabe destacar que la
cara de roca expuesta hacia la zowade\residencias se ha venido trabajando con
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martillo hidrdulico y la misma se mantendrad durante la etapa de voladura, para que
la misma sirva de barrera de proteccion, como medida preventiva adicional para
reducir cualquier tipo de impacto hacia las residencias” (fojas 436 del expediente
administrativo)

Respecto a la pregunta 2, donde se solicitaba Presentar los informes originales con la firma y
sello fresco o copia notariado, al respecto, el promotor aportd los informes de monitoreo con
sello y firma original (foja 385 a la 416 del Expediente administrativo).

Respecto a la pregunta 3, el promotor da respuesta a cada uno de los subpuntos solicitados de
forma siguiente:

o Al subpunto (a), en el cual se solicitaba Indicar las condiciones y distancias
minimas de las infraestructuras mas cercanas (viviendas, comercios, entre otras)
que se veran posiblemente afectadas por los trabajos de voladuras. Incluir
coordenadas de ubicacion de las infraestructuras. Al respecto, el promotor sefialé
que “La casa mas cercana al drea especifica donde se aplicard la voladura estd a
325.34 metros de distancia, la garita a 424.2 metros y la carretera del Corredor
Norte esta a 278.09 metros” (foja 433 del expediente administrativo). Se anexa Ao
con la ubicacién de las infraestructuras. Dichas coordenadas fueron verificadas por
DIAM, mediante MEMORANDO-DIAM-01180-2021, donde se indica que el
Globo A tiene una superficie de 72ha+7059.16m?, globo B con superficie de
13ha+6561.06m?, Poligono de la Roca, con superficie de 15ha+1631.34m? y 4rea de
voladura controlada, con superficie de 3833.33m’. La distancia desde el 4rea de
voladura hasta la casa mas cercana es de 323.1m, hasta la entrada del PH
Residencial Las Huacas es de 423.4m y distancia con respecto al corredor es de
284.6m (fojas 450 y 451 del expediente administrativo)

o Al subpunto (b), en el cual se solicitaba presentar las medidas de prevencion,
mitigacion y compensacién por posibles afectaciones a las infraestructuras por el
uso de voladuras. Al respecto, el promotor aporto las medidas de prevencion.
Mitigacidon y compensacioén (foja 433 del Expediente administrativo).

o Al subpunto (c), en el cual se solicitaba indicar el manejo y la disposicion final de
residuos producto de voladuras (materiales y explosivos). En este sentido, el
promotor indicé que “Los residuos que se generan por la actividad de voladura
serdn colectados y retirados del drea del proyecto por la empresa especializada en
voladuras, quienes serdn responsables de su disposicion final. Se les solicitard que
incluyan la certificacion de disposicion en los informes de voladura” (foja 433 del
Expediente administrativo).

o Al subpunto (d), en el cual se solicitaba indicar las medidas de mitigacién a
implementar en los factores fisicos (aire, ruido,vibraciones y gases) producto de
las voladuras. Al respecto, el promotor aport6 lo solicitado (foja 432 del Expediente
administrativo).

o Al subpunto (e), en el cual se solicitaba Presentar Plan de prevencion de riesgos y
Contingencia (contemplando los trabajos de voladura). Al respecto, el promotor
aport6 la informacion solicitada (fojas 428 a la 432 del Expediente administrativo).

Respecto a la pregunta 4, donde se solicitaba adjuntar las coordenadas del poligono del
proyecto, donde las estructuras antes sefialadas no se ubiquen dentro de éste y cuya superficie
fue aprobada mediante Resolucion DINEORA TA-018-2003 de 1 de abril de 2021. Al
respecto, el promotor aporté dichas coordenadas  (foja 418 a la 420 del Expediente
administrativo). Dichas coordenadas fueron verificadas por DIAM, mediante
MEMORANDO-DIAM-01180-2021, donde se indica que el Globo A tiene una superficie
de 72ha+7059.16m?, globo B con superficie de 13ha+§§61.06m2‘,kPoligono de la Roca, con

m “ WO
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superficie de 15ha+1631.34m" y 4rea de voladura controlada, con superficie de 3833.33m’
(fojas 450 y 451 del expediente administrativo)

e Respecto a la pregunta 5, donde se solicitaba al promotor presentar Plan de Participacion
Ciudadana con los aportes de los actores claves  (autoridades, organizaciones, juntas
comunales, otros). Al respecto, promotor anex6 evidencia de la consulta a la Junta Comunal
de Ancén, realizada mediante reunion presencial el dia 15 de octubre de 2021, en la cual se le
explicé al Sr. Leonardo Rettally, asignado por el Representante de Ancon (HR Ivan
Viasquez), los detalles de la modificacion al EsIA ya aprobado. Ademds, se adjunta la
respuesta escrita por parte de la Junta Comunal de Ancén, mediante Resolucion- Anuencia
No0.0144-2021, del 11 de octubre de 2021 (fojas 406, 427-428 del Expediente administrativo).

Después de analizar y evaluar las respuestas de la primera informacion aclaratoria presentada por
el promotor, se consideré realizar una segunda nota aclaratoria, por lo que a través de la nota
DEIA-DEEJA-AC-0181-1111-2021, se solicita lo siguiente:

1. En respuesta a la pregunta 4 de la primera informacion aclaratoria, donde se solicitaba
aportar coordenadas del poligono del proyecto, donde la via Panama-Colon, corredor
norte y parte de la via cincuentenario parte del Corredor norte, no se ubiquen dentro del
poligono aprobado mediante Resolucion DINEORA IA-018-2003 de 1 de abril de 2021.
en este sentido, el promotor indicd que “Se adjunta cuadro en Excel con las coordenadas
el globo de terreno donde se desarrollard el proyecto en sistema WGS84, el cual
mantiene una superficie de 89Ha 2720.17m* ...”. Sin embargo, dichas coordenadas
fueron verificadas por la Direccion de Informaciéon Ambiental (DIAM) y se generaron
dos globos: Globo A, con una superficie de 72ha +7059.16m” y Globo B, con una
superficie de 13ha+6561.06m?, los cuales al sumarse dan una superficie menor a la
aprobada (8%has+2,720.17has). Por lo ante sefialado, se solicita:

b. Aclarar si el poligono a desarrollar se mantiene con la superficie aprobada
mediante Resolucion DINEORA 1A-018-2003 de 1 de abril de 2021,
correspondiente a 89has+2,720.17has. o si fue reducido. En caso de que el
poligono se mantenga con la superficie aprobada mediante Resolucién
DINEORA 1A-018-2003 de 1 de abril de 2021, debera presentar coordenadas
del poligono.

Pasamos a destacar algunos puntos importantes del resultado de la Segunda Informacion Aclaratoria
solicitada al promotor:

Respecto a la pregunta 1, en la cual se requeria aclarar si el poligono a desarrollar se mantiene con
la superficie aprobada mediante Resolucion DINEORA IA-018-2003 de 1 de abril de 2021,
correspondiente a 8%has+2,720.17has o si fue reducido. Al respecto, €l promotor indicé que
“...tenemos a bien confirmar que las coordenadas presentadas en la aclaracion anterior son las
que corresponden al drea del proyecto, la cual es de 86has+3,620.22m2...”  (foja 465 del
expediente administrativo). Dichas coordenadas fueron verificadas por DIAM, mediante
MEMORANDO-DIAM-01299-2021, recibido el 30 de noviembre de 2021, donde indica que el
globo A, tiene una superficie de 72ha+7,059.16 m® y el Globo B, posee una superficie de
13ha+6,561.06m> (foja 467 y 468 del expediente administrativo).

Algunos puntos importantes a destacar dentro de la evaluacion de la presente modificacion al EsIA
son las siguientes:
(19 8- s T
e Se incluye como parte de Ia modificacién) 1a reduob‘ibﬁ“\!el poligono aprobado
(89has+2,720.17has) quedando el Globo A con una superficie de 72ha+7,059.16 m” y el Globo
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B, posee una superficie de 13ha+6,561.06m”, dando una totalidad de 86has+3,620.22m" y se
incluyen las coordenadas correspondientes, en el presente informe y en la Resolucion.

e El promotor establece algunas medidas dentro de la modificacién propuesta, las cuales seran
colocadas como compromisos en el presente informe y en la resolucién, entre las que se
encuentran:

a) Respetar una distancia de 500 metros del Corredor Norte.

e En la respuesta a la pregunta al acépite ¢ de la pregunta 1, el promotor indic6 que “...Tal
como se presenté en el documento de modificacion, la necesidad de aplicar voladura para tal
fragmentacion de la roca no es para extraccién como tal, sino para la nivelacién y relleno del
4rea. Por consiguiente, esta modificacion no incluye la extraccién de roca para la venta y
dicha roca debera ser depositada dentro de del drea aprobada, tal como lo indicé el promotor.
Se colocard como acapite de cumplimiento en el presente informe y la Resolucion, lo
siguiente:

a) Advertir al promotor, que la roca extraida debe ser depositada dentro del area del
proyecto, ya que esta modificacién no incluye la extraccion de roca para su venta.

e Para el material de relleno que se requiere de fuentes externas, el promotor indico que “Se
verificard que la fuente de material que se identifique cumpla con las medidas de control y
proteccién ambiental para el acarreo y disposicion final de dicho material, por lo que
solamente se utilizardn fuentes con Estudios de Impacto Ambiental aprobados que
contemplen medidas relacionadas en su Plan de Manejo Ambiental correspondiente”. Por
consiguiente, se colocard como compromiso en el presente informe y la Resolucion, lo
siguiente:

a) Advertir al promotor que el material requerido de fuentes externas, deberd ser de
fuentes con Estudios de Impacto Ambiental aprobado que contemplen medidas
relacionadas en su Plan de Manejo Ambiental correspondiente.

b) Verificar que la fuente de material de relleno que se identifique, cumpla con las
medidas de control y proteccion ambiental para el acarreo y disposicion final.

En adicién a los compromisos adquiridos en el EsIA, Primera Informacién Aclaratoria, Informe
Técnico de Evaluacion y la Resolucion No DINEORA 1A-018-2003, del 01 de abril de 2003, el
promotor del proyecto tendra que:

a. Cumplir con las leyes, normas, permisos, aprobaciones y reglamentos de disefio,
construccién, ubicacién, y operacion de todas las infraestructuras que conlleva el
desarrollo del proyecto, emitidas por las autoridades e instituciones competentes en este
tipo de actividad

b. Respetar una distancia de 500 metros del Corredor Norte.

c. Verificar que la fuente de material de relleno que se identifique, cumpla con las medidas
de control y proteccién ambiental para el acarreo y disposicion final.

d. Advertir al promotor, que la roca extraida debe ser depositada dentro del 4rea del
proyecto, ya que esta modificacién no incluye la extraccion de roca para su
comercializacion.

e. Advertir al promotor que el material requerido de fuentes externas, deberd ser de fuentes
con Estudios de Impacto Ambiental aprobado que contemplen medidas relacionadas en
su Plan de Manejo Ambiental correspondiente. e

AL

IV. CONCLUSIONES

1. Una vez evaluada la modificacién al Estudio de Impacto Ambiental y la informacién
complementaria presentada por el promotor, y verificado que este cumple con los aspectos
técnicos y formales, con los requisitos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No.
036 de 03 de junio de 2019, el Decreto EJe‘Cut\im No. 123:del;14 de agosto de 2009,
modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 del 5 de agosto de*2¢4 1. .

Pagina 11 de 12
DEEIA-F-031 versién 2.0



o Gy
-y MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE %
T GOBIERNO NACIONAL — IMPACTO AMBIENTAL %, _
> _SGS

2. La modificacién al Estudio de Impacto Ambiental en su Plan de Manejo Ambiental
propone medidas de mitigacion apropiadas sobre los impactos y riesgos ambientales que se
produciran a la atmdsfera, suelo, agua, flora, fauna y aspectos socioecondmicos durante las

fases de operacion del proyecto.

3. De acuerdo a las opiniones expresadas por las Unidades Ambientales Sectoriales, aunado a
las consideraciones técnicas del Ministerio de Ambiente, no se tiene objecién y se
considera que la modificacién es ambientalmente viable.

V. RECOMENDACIONES

Este informe recomienda APROBAR la solicitud de modificaciéon al EsIA categoria II,
denominado “RAIN FOREST VILLAS” y mantener en todas sus partes, el resto de la
Resolucion No. DINEORA 1A-018-2003, del 01 de abril de 2003.

JAZMIN MOJICA

Evaluadpra de Estudios de Impacto
Ambiental.
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DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL
Tel. 500-0855 — Ext. 6715/6047
MEMORANDO - DIAM - 01299 - 2021
] - MINISTERIO DE |
PARA: ING. DOMILUIS DOMINGUEZ E. REPUBLICA DE PANAMA \ AMBIENTE
Director de Evaluacion de Impacto Ambienta ' :
i DEPARTAMENTO DE
' ‘l{ g EVALUACION DE ESTUDIO
Ajma’ Q a}m& 4 DE IMPACTO AMBIENTAL
CcigiD
DE: LIC. DIANA A. LAGUNA C. ilE
Piecor o Fo dowindidozet
' L /OG~
ASUNTO: Verificacién de coordenadas | ,—iL—”_’—

FECHA: Panama, 30 de noviembre de 2021

En atencion al memorando DEEIA-0751-1611-2021, en seguimiento del Memorando DEEIA-0695-2110-
2021, se solicita generar una cartografia en base a las respuesta de la segunda informacién aclaratoria
que permita determinar la ubicacién del proyecto, correspondiente al Estudio de Impacto Ambiental
categoria |l, titulado "RAIN FOREST VILLAS", cuyo promotor es INMOBILIARIA BLUMARINE, S.A,
requiriendo eliminar los globos A y B y generarlos en base a las coordenadas nuevas anexadas; le
informamos que con los datos proporcionados se determind lo siguiente:

Variables Descripcion
Polidonos Globo A, Superficie 72 ha + 7,059.16 m?
9 Globo B, Superficie 13 ha + 6,561.06 m?
Cobertura Boscosa y Uso Area Poblada, Bosque latifoliado mixto secundario
de la Tierra, afio 2012 Infraestructura, Vegetacién herbacea.
Uso Propuesto - Ley 21 Centro Urbano, Area verde Urbana
Capacidad Agroldgica de Tipo: IV, VI
los Suelos
Sistema Nacional de Areas
Protegidas (SINAP) FUEEISICINR
Atentamente,
Adj.: Mapa
Dl/aodgc/jm/ma

CC: Departamento de Geomatica
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T T T N T
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Escala 1:15,000

1 0.5 0

—— S
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Costa Rica

(LeEvENDA)
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Sistema de Referencia Espacial:

O Lugares Poblados 2010
Sistema Geodésico Mundial de 1984

Red vial 2012 71 A de urb
Rios y quebradas Bosque latifoliado mixto rea verde urbana Proyeccion Universal Transversal de Mercator
maduro [ ] Area silvestre protegida Zona 17 Norte
Bosque latifoliado mixto . . .
secundario Vivienda . baja densidad
DEEIA-0695-2110-2021 Infraestructura Centro urbano
Ministerio de Ambiente

Entrada PH Residencial las Vegetacion herbacea
Direccion de Informacién Ambiental

]

Huacas Area poblada Depart to de G st
[ Punto Corredor epartamento de Geomatica
] Punto Vivienda Capacidad Agrologica
] Tanque de Agua Arable, muy severas limitaciones en
H Area de Voladura Controlada la Se"?°°'°” de .plantas, requiere un Fuentes:

manejo muy cuidadoso o ambas cosas. - Instituto Nacional de Estadistica y Censo
- Ministerio de Ambiente

No arable, con limitaciones que
impiden su uso en la produccion
de plantas comerciales.

- Imagen ESRI
- Memorando DEEIA-0695-2110-2021
DEEIA-0751-1611-2021

Poligono de la Roca
Area de Voladura Controlada

[___ILimite de Corregimiento

Nota:

1. El proyecto se encuentra fuera de los limites del SINAP.

2. Los poligonos se generaron en base a las coordenadas suministradas.

3. El proyecto se ubica en la cuenca 142, rios entre el Caimito y el Juan Diaz.

[___ILimite de Capacidad
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
MEMORANDO-DEEIA-0751-1611-2021

PARA: DIANA LAGUNA
Dl.rectora/de I}fomlam t&mb«rsntal
{ U / //}y’?f/ :-',;’_, Al '."_._-__/.l - ’:’m%m :ﬂll:fl.iﬁ”?slool
ybom‘L 1S DOMINGT I
DE: Director de Evaluacién de Impacto Ambiental DIRECCION DE
EVALUACION DE IMPACTO
ASUNTO: Verificacién de coordenadas AMBIENTAL

FECHA: 16 de noviembre de 2021

En seguimiento al MEMORANDO-0695-2110-20211, le solicitamos generar una cartografia en
base a las respuestas de la segunga informacién aclaratoria, que nos permita determinar el area de
voladura, Globo A y Globo B(quitando ambos globos verificados en el memo sefialado), roca,
puntos de referencias a voladuras y ubicacién del Estudio de Impacto Ambiental, categoria II,
denominado RAIN FOREST VILLAS, ubicado en el corregimiento de Ancén, distrito y
provincia de Panama, promovido por INMOBILIARIA BLUMARINE, S.A.; la cual incluya
Cobertura Boscosa, Uso de Suelo, Cuencas Hidrogréficas, Areas Protegidas ¢ Imagen Satelital.

Las coordenadas se encuentran en DATUM de ubicacion WGS84 y se ubican en la carpeta
compartida DEEIA DIAM.

Adicionalmente, solicitamos que se remita la cartografia del proyecto en formato KMZ.

Agradecemos enviar sus comentarios fundamentado en el area de su competencia, a mas tardar
cinco (5) dias habiles del recibido de la solicitud.

N° de expediente: IIP1702

Fecha de Tramitacion: 2002 o NS TERIO DE
REPUBLICA DE FANAMA AMBIENTE
Fecha de Tramitacién: septiembre —consmense”
DIRECCION DE
DDE/ACP/jm INFORMACION AMBIENTAL

T JBEGIBIDO
Fech_! jé'ﬂ zo z/
Hora: __Z- =, pﬁ’"’{

Aibrook, Calie Broberg. Ediheo’ 804
Reoublica de Panama
Te! : {507; 5000853

DEEIA-F-012 version 2.0




INMOBILIARIA BLUMARINE, §.A. A’

Avenida La Paz, El Ingenio N° 49, Tel.(507) 229-3041 /43 jm
Fax: (507) 2261-8982 Apartado:0819-02222

Panama, 15 de noviembre de 2021.
IB2021-01-051

ingeniero

Domiluis Dominguez

Director

Direccion de Evaluacion de Impacto Ambiental
Ministerio de Ambiente

E.S.D.

En atencidn a la Nota DEIA-DEEIA-AC-0181-1111-2021 del 11 de noviembre de 2021, de la
cual fuimos notificados el 12 de noviembre de 2021, tenemos a bien confirmar que las coordenadas
presentadas en la aclaracion anterior son las que corresponden al area del proyecto, la cual es de
86Has + 3,620.22 m2 y le hacemos llegar las coordenadas correspondientes al polfigono de forma
digital de la finca 131472.

Para mas informacién, nos puede contactar en los teléfonos 229-3041, al correo electronico
promotoraecolandsa@gmail.com. Nuestras oficinas estan ubicadas en Bethania, El Ingenio, Ave La
Paz, Local Promotora Ecoland.

Atentamente,
FEDERICO CHAN NG
Gerente

ic/Ke
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DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA

MEMORANDO
DRPM-322-2021

PARA: DOMILUIS DOMINGUEZ
Director de Evaluacién de Impacto Ambiental

DE: /f/EN

ASUNTO: Respuesta a Memorando-DEEIA-0701-2210-2021

UE CASTILLO
Director Regional de Panama Metropolitana, encargado

’
PRy

~
<t

FECHA: 29 de octubre de 2021

CONSEJO TECNICO NACIONAL
DE AGRICULTURA |

I=NRIQUE CASTILLO GONZALEL

|wamo DN 356.80-M10

En respuesta al Memorando-DEEIA-0701-2210-2021 de 22 de octubre de 2021,
remitimos Informe Técnico DRPM-SEIA-COMPL-No. 021-2021 de 29 de octubre
de 2021, correspondiente al Estudio de Impacto Ambiental categoria Il, del
proyecto RAIN FOREST VILLAS, cuyo promotor es la sociedad BLUMARINE, S.

A.

A’gentamente,
Cr(g.‘;_apedieme.

£01 va.

H

- I TUNISTERIO DE
REPUBLIC A T/E PANAMA i ANBIENTE
o MR A e

DIRECCION I'E EVALUACION DE
IMPACTO AMBIENTAL

RECIBIDO

Por:

Fecha

Hora:




L L | MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA |  AMBIENTE
— GUBIERNO NACIONAL ~—

O0DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA

SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
e ———————————————

Informe Técnico de Evaluacién de Informacién Complementaria del Estudio de

Impacto Ambiental
DRPM-SEIA-COMPL-No. 021-2021

**_+

I. DATOS GENERALES
PROYECTO: RAIN FOREST VILLAS.
PROMOTOR: INMOBILIARIA BLUMARINE, S. A.
CATEGORIA: II
CONSULTORES: DICEA, S. A. IRC-040-2005.

DARYSBETH MARTINEZ. IAR-003-2001.
ELIAS DAWSON. IRC-030-2007.

LOCALIZACION DEL | CORREGIMIENTO DE ANCON, DISTRITO DE

PROYECTO: PANAMA, PROVINCIA DE PANAMA.
EXPEDIENTE DIEORA: 1IP1702

EXPEDIENTE DRPM: IIF-011-2021.

FECHA DE INFORME: 29 DE OCTUBRE DE 2021.

II. ANTECEDENTE

En fecha 1 de abril de 2003, el Ministerio de Ambiente aprobé el Estudio de Impacto
Ambiental categoria II, del proyecto RAIN FOREST VILLAS, cuyo promotor es la
sociedad INMOBILIARIA BLUMARINE, S. A., a través de la Resolucién DINEORA
IA-018-2003.

En fecha 16 de septiembre de 2021 se recibe en la Direccién Regional del Panama
Metropolitana del Ministerio del Ambiente, el Memorando-DEIA-0621-1509-2021 de 15
de septiembre de 2021; a través del cual la Direccién de Evaluacién y Ordenamiento
Ambiental del Ministerio de Ambiente realiza envio de la solicitud de modificacién Estudio
de Impacto Ambiental categoria II, correspondiente al proyecto RAIN FOREST VILLAS,
promovido por la sociedad INMOBILIARIA BLUMARINE, S. A., para que se emita
informe técnico fundamentado en el 4rea de competencia.

En fecha 28 de septiembre de 2021, la Direccion Regional de Panama Metropolitana del
Ministerio de Ambiente emitié el Memorando DRPM-281-2021, a través del cual remite a
la Direcciéon de Evaluacién de Impacto Ambiental del Ministerio de Ambiente el Informe
Técnico de Evaluacién de Modificacion DRPM-SEIA-MOD No. 001-2021 de 28 de
septiembre de 2021, con los comentarios y observaciones a la solicitud de modificacién al
Estudio de Impacto Ambiental categoria II, del proyecto RAIN FOREST VILLAS, cuyo
promotor es la sociedad INMOBILIARIA BLUMARINE, S. A.

III. RECEPCION DE LA INFORMACION COMPLEMENTARIA

En fecha 25 de octubre de 2021, se recibe en la Direccién Regional de Panama
metropolitana del Ministerio de Ambiente el MEMORANDO-DEEIA-0701-2210-2021 de
22 de octubre de 2021; mediante el cual la Direccién de Evaluacion de Impacto Ambiental,
remite informacién aclaratoria del Estudio de Impacto Ambiental categoria II del proyecto
RAIN FOREST VILLAS, cuyo promotor es INMOBILIARIA BLUMARINE, S. A.;
con el objetivo que se emitan comentarios de acuerdo al area de competencia.

IV. OBJETIVO:

Emitir comentarios de acuerdo al drea de competencia de las respuestas presentada por la
sociedad INMOBILIARIA BLUMARINE, S. A., en respuesta a la nota DEIA-DEEIA-
0701-2210-2021 de 22 de octubre de 2021 del Estudio de Impacto Ambiental
RAINFOREST VILLAS.

Informe de Evaluacion de Informacién Complementaria No. DRPM-021-2021
Proyecto: RAIN FOREST VILLAS

Promotor: INMOBILIARIA BLUMARINE, S. A

EC/A/yg
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V. COMENTARIOS:

Se realizd la revisién y anélisis de la documentacién presentada por la sociedad
INMOBILIARIA BLUMARINE, S. A. en respuesta la nota DEIA-DEEIA-0701-2210-
2021 de 22 de octubre de 2021 y se cotejo con las observaciones sefialadas en el Informe
Técnico DRPM-SEIA-MOD No. 001-2021 de 28 de septiembre de 2021; al respecto se
hacen los siguientes comentarios:

1. La nota DEIA-DEEIA-AC-0155-3009-2021 de 30 de septiembre de 2021, solicitd
un total de cinco (5) aclaraciones al Estudio de Impacto Ambiental categoria II, del
proyecto denominado RAIN FOREST VILLAS, de las cuales una (1) de ellas
incluyeron observaciones realizadas en el Informe Técnico de Evaluacién No.
DRPM-SEIA-MOD-No. 001-2021 de 28 de septiembre de 2021.

2. La nota DEIA-DEEIA-AC-0155-3009-2021 de 30 de septiembre de 2021, incluyd
observaciones del Informe Técnico de Evaluaciéon DRPM-SEIA-MOD-No. 001-
2021 de 28 de septiembre de 2021; en la observacion 3, literales 3.b.,3.c.y3e.,al
respecto se hacen los siguientes comentarios: La informacién fue presentada de
manera satisfactoria y en la debida forma.

VI. CONCLUSION:

La informacién presentada por la sociedad BLUMARINE, S. A. respecto a las
observaciones contenidas en los literales 3.b., 3.c. y 3.e. de la pregunta 3, fueron
presentados de manera satisfactoria y en la debida forma.

VII. RECOMENDACIONES:
1. Enviar el presente Informe Técnico de Evaluacién de Informacién Complementaria

a la Direccion de Evaluacion de Impacto Ambiental del Ministerio de Ambiente en
respuesta al MEMORANDO-DEEIA-0701-2210-2021 de 22 de octubre de 2021 a

fin de que se contintie con el tramite correspondiente.
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Director Regional de Panama Metropolitana, encargado

'Y'r ¢

REPUBLICA DE PANAMA
* —— GOB.ERND NACIONA. — *

MINISTERIO
DE AMBIENTE /&
\

Informe de Evaluacion de Informacion Complementaria No DRPM-021-2021
Proyecto: RAIN FOREST VILLAS
Promotor: INMOBILIARIA BLUMARINE, S A

EC/JA/yg
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

Panama, 11 de noviembre de 2021. o=
DEIA-DEEIA-AC-0181-1111-2021 B ceriinach v s Z‘.'."L'.fﬁi? .
OURIES ¢
Rrgeriens DIRECCION DE EVALUACION DE
FEDERICO CHAN NG IMPACTO AMBIENTAL
NOTIFICADO PERSONALMENTE

Representante Legal
INMOBILIARIA BLUMARINE, S.A. ve AlOIE Qcd L hw
E. S D.

Respetado Ingeniero Chan:

De acuerdo a lo establecido en 21 articulo 20-F de Decreto Ejecutivo 36 del 3 de junio de 2019, le
solicitamos la segunda informacién aclaratoria a la modificacién del Estudio de Impacto
Ambiental (EsIA) Categoria II, titulado “RAIN FOREST VILLAS” a desarrollarse en la
comunidad de Coco Solito, corregimiento de Ancén, distrito y provincia de Panam4, que consiste
en lo siguiente:

1. Enrespuesta a la pregunta 4 de la primera informacion aclaratoria, en la que se solicitaba
aportar coordenadas del poligono del proyecto, donde la via Panama-Colén, corredor
norte y parte de la via cincuentenario parte del Corredor norte, no se ubiquen dentro del
poligono aprobado mediante Resoluciéon DINEORA IA-018-2003 de 1 de abril de 2021,
el promotor indicé que “Se adjunta cuadro en Excel con las coordenadas el globo de
terreno donde se desarrollard el proyecto en sistema WGS84, el cual mantiene una
superficie de 89Ha 2720.17m*"”. Sin embargo, mediante verificacién por la Direccién
de Informacién Ambiental (DIAM), de las coordenadas aportadas, se generaron dos
globos de terreno: Globo A, con una superficie de 72ha +7059.16m?> y Globo B con una
superficie de 13ha+6561.06m>, que hacen una sumatoria de 86has+3,620.22m% lo cual
corresponde a una superficie menor a la aprobada. Por lo ante sefialado, se solicita:

a. Aclarar si el poligono a desarrollar se mantiene con la superficie aprobada
mediante Resolucion DINEORA IA-018-2003 de 1 de abril de 2021,
correspondiente a 89has+2,720.17has. o si fue reducido. En caso de que el
poligono se mantenga con la superficie aprobada mediante Resolucién
DINEORA IA-018-2003 de 1 de abril de 2021, debera presentar cocrdenadas
correspondientes del poligono.

wwav.m amb.erte.gob.p
Pagina 1 de2
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Nota: Presentar las coordenadas solicitadas en DATUM WGS-84 y formato digital (Shapefile y
Excel donde se visualice el orcen 16gico y secuencia de los vértices), de acuerdo a lo establecido
en la Resolucién No. DM-0221-2019 de 24 de Junio de 2019.

Ademés, queremos informarle que transcurridos quince (15) dias habiles del recibo de la nota,
sin que haya cumplido con lo solicitado, se tomari la decisién correspondiente, segun lo
establecido en el articulo 9 del Decreto Ejecutivo No. 155 de 05 de agosto de 2011.

Atentamente,

E MINISTERIO DE
MEFOBLICA DE PANAMA AMBIENTE

o= GOSIEENG NACIONAL —

DIRECCION DE

EVALUACION DE IMPACTO

irectora Encargada de Evaluacién de Impacto Ambiental.
AMBIENTAL

YM%
In

Albrook, Cafle Broberg, Edificio 804
Republica de Panama
Tel.: (507) S00-0855

wyav miambuente.gob.pa
DEEIA-F-015 versién 2.0 Pagina 2 de 2
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REPUBLICA DE PANAMA

Licenciada

MINISTERIO DE
COMERCIO E INDUSTRIAS

ANALILIA CASTILLERO

Jefa del Departamento de Evaluacion

de Estudio de Impacto Ambiental

Direccion de Evaluacion de Impacto Ambiental

Ministerio de Ambiente

E.

D.

Respetada Licenciada Castillero:

Panama, 2 de noviembre de 2021.
DNRM-UA-093-2021.

Tengo el agrado de dirigirme a usted en atencién a la nota No. DEIA-DEEIA-UAS-0148-
1708-2021 con fecha del 21 de octubre de 2021 y recibida en nuestras oficinas el 22 de
octubre de 2021, en la cual nos solicita emitir un informe técnico fundamentado en el area de
nuestra competencia de la Primera Ampliaciéon a la Modificacion del Estudio de Impacto
Ambiental, Categoria II, del proyecto titulado “RAIN FOREST VILLAS”, a desarrollarse
en el corregimiento de Ancon, distrito de Panamd, provincia de Panama, cuyo promotor es
INMOBILIARIA BLUMARINE, S.A.

En virtud de lo anterior, le informamos que la Unidad Ambiental de la Direccién Nacional
de Recursos Minerales realizo la revision y evaluacion de la documentacion de acuerdo con
los componentes de nuestra competencia, generando el Informe Técnico No. UA-EVA-064-

2021 adjuntos a esta nota.

Agradeciendo de antemano la atencion.

Atentamente,

JP :ﬁ

Gobierno de la
Republica de Panamad

,‘/‘A

/ | A
mg;. %A@I?KLE >

Director Nacional de Recursos Minerale

=
REPUBLICA DE PANAMA

— GOBIERNO NACIONAL —

MINISTERIO DE "

DIRECCION

EVALUACION DE
AMBIENTAL

Edison Plaza, Avenida Ricardo J. Alfaro
Teléfonos: 560-0402 / 560-0448

Apartado Postal 0815-01119

Panamad, Republica de Panamad
www.mici.gob.pa
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REPUBLICA DE PANAMA ('\ZACI)TVLSELEC‘:?EDI;DUSTRIAS Unidad Ambiental
INFORME TECNICO No. UA-EVA-064-2021
1. DATOS GENERALES.
PROYECTO RAIN FOREST VILLAS
CATEGORIA: II — Modificaciéon — Primera Ampliacion
PROMOTOR: INMOBILIARIA BLUMARINE, S.A.
. Corregimiento de Ancon, distrito de Panam4, provincia de
LOCALIZACION: ,
Panama.
Loein Rt 2 de noviembre de 2021
INFORME:
EVALUADORES: Maria De Los Angeles Bajura

2. ANTECEDENTES.

> El 18 de agosto de 2021, se recibe la nota DEIA-DEEIA-UAS-0148-1708-2021 con
fecha del 17 de agosto de 2021, en donde la Direccion de Evaluacién de Impacto
Ambiental del Ministerio de Ambiente nos informan que la pagina web
http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/ esta disponible la Modificacion al Estudio
de Impacto Ambiental, Categoria II, del proyecto titulado “RAIN FOREST VILLAS”
a desarrollarse en el Corregimiento Ancén, distrito de Panama, provincia de Panama,
cuyo promotor es INMOBILIARIA BLUMARINE, S.A.

» El 27 de octubre de 2021, se recibe la nota DEIA-DEEIA-UAS-0200-2610-2021 con
fecha del 26 de octubre de 2021, en donde la Direcciéon de Evaluacion de Impacto
Ambiental del Ministerio de Ambiente nos informan que la péagina web
http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/ esta disponible la Primera Ampliacion a la
Modificacion al Estudio de Impacto Ambiental, Categoria II, del proyecto titulado
“RAIN FOREST VILLAS” a desarrollarse en el Corregimiento Ancon, distrito de
Panam4, provincia de Panamd, cuyo promotor es INMOBILIARIA BLUMARINE,
S.A.

3. INFORMACION DEL REGISTRO MINERO DE LA DIRECCION NACIONAL
DE RECURSOS MINERALES.

Al verificar el Registro Minero de la Direccion Nacional de Recursos Minerales, se
corrobor6 que la empresa INMOBILIARIA BLUMARINE, S.A., mantiene una solicitud
de autorizacion de extraccion de minerales no metalicos para una obra civil presentada en
febrero 2020, en la solicitud se indica lo siguiente:

e Requiere la extraccion de minerales no metalicos destinados especificamente para la
ejecucion del proyecto “RAIN FOREST VILLAS” en un area de 89 hectareas, en
la Finca N°131472, documento 1, rollo 13930, localizado en el corregimiento de
Ancon, distrito de Panama, provincia de Panama.

e Presentaron junto con su solicitud Resolucion DINEORA-IA-018-2003 del 1 de abril
de 2003, en donde la Autoridad Nacional de Ambiente (hoy Ministerio de Ambiente)
que aprueba el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria II, del proyecto
denominado “RAIN FOREST VILLAS”, cuyo promotor es INMOBILIARIA
BLUMARINE, S.A.

#

Informe Técnico No. UA-EVA-064-2021 Pdgina 1 de 5
Evaluador: Maria De Los Angeles Bajura G.
Fecha del informe técnico: 2 de noviembre de 2021.
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REPUBLICA DE PANAMA COMERCIO E INDUSTRIAS Unidad Ambiental

Solicitan autorizacién para realizar un movimiento de tierra, corte y relleno de
aproximadamente 150,000 m® de material selecto de matacén, tierra y tosca, por un
periodo de 12 meses.

Indican que de los 150,000 m* de material selecto, 50,000 m> se usaran dentro del
proyecto de adecuacion de proyecto “RAIN FOREST VILLAS” y 100,000 m’ el
material excedente sera sacado del sitio y comercializado.

4. RESUMEN DE LA DESCRIPCION DE LA MODIFICACION Y PRIMERA
AMPLIACION PRESENTADA.

De la informacion presentada en la Modificacion al EsIA del proyecto RAIN FOREST
VILLAS, procedimos a revisar los aspectos de competencia de la Unidad Ambiental de
Recursos Minerales, a continuacion, informacion aportada en el documento:

En Pég. 2 se indica que el proyecto “lleva una ejecucion de 25% el cual se construyen
viviendas familiares de alta calidad en una gama de densidad y estilos™.

En Pag. 2, se indica que “la modificacion al EslA, se requiere incorporar dos (2)
actividades: la ejecucion de voladuras controladas y la recepcion de material de
fuente externa para completar el relleno de las drdeas y lograr las terracerias
disefiadas”.

En Pég. 5 se indica que “El disefio del proyecto “Rainforest Villas” propone un uso
optimo del drea disponible, involucrando aspectos fisicos del terreno, ya que el
mismo presenta una topografia combinada o mixta con dreas de relieve planas a
onduladas con pendientes que oscilan entre 5 a 50%”.

En Pag. 6 a 10, se indica que “El poligono esta dividio en Globo A y B, atravesado
por la Autopista de Panamd Coldn. A continuacion, se presentan las coordenadas
del poligono en sistema WGS84.

En pag. 10 se indica en Geologia que “Al encontrar en la zona afloramiento de la
roca, se procedié a la elaboracion de un estudio geotécnico para la definicion de la
zona de voladura por el tipo de roca encontrado. En anexos se presenta el estudio
geotécnico correspondiente. La zona donde se encuentra la roca tiene un drea de 15
has + 1569.53 m*”.

En pag. 10 se indica en Topografia que “El volumen de relleno que se necesita para
los niveles de terraceria disefiados es de 8,673,571.08 m>. El volumen a producirse
por el corte del terreno es 3,044,055.57 m>. Es por esto que se tiene la necesidad de
un volumen adicional de 5,629,515.51 m’”

En Pag. 19 en el Punto 3.1 Corte de material para Nivelacion, se indica “La zona
donde se ha encontrado material rocoso requiere de técnicas para fragmentarlo, de
manera tal que se permita el movimiento del mismo para llevarlo a las zonas de
relleno. Hasta el momento se utilizo equipo mecdnico convencional para fragmentar
la roca. No obstante, esto ha representado un atraso respectivo en el cronograma,
por lo que se plantea cambiar el método y realizar la fragmentacion con el uso de
voladuras controladas de voladuras es de 15 has + 1,569.5 m?. Se calcula un volumen
de material rocoso de 1,212,867.85 m’.”
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e EnPag. 19y 20 en el Punto 3.2 Relleno con Material proveniente de Fuente Externa,
se indica “Se ha determinado la necesidad de buscar fuentes externas para completar
el relleno y nivelacion, cuyo volumen es de 5,629,515.51 m’.

Este cambio no altera el drea o superficie aprobada para construccion del proyecto
en mencion, ni las actividades ya presentadas en el Estudio de Impacto Ambiental
aprobado, toda vez que el material a traer esta constituido por tierra procedente de
otros proyectos en donde se registra excedente de material y requieren dreas de
disposicion final del mismo.”

e En Pag. 20 y 22 en el Punto 3.3 Descripcion de la Modificaciéon a realizar
Confrontandola con los Componentes del Proyecto del EsIA Aprobado, en el cuadro
comparativo se indica lo siguiente:

PROYECTO APROBADO MODIFICACION A REALIZAR
(ANTES) (AHORA)
v' Movimiento de tierra para la nivelaciony | v Movimiento de tierra para la nivelacion y
relleno del mismo (Pag. 10). relleno del mismo.
v' Observacion: Para esta ultima actividad | ¥ Para esta ultima actividad se modifica, ya
se planted hacer uso de material interno que se hace necesaria la recepcion de
para relleno y nivelacion del terreno. material de fuente externa para relleno y

nivelacion del terreno.

V' También cabe anotar que el movimiento de
tierra no genera suficiente volumen porque
se ha detectado volumen de roca a remover,
para lo cual se requiere utilizar técnicas de
fragmentacion de la misma, mediante
método  comvencional con  equipos
mecdnicos o uso de voladura controlada.

e En Pag. 25y 26 en el Punto 5.0 Comparativo de las medidas de Mitigacion de los
Impactos Aprobados vs las Medidas de los Impactos a Generar por la Modificacién
Propuesta, se indica lo siguiente:

MEDIDAS 2
IMPACTOS APROBADAS MEDIDAS PARA LA MODIFICACION PROPUESTA

Afectacion *  Mantenimiento mecdnico periédico del equipo y maquinaria

temporal de la|e Mantenimiento utilizados en el proyecto durante la construccion.

calidad del aire mecdnico e La fragmentacion de material rocoso serd ejecutada por

con gases de periédico del empresa certificada, cumpliendo con todo el protocolo y

hidrocarburos equipo y plan de contingencia exigido por la normativa aplicable.

emitidos por maquinaria e Todos los permisos serdn tramitados por esta empresa

equipos  pesado, utilizados en el certificada, ya que maneja y conoce todos los

camiones y proyecto procedimientos y requerimientos de la normativa legal

automoviles  que durante la correspondiente. Esto incluye:

laboran en el construccion e  Tramitar permiso del MICI para la extraccion de

proyecto material no metdlico a distancias menores a 500 m de
(carreteras e infraestructuras — Art. + del DE 32,
acdpites ay b), mediante la aplicacion de la técnica de
voladura controlada.

e  Aun cuando las voladuras son de tipo controlado, se
tiene previsto respetar las siguientes medidas:

e  Respetar una distancia de 500 metros del Corredor
Norte.

e  Realizar avisos de voladuras con 48 horas de
anticipacion a las residencias mds cercanas,
instalaciones  deportivas y  demds  entidades
responsables del transito en el Corredor Norte.

e Todas las casas se encuentran a mds de 500 metros de
distancia del drea de voladuras. No obstante, se
verificard esta distancia para planificar la actividad.

o  Se mantendrd presencia policial en el drea.
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e Aportar el permiso otorgado por el Ministerio de
Seguridad.

e Aportar el permiso correspondiente que otorga
DINASEPI del BCBRP.

e De no recibir aprobacion por parte del MICI para esta
actividad, se procederd a realizar el corte con equipo

mecdnico convencional,

e Pig. 52, en anexos, en el Plano de Area y Volumen de Roca, se muestran las
coordenadas UTM del poligono de area de corte de 15 has + 1569.52 m?.

e En Pag. 129 a la 147, se muestra el Estudio Geotécnico, del mismo se extrajo las
coordenadas del sondeo realizado, las cuales son:

Coordenadas UTM-WGS84 Sondeo del Estudio Geotécnico
Sondeos Norte Este Descripcion de la muestras
| 999659.35 | 660383.88 |Roca Sedimentaria color gris claro
2 999507.87 | 660426.40 |Roca Sedimentaria color gris claro
3 999430.16 | 660624.13 |Roca Sedimentaria color gris claro

De la informacién presentada en la Primera Ampliacion a la Modificacion al EsIA del
proyecto RAIN FOREST VILLAS, procedimos a revisar los aspectos de competencia de la
Unidad Ambiental de Recursos Minerales, a continuacién, informacién aportada en el

documento:

e Las Respuesta a la Pregunta 1, el Promotor indica lo siguiente:

a.

“La fragmentacion de la roca serd realizada para nivelacion y relleno del
drea del proyecto. Es decir, que esta actividad no estd contemplada como
extraccion del material no metdlico (roca), no se da una explotacion ni
mucho menos comercializacion del recurso. No obstante, se adjunta nota
enviada al MICI con la consulta realizada, desconociendo si la respuesta de
esta entidad pueda ser obtenida dentro del tiempo requerido para dar
respuesta a esta solicitud de aclaracion. De recibirla, se presentard
inmediatamente”.

El Promotor aporto las coordenadas donde se encuentra la roca y donde se
realizara la voladura controlada.

Aporto en plano con coordenadas y sus distancias de acuerdo al Literal b del
Articulo 9 de la Ley 32 de 9 de febrero de 1996. También indico que: “Tal
como se presento en el documento de modificacion, la necesidad de aplicar
voladura para la fragmentacion de la roca no es para extracciéon como tal,
sino para nivelacion y relleno del drea. Tomando en cuenta las distancias
planteadas en el acdpite b de esta pregunta, presentamos la informacion
brindada por la empresa de voladuras sobre la técnica a utilizar, la cual no
conlleva peligro para las obras e instalaciones existentes. Cabe destacar que
la cara de roca expuesta hacia la zona de residencias se ha venido
trabajando con martillo hidrdulico y la misma se mantendrad durante la etapa
de voladura, para que la misma sirva de barrera de proteccion, como medida
preventiva adicional para reducir cualquier tipo de impacto hacia las
residencias.”

e En respuesta a la Pregunta 4 y anexo, el promotor presentd correccion de las
coordenadas del proyecto.
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5. ANALISIS TECNICO DEL EsIA.

Una vez revisado y analizado la modificacion y su primera Ampliaciéon y cada uno de los
componentes ambientales de competencia minera, podemos indicar que tenemos
observaciones que el promotor INMOBILIARIA BLUEMARINE, S.A. debe aclarar, las
cuales son las siguientes:

e El promotor debe aclara si requiere sacar y comercializar material sobrante del
proyecto, debido a que en la Direccion Nacional de Recursos Minerales mantiene
una solicitud para la autorizacion de remocion de minerales no metélico para obras
civiles.

e De ser positiva la anterior pregunta, debe indicar el volumen a extraer y
comercializar, tipo de material y las medidas de mitigacion.

6. CONCLUSIONES
» Una vez evaluado la Primera Ampliacion a la Modificacion del EsIA del proyecto
titulado “RAIN FOREST VILLAS” presentado por la empresa INMOBILIARIA
BLUEMARINE, S.A., se tienen observaciones al mismo que deben ser aclaradas.

7. RECOMENDACIONES

» Remitir el presente informe técnico a la Direccién de Evaluacién de Impacto
Ambiental del Ministerio de Ambiente para que forme parte del proceso de
evaluacion de la Modificacion al EslA, Categoria II, del proyecto titulado “RAIN
FOREST VILLAS” a desarrollarse en el corregimiento de Ancon, distrito de
Panama, provincia de Panamé, promovido por INMOBILIARIA BLUEMARINE,
S.A.

7. CUADRO DE FIRMAS.

Elaborado por:
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REPUBLICA DEPANAMA | AMEIENTE
— EEEEGN — |
MIN. .ERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL
Tel. 500-0855 — Ext. 6715/6047
MEMORANDO - DIAM - 01180 - 2021
P MINISTERIEODE
. JBLICA DE PANAMA BIENT
PARA: ING. DOMILUIS DOMINGUEZ E. oy 2 1| A
Director de Evaluacion de Impacto Ambiental DEPARTAMENTO DE

EVALUACION DE ESTUDIO

i N ‘é Z . DE IMPACTO AMBIENTAL
Koot § Yoy~ Ff/@/,%/
DE: LIC. DIANA A.LAGUNA C Por 10

Directora Fecha: ut 23 Sy (o 202/
Hora: 3 ‘9/ Vs

ASUNTO: Verificacion de coordenadas

FECHA: Panama, 26 de octubre de 2021

En atencion al memorando DEEIA-0695-2110-2021, se solicita a la cartografia que permita determinar, la
ubicacion del proyecto, correspondiente al Estudio de Impacto Ambiental categoria I, titulado "RAIN
FOREST VILLAS", cuyo promotor es INMOBILIARIA BLUMARINE, S.A, le informamos que con los datos
proporcionados se determino lo siguiente:

Variables Descripcion
Entrada PH Residencial las Huacas, Punto Corredor,
Puntos Punto de Corredor, Punto Vivienda,

Area de Voladura, Controlada, Tanque de Agua (IDAAN)
Globo A, Superficie 72 ha + 7059.16 m?

Globo B, Superficie 13 ha + 6561.06 m?

Poligono de la Roca, Superficie 15 ha + 1631.34 m?
Area de Voladura Controlada, Superficie 3833.33 m?

Cobertura Boscosa y Uso de | Area Poblada, Bosque latifoliado mixto secundario
la Tierra, afio 2012 Infraestructura, Vegetacion herbacea.

Poligonos

Capacidad Agrolégica de los

Suelos Tipo: IV, VIl

Sistema Nacional de Areas

Protegidas (SINAP) Fuera del SINAP

Atentamente,

Adj.: Mapa
Dl/aodgc/jm/ma
CC: Departamento de Geomatica



REPUBLICA DE PANAMA
— GOBIERNO NACIOMNAL —

MINISTERIO DE AMBIENTE

PROVINCIA Y DISTRITO DE PANAMA

CORREGIMIENTO DE ANCON - UBICACION DE PROYECTO

"RAIN FOREST VILLAS"
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Entrada PH Residencial las

Area de Voladura Controlada

Area de Voladura Controlada

(LEYENDA)

Cobertura y Uso de la Tierra
2012

Bosque latifoliado mixto

Sistema de Referencia Espacial:

maduro Sistema Geodésico Mundial de 1984

Bosque latifoliado mixto
secundario

Infraestructura
Vegetacion herbacea

Area poblada
Capacidad Agrologica
m Arable, muy severas limitaciones en
la seleccion de plantas, requiere un
manejo muy cuidadoso o ambas cosas.
No arable, con limitaciones que
impiden su uso en la produccion Fuentes:
de plantas comerciales.
Nota: - Imagen ESRI
1. El proyecto se encuentra fuera de los limites del SINAP.

2. El poligono se genero en base a las coordenadas suministradas.
3. El proyecto se encuentran en la Cuenca 142, Rios entre el Caimito y el Juan Diaz.

Proyeccion Universal Transversal de Mercator
Zona 17 Norte

Ministerio de Ambiente
Direccion de Informacién Ambiental
Departamento de Geomatica

- Instituto Nacional de Estadistica y Censo
- Ministerio de Ambiente

- Memorando DEEIA-0695-2110-2021
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. - MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
T GOBIERNO NACIONAL — IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
MEMORANDO-DEEIA-0701-2210-2021

e e
| MINISTERIO DE

REPUS' ¢4 D
U ABEPANAMA | AmBIENTE

Y NACIONAL —

PARA: ENRIQUE CASTILLO
Director i

- TWREGZION DE
\ | EVALL, TN nE IMPACTO
] EMBIENTAL

ado de Panamé Metropolitana

DE: [INGUEZ E.
Director de Evaluacioh de Impacto Ambiental

ASUNTO: Envio de respuesta a la primera informacién aclaratoria de modificacion

FECHA: 22 de octubre de 2021

Le informamos que en la siguiente pagina web http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Numero de Expediente, Afio y Mes de Tramitacién y hacer click en Consultar), esta
disponible la respuesta a la primera informacién aclaratoria de la modificacién al Estudio de
Impacto Ambiental Categoria II, denominado: “RAIN FOREST VILLAS?”, a desarrollarse en el
corregimiento de Ancén, distrito y provincia de Panam4, cuyo promotor es INMOBILIARIA
BLUMARINE, S.A. ’

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo N°. 123 de 14 de agosto de 2009,
agradecemos enviar sus comentarios a mads tardar cinco (5) dias habiles después de haberlo
recibido. Asi mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le
agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el 4rea de su competencia.

N° de expediente: IIP1702

Fecha de Tramitacién (ANO): 2002

Fecha de Tramitacion (MES): Septiembre =

DD%m ' - .
oA @wﬁyw

Albraok, Calle Brobarg, Ediffcio 804

Republica de Panama

Tel: (507) 500-085S

vivew m:amb ente.gob.pa

DEEIA-F-013 versién 2.0



- MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
T GOBIERNO NACIONAL — IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL R
MEMORANDO-DEEIA-0695-2110-2021

PARA: DIANA LAGUNA =
ra-de Fafhrnfacié ?Amblental “ “maucgmi‘!‘ l ;"m‘s‘ﬁf
DIRECCION DiACTO
“ E M
DE: cBvaluacion de Impacto Ambienta EVALUAACJ%:‘ERTAL

ASUNTO: Verificacidon de coordenadas

FECHA: 21 de octubre de 2021

Le solicitamos generar una cartografia en base a las respuestas de la primera informacion
aclaratoria, que nos permita determinar el 4rea de voladura, Globo A y Globo B, roca, puntos de
referencias a voladuras y ubicacion del Estudio de Impacto Ambiental, categoria II, denominado
RAIN FOREST VILLAS, ubicado en el corregimiento de Ancén, distrito y provincia de Panama,
promovido por INMOBILIARIA BLUMARINE, S.A.; la cual incluya Cobertura Boscosa, Uso
de Suelo, Cuencas Hidrograficas, Areas Protegidas e Imagen Satelital.

Las coordenadas se encuentran en DATUM de ubicacién WGS84 y se ubican en la carpeta
compartida DEEIA_DIAM.

Adicionalmente, solicitamos que se remita la cartografia del proyecto en formato KMZ.

Agradecemos enviar sus comentarios fundamentado en el 4rea de su competencia, a mas tardar
cinco (5) dias habiles del recibido de la solicitud.

N° de expediente: IIP1702
Fecha de Tramitacion: 2002

Fecha de Tramitacién: septiembre

DDE@%’?}m

Sm
g MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
— EIATACNATINA
DIRECCION DE

INFORMACION AMBIENTAL

CIBIDO
Por: %2(, ’\'}'ﬂ
a2y 14202

Fecha:

Hora: }O:E‘].ém"-
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DATOS DE COORDENADAS GLOBO A

PUNTO NORTE ESTE
2 999426.262 | 660069.49
63 999419.284 | 660079.424
64 999411.882 | 660090.546
65 999395.542 | 660106.272
66 999386.101 | 660121.083
67 999372.661 | 660135.894
68 999359.221 | 660150.704
69 999345.78 | 660165.515
70 999332.314 | 660180.303
71 999317.812 | 660194.06
72 999301.642 | 660205.796
73 999284.145 | 660215.442
74 999265.518 | 660222.671
75 999246.464 | 660227.393
76 999226.393 | 660230.807
77 999206.676 | 660234.161
78 9599186.986 | 660237.669
79 999167.633 | 660242.676
80 999148.872 | 660249.577
81 999130.912 | 660258.354
82 999113.901 | 660268.853
83 999097.917 | 660280.858
84 999082.968 | 660294.084
85 999071.75 | 660310.557
86 999065.372 | 660329.449
87 999063.509 | 660349.342
88 999061.389 | 660369.209
89 999056.13 | 660388.475
20 999047.987 | 660406.709
91 999036.773 | 660423.245
92 999023.909 | 660438.546
93 999012.782 | 660455.141
94 999004.369 | 660473.263
95 998998.735 | 660492.443
96 998996.29 | 660512.263
97 998996.853 | 660532.235
98 999000.479 | 660551.883
99 999006.696 | 660570.881
100 999013.319 | 660589.753
101 999019.941 | 660608.625
102 999026.564 | 660627.496
103 999033.187 | 660646.368
104 999039.81 | 660665.24
105 999042.693 | 660674.323
106 999069.424 | 660715.687




107 999047.827 | 660745.15

108 999068.52 | 660759.179
109 995089.191 | 660782.508
110 999103.468 | 660810.228
111 999110.404 | 660840.616
112 999109.626 | 660871.777
113 999101.163 | 660901.776
114 999085.542 | 660928.748
115 999063.732 | 660951.018
116 999056.929 | 660955.15

117 999237.623 | 661061.327
118 999248.074 | 661060.43

119 999272.046 | 661058.371
120 999296.018 | 661056.312
121 999320.229 | 661054.233
122 999337.893 | 661057.991
123 999356.126 | 661053.406
124 999370.118 | 661054.681
125 999383.574 | 661056.092
126 999396.712 | 661057.47

127 999409.661 | 661058.827
128 999422.55 | 661060.179
129 999435.469 | 661061.534
130 999450.625 | 661072.976
131 999465.803 | 661084.438
132 999482.985 | 661097.412
133 999497.431 | 661091.086
134 999513.127 | 661089.561
135 999521.88 | 661070.34

136 999541.688 | 661076.034
137 995554.941 | 661072.297
138 999558.222 | 661053.644
139 999560.956 | 661038.112
140 999578.672 | 661038.824
141 999591.113 | 661032.318
142 999602.006 | 661016.24

143 999659.982 | 661005.296
144 999715.545 | 660922.514
145 999726.567 | 660905.825
146 999730.497 | 660884.453
147 999734.427 | 660863.082
148 999745.448 | 660846.393
149 999761.201 | 660832.825
150 999776.954 | 660819.257
151 999792.699 | 660805.697
152 999803.721 | 660789.008
153 999803.897 | 660765.159

e



154 999814.918 | 660748.47
155 999825.94 | 660731.781
156 999847.806 | 660722.258
157 999858.829 | 660705.57
158 999869.86 | 660688.887
159 999880.882 | 660672.198
160 999891.904 | 660655.51
161 999902.926 | 660638.821
162 999912.678 | 660621.291
163 999922.449 | 660603.772
164 999933.471 | 660587.083
165 999946.995 | 660572.051
166 999958.017 | 660555.362
167 999964.868 | 660535.914
168 999975.891 | 660519.225
169 999986.913 | 660502.536
170 999997.934 | 660485.847
171 1000008.96 | 660469.158
172 1000024.15 | 660455.229
173 1000035.17 | 660438.541
174 1000043.14 | 660426.467
176 1000057.17 | 660252.911

e



GLOBO B
PUNTO NORTE ESTE

177 1000030.01 | 660587.943
178 1000001.21 | 660631.608
179 999995.199 | 660651.601
180 999973.155 | 660684.979
181 999957.125 | 660698.364
182 999923.958 | 660748.433
183 999903.685 | 660782.908
184 999890.993 | 660798.497
185 999844.436 | 660869.164
186 999835.883 | 660881.941
187 999703.151 | 661082.107
188 999692.187 | 661098.833
189 999681.223 | 661115.56

190 999670.535 | 661131.897
191 999662.686 | 661146.148
192 999656.631 | 661161.249
193 999652.463 | 661176.975
194 999650.242 | 661193.093
195 999649.923 | 661210.481
196 999651.048 | 661227.146
197 999654.051 | 661243.419
198 999658.893 | 661259.24

199 999724.115 | 661244.722
200 999734.42 | 661259.729
201 999741.004 | 661270.038
202 999767.819 | 661279.654
203 999790.175 | 661289.108
204 999806.82 | 661304.838
205 999823.431 | 661320.39

206 999841.156 | 661333.647
207 999848.27 | 661356.934
208 999848.679 | 661377.982
209 999978.575 | 661227.993

Y



POLIGONO DE LA ROCA

PUNTO NORTE ESTE
210 999526.193 | 660252.319
211 999504.095 | 660298.409
212 999507.16 | 660428.697
213 999396.643 | 660532.429
214 999383.621 | 660601.471
215 999378.985 | 660635.548
216 999501.899 | 660734.926
217 999586.043 | 660798.604
218 999665.269 | 660780.345
219 999720.74 | 660729.447
220 999717.02 | 660700.134
221 999681.334 | 660657.469
222 999750.939 | 660526.856
223 999804.045 | 660534.499
224 999848.917 | 660386.769
225 999785.776 | 660278.837
226 999674.35 | 660324.152
227 999623.292 | 660286.945

w



AREA DE VOLADURA CONTROLADA

PUNTO NORTE ESTE
228 999650.101 | 660570.562
229 999659.715 | 660597.776
230 999660.046 | 660610.885
231 999657.394 | 660620.842
232 999647.62 | 660634.62
233 999629.509 | 660645.571
234 999617.243 | 660649.388
235 999602.111 | 660646.567
236 999584.21 | 660638.602
237 999562.496 | 660633.623
238 999562.576 | 660620.051
239 999569.736 | 660610.759
240 999615.879 | 660608.37
241 999636.343 | 660595.287
242 999638.83 | 660573.051
243 999643.305 | 660568.072

44



PUNTO CORREDOR
NORTE ESTE
999833.77 660818.55

AREA DE VOLADURA CONTROLADA

NORTE ESTE
999616.42 660628.95
PUNTO VIVIENDA
NORTE ESTE
999344 660469

ENT. P.H. RESIDENCIAL LAS HUACAS

NORTE ESTE
999256 660421
TANQUE DE AGUA (IDAAN)
NORTE ESTE
999025 660269




e MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
= SORERIOIECIIL — IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

Panama, 21 de octubre de 2021
DEIA-DEEIA-UAS-0198-2110-2021 /

Ingeniero

Jaime Pashales

Director Nacional de Recursos Minerales
Ministerio de Comercio e Industria (MICI)
E.S.D.

Respetado Ingeniero Pashales:

Le informamos ‘que en la siguiente pigina web http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Nimero de Expediente, Afio y Mes de Tramitacién y hacer click en Consultar), esta
disponible la respuesta a la primera informacién aclaratoria de la modificacién al Estudio de
Impacto Ambiental Categoria II, denominado: “RAIN FOREST VILLAS”, a desarrollarse en el
corregimiento de Ancén, distrito y provincia de Panam4, cuyo promotor es INMOBILIARIA
BLUMARINE, S.A.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo N°. 123 de 14 de agosto de 2009,
agradecemos enviar sus comentarios a mds tardar cinco (5) dias hdbiles después de haberlo
recibido. Asi mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le
agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el area de su competencia.

N° de expediente: IIP1702
Fecha de Tramitaciéon (ANO): 2002
Fecha de Tramitacién (MES): Septiembre

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.
u BEPUSLICA DE PANAMA I 2",{,."2,?‘& be

% K == GOMFENO NACIONAL ——
/,/A?//72-7 |

ILIA CASTILLERO PINZON - DEPARTAMENTO DE
efa del Departamento de Evaluacion de D‘;';::gz?N DE ESTUDIOS
Estudios de Impacto Ambiental. TO AMBIENTAL

DDE/ACP/im

Afprgok, Calle Broberg, Edrficio 804
Republica de Panami
Tel.: (507) 500-0855
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DEEIA-F-013 versién 2.0




- MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
= (CORERRGINAGIONY = IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

Panama4, 21 de octubre de 2021
DEIA-DEEIA-UAS-0198-2110-2021

Licenciado ’} Z
Carlos Rumbo V4
Director General

Sistema Nacional de Protecciéon Civil (SINAPROC)

E.S.D.

Respetado Licenciado Rumbo:

Le informamos que en la siguiente pagina web hitp://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Numero de Expediente, Afio y Mes de Tramitacion y hacer click en Consultar), esta
disponible la respuesta a la primera informacién aclaratoria de la modificacion al Estudio de
Impacto Ambiental Categoria II, denominado: “RAIN FOREST VILLAS”, a desarrollarse en el
corregimiento de Ancén, distrito y provincia de Panama, cuyo promotor es INMOBILIARIA
BLUMARINE, S.A.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo N°. 123 de 14 de agosto de 2009,
agradecemos enviar sus comentarios a mas tardar cinco (5) dias habiles después de haberlo
recibido. Asi mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le
agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el area de su competencia.

N° de expediente: ITP1702
Fecha de Tramitacién (ANO): 2002
Fecha de Tramitacién (MES): Septiembre

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.

R B
j¢ta del Departamento de Evaluacion de DEPARTAMENTO DE
Estudios de Impacto Ambiental. EVALUACION DE ESTUDIOS
DE IMPACTO AMBIENTAL
DDE/ACP/jm
I

Albrook, Calle Broberg, Edificro 804
Republica de Panama
Tel.: (507) 500-0855

weevs miambiente gob.pa

DEEJA-F-013 versién 2.0




INMOBILIARIA BLUMARINE, §.A.

Avenida La Paz, El Ingenio N° 49, Tel.(507) 229-3041 /43
Fax: (507) 2261-8982 Apartado:0819-02222

Licenciado

Panamd, 18 de Octubre de 2021
1B2021-01-047

M

Domiluis Dominguez
Director de Evaluacién Ambiental
Ministerio de Ambiente

E.S.D.

Respetado Lic. Dominguez:

Sirva la presente para saludarle y a la vez desearle éxitos en sus delicadas funciones. Por este
medio tengo el agrado de entregarle los siguientes documentos:

e Respuesta a la Nota DEIA-DEEIA-AC-155-3009-2021, primera aclaratoria, con toda la
informacion solicitada.
Plan de seguridad y procedimiento de voladura controlada
Plano con las coordenadas

o Excel con las coordenadas:

(o]

O 0 O O

Globo A

Globo B

Area de la Roca

Area de la Voladura

Puntos de referencia a la voladura

Agradecemos siempre la atencion prestada.

Atentamente,

%'/"

ING. FEDERICO CHAN NG ERp
INMOBILIARIA BLUMARINE, S.A. ZZW

IC/KC




INMOBILIARIA BLUMARINE, §.A. t

Avenida La Paz, El Ingenio N° 49, Tel.(507) 229-3041 /43 ,
Fax: (507) 2261-8982 Apartado:0819-02222 Panama, 18 de Octubre de 2021.

ingeniero

Domiluis Dominguez

Director

Direccién de Evaluacion de Impacto Ambiental

Ministerio de Ambiente 2500
E.S.D.

En atencién a la Nota DEIA-DEEIA-AC-0155-3009-2021 del 30 de septiembre de 2021, de:lacualk-:
fuimos notificados el 08 de octubre de 2021, tenemos a bien presentar la informacién aclaratoria -
solicitada.

1. En el punto Geologia, se menciona que "Al encontrar en la zona de afloramiento de la roca,
se procedié a la elaboracién de un estudio geotécnico para la definicién de la zona de
voladura por el tipo de roca encontrado ... La zona donde se encuentra la roca tiene un érea
de 15has+1569.53m2". En base a lo antes indicado, se solicita:

a. Presentar permiso de Obra Civil, otorgado por el Ministerio de Comercios e Industrias
(MICI), para la extraccion de roca.

Respuesta:

La fragmentacién de la roca sera realizada para nivelacion y relleno del drea del proyecto. Es decir,
que esta actividad no estd contemplada como extraccién del material no metalico (roca), no se da
una explotacién ni mucho menos comercializacion del recurso. No obstante, se adjunta nota
enviada al MICI con la consulta realizada, desconociendo si la respuesta de esta entidad pueda ser
obtenida dentro del tiempo requerido para dar respuesta a esta solicitud de aclaracién. De recibirla,
se presentard inmediatamente.

b. Presentar coordenadas de la zona donde se encuentra la roca, correspondiente a 15has+
1569 .53m? y de la zona de extraccién mediante voladura.

Respuesta:

Se adjunta plano y cuadro de Excel con las coordenadas en DATUM WGS-84 y formato digital
(Shapefile y Excel).

c. En base a la respuesta anterior, indicar cémo se dard el cumplimiento de lo establecido
en el articulo 9 de la Ley 32 de 9 de febrero de 1996, por la cual se modifican las Leyes
55y 109de 1973 y la Ley 3 de 1988.

Respuesta:

El Articulo 9 de la Ley 32 de 9 de febrero de 1996, por la cual se modifican las Leyes 55 y 109 de
1973 y la Ley 3 de 1988 indica:

No se permitird la extraccion de los minerales a que se refiere esta Ley, en los siguientes lugares:

a. En las tierras, incluyendo el subsuelo, a una distancia menor de quinientos (500) metros, de
sitios 0 monumentos histéricos o religiosos, de estaciones de bombeo, de instalaciones para
el tratamiento de aguas o embalses, de represas, puentes, carreteras, ferrocarriles,
aeropuertos, dreas de desarrollo turistico, dreas inadjudicables y de playas; El sitio del



Proyecto Rainforest Villas no colinda con sitios o monumentos histdricos o religiosos, de
estaciones de bombeo, de instalaciones para el tratamiento de aguas o embalses, de
represas, puentes, carreteras, ferrocarriles, aeropuertos, areas de desarrollo turistico, areas
inadjudicables y de playas. El tanque de agua potable mas cercano se encuentra a 700.39
metros de distancia del sitio donde se ubica la roca. Ver plano.

b. En las tierras, incluyendo el subsuelo, a una distancia menor de quinientos (500) metros, de
ejidos de poblaciones y ciudades; La casa mas cercana al drea especifica donde se aplicara
la voladura esta a 325.34 metros de distancia, la garita a 424.2 metros y la carretera del
Corredor Norte estd a 278.09 metros. Ver plano.

c. En las éreas de reservas mineras establecidas por el Organo Ejecutivo. No aplica a nuestro
caso.

En los casos a que se refieren los literales a y b, la Direccion General de Recursos Minerales del MICI,
tomando en cuenta la opinién de la Comision Consultiva de Concesiones para la Exploraciones y
Explotaciones de Minerales no Metdlicos, podrd otorgar permisos para que la extraccion se lleve a
cabo a distancias menores de quinientos (500) metros, siempre que dicha actividad se realice
mediante el uso de técnicas que no conlleven peligro para las obras e instalaciones existentes. Tal
como se presenté en el documento de modificacion, la necesidad de aplicar voladura para la
fragmentacién de la roca no es para extraccién como t taI sino pﬁa—n_welamon I relleno derarea
Tomando en cuenta las distancias planteadas en el acapite b de esta pregunta, presentamos la
informacién brindada por la empresa de voladuras sobre la técnica a utilizar, la cual no conlleva
peligro para las obras e instalaciones existentes. Cabe destacar que la cara de'roca expuesta hacia
la zona de residencias se ha venido trabajando con martillo hidraulico y la misma se mantendra
durante la etapa de voladura, para que la misma sirva de barrera de proteccién, como medida
preventiva adicional para reducir cualquier tipo de impacto hacia las residencias.

Foto 1. Actualmente se utiliza martillo hidrdulico en la cara que da hacia las casas habitadas. El area a fragmentar con voladura estd
detrds de esta zona, de manera que sirva de barrera, tat como se explicé arriba.



Foto 2. Se cuenta con muro perimetral que separa la zona de roca de la zona de construccién de las residencias. Esta cara se trabajard
con martillo hidrdulico para fragmentar la roca. La voladura se realizard en la cara trasera.

2. En documentacién aportada por el promotor, se adjuntan los informes de monitoreo de
ruido, aire y geotécnico, sin embargo, en el caso los monitoreos de aire y ruido no estan
firmados por el personal idéneo que lo elaboré y el geotécnico posee sello y firma, pero es
una copia simple. En este sentido, se solicita:

a. Presentar los informes originales con la firma y sello fresco o copia notariado de los
documentos antes mencionados, de acuerdo al Cédigo Judicial Titulo Il, articulo 833
donde Indica: "los documentos se aportardn al proceso originales o en copias, de
conformidad con lo dispuesto en este Cddigo. Las copias podrén consistir en
transcripcion o reproduccion mecdnica, quimica o por cualquier otro medio cientifico.
Las reproducciones deben ser autenticadas por el funcionario publico encargado de la
custodia del original, a menos que sean compulsadas del original o en copia auténtica
en inspeccion judicial y salvo que la ley disponga otra cosa".

Respuesta:

Se adjuntan los informes de monitoreo con sello y firma original.

3. En el punto 1.2.2 Justificacién, se indica que "Se ha venido excavando la zona de roca con
equipo pesado especializado, lo cual dilata el tiempo de ejecucién de la obra y no logra el
rendimiento requerido. Es por esto que se ha considerado la ejecucién de voladura
controlada para fragmentar la roca y acelerar la excavacion para avanzar en la fase de
construcciéon”. Con respecto a la actividad de voladura, se requiere:



a. Indicar las condiciones y distancias minimas de las infraestructuras mds cercanas
(viviendas, comercios, entre otras) que se verdn posiblemente afectadas por los trabajos
de voladuras. Incluir coordenadas de ubicacion de las infraestructuras.

Respuesta:

La casa mds cercana al drea especifica donde se aplicard la voladura estd a 325.34 metros de
distancia, la garita a 424.2 metros y la carretera del Corredor Norte estéd a 278.09 metros. Se anexa
planc con la ubicacién de las infraestructuras. En cuadro en Excel se presentan las coordenadas
correspondientes y las distancias respecto el sitio de voladura.

b. Presentar las medidas de prevencién, mitigacion y compensacion por posibles
afectaciones a las infraestructuras por el uso de voladuras.

Respuesta:
Las medidas de prevencion contempladas son las siguientes:

e Ejecucidn del Plan de Comunicacién, previo a la realizacion de la actividad de voladura.

e Se adjunta Plan de Seguridad con medidas detalladas, elaborado por fa empresa de
voladuras. Adicionalmente, se contemplan las siguientes medidas de mitigacion:

o Se respetaran los limites horarios para la ejecucion de la actividad de voladura.

o La empresa especializada en voladuras aplicara el monitoreo de ruido y vibraciones
mediante sonédmetro y sismdgrafo (ambos con certificado de calibracién vigente)
para monitorear el ruido y el alcance de la onda vibratoria emitida en cada voladura.
Se colocardn en la infraestructura mas cercana (residencia y Corredor Norte).

o lgualmente, esta empresa realizara el monitoreo de emisiones de gases durante la
actividad de voladura.

o Elequipo utilizado para la perforacién de barrenos incluye dispositivos de aplicacion
de agua por aspersores para el control de posibles particulas de polvo.

o La empresa presentara el plan de voladuras para aprobacion de las autoridades
competentes para la obtencion del permiso correspondiente.

o Laempresa presentara informes de cada voladura con los resultados del monitoreo
de ruido, vibraciones y emisiones, los cuales seran incluidos en los reportes
semestrales a MiAmbiente.

e Se mantendra anuencia a la recepcidn de cualquier queja o solicitud de informacion en
relacién a la actividad del proyecto, de manera que sera atendida segtn el Procedimiento
de Atencién de Quejas presentado en el documento de modificacién, como mecanismo para
el registro, seguimiento y resolucion de quejas comunitarias, incluyendo aquellas
relacionadas con la actividad de voladura.

c. Indicar el manejo y la disposicién final de residuos producto de voladuras (materiales y
explosivos).

Respuesta:

Los residuos que se generan por la actividad de voladura serdn colectados y retirados del area del
proyecto por la empresa especializada en voladuras, quienes seran responsables de su disposicion
final. Se les solicitara que incluyan la certificacion de disposicion en los informes de voladura.



d. Indicar las medidas de mitigacion a implementar en los factores fisicos (aire, ruido,
vibraciones y gases) producto de las voladuras.

Respuesta:
Impactos potenciales en caso de voladura y su Medidas ambientales en caso de
alcance voladuras
Alteracion de la calidad del aire: e Las mdquinas de perforacién cuentan con

dispositivos para controlar las emisiones de
polvo mediante aspersores. Dicho polvo se
queda en el entorno del drea de trabajo.

Las voladuras pudieran ocasionar una alteracion
temporal en la calidad del aire, producto de
emisiones de polvo al momento de realizarse las

foraci e Se utilizard un medidor de gases para
perforaciones.

monitorear los mismos durante la
realizacion de la voladura, incluyendo la
direccién y velocidad del viento, para
determinar el alcance de la distancia a la
que pudieran llegar los mismos.

Cambios en los niveles de ruido v vibraciones: e Monitorear los niveles de ruido y
vibraciones durante la ejecuciéon de las
voladuras en las infraestructuras mas
cercanas, para determinar si se perciben

En caso de requerirse el uso de voladuras, los
explosivos generaran un incremento puntual,

fugaz y temporal en los niveles de ruido y variaciones por la actividad. Se empezara

a monitorear desde una hora antes y hasta
una hora después de la voladura.

vibraciones, al momento de cada explosidn, los
cuales se dispersaran en el entorno del 4rea de
excavacion.

e. Presentar Plan de prevencién de riesgos y Contingencia (contemplando los trabajos de
voladura).

PLAN DE PREVENCION DE RIESGO

Este plan define las acciones y medidas aplicadas para prevenir accidentes o incidentes del personal
a laborar en el proyecto. Cabe destacar que en el Plan de Seguridad elaborado por la empresa de
voladuras se han identificado los riesgos y medidas preventivas a aplicar durante la actividad de
voladura. A continuacién se presentan las principales contingencias que pudieran ocurrir y los
procedimientos a seguir en caso de ocurrencia de las voladuras.

1. Rocaen Vuelo

La roca en vuelo necesita ser apropiadamente controlada durante las actividades de voladura, para
evitar que las rocas viajen a distancias en donde pongan en riesgo a personas, equipos y estructuras

que se encuentren cercanos al area de la voladura.

Para reducir el riesgo de roca en vuelo de modo de proteger los equipos y estructuras cercanas, el
explosivista considerara las siguientes medidas preventivas:



2.

Realizar una evaluacién de riesgos previo a la voladura.

Asegurar que todos los pardmetros hayan sido rectificados para realizar el disefio de la
voladura.

Chequear la presencia de cambios geoldgicos de la masa rocosa, concavidades, grietas, etc.
Asegurar que todos los barrenos sean cargados con la cantidad apropiada de explosivo.
Establecer lineas claras de responsabilidades, supervisidon y comunicacién en la actividad de
voladura. El explosivista mantendra una comunicacion directa con el personal de
perforacién para conocer la condicion de los barrenos antes de las operaciones de voladura.
Establecer la orientacion de la voladura asegurando que ocurra en una direccién segura que
proteja las estructuras y equipos cercanos al area.

Identificacién de Barrenos No Detonados y/o Remanentes de Explosivos

Si durante la operacién de excavacién del material volado, el operador del equipo (palas o
cargadores) identifica 0 encuentra barrenos no detonados o barrenos “vivos”, se debera seguir el

siguiente procedimiento:

Detener la operacidon de excavacion de inmediato.

Comunicar al ingeniero de Proyecto, al Supervisor de Seguridad o al Explosivista sobre la
situacién encontrada.

Acordonar y sefializar apropiadamente el area con el fin de restringir las operaciones de
excavacion en dicha area.

Ningin barreno quedado debe quedar solo, sin vigilar — se les debe identificar y tratar de
inmediato.

El Explosivista sera la Gnica persona autorizada para atender el o los barrenos no detonados
y realizara la inspeccion de mismos para evaluar el método mas apropiado para resolver la
situacién.

El Explosivista debe registrar e investigar detalladamente para descubrir la causa del hecho.

Incendios

Ante la ocurrencia de un incendio se seguiran las siguientes pautas:

Localizar y aislar el area afectada.

Controlar el incendio, si es posible, con extintores, los cuales deberdn estar ubicados en
lugares visibles y accesibles.

Si el incendio no se puede controlar se deberdn evacuar las personas que se encuentren en
el drea hacia una zona de seguridad previamente establecida, desde donde se deberan
coordinar las acciones a ejecutar.

Si se encuentran camiones que estén cargados o semi-cargados con material explosivo
cercanos al area de incendio, éstos deberan de ser trasladados a otras areas mds seguras.
Liamar al cuartel de bomberos u otros grupos que puedan ayudar a la situacién de
emergencia.

Sefializar y aislar el area afectada hasta que se determine que es segura.



e Efectuar una investigacion para conocer las causas del incendio, documentarlo y tomar
medidas correctivas para prevenir nuevamente dicha situacion.
e Efectuar una evaluacién de los daiios que pudieran haberse producido.

4. Desprendimiento y/o Deslizamiento de Rocas

* Inspeccionar que los taludes estén estables.
¢ Evaluar los riesgos de desprendimiento y/o deslizamiento de roca y disefiar técnicas o
e Revisar que no haya rocas sueltas en los taludes que pudieran desprenderse
inesperadamente.
e No trabajar en los bordes muy préoximos de los taludes. Ante la ocurrencia de un
deslizamiento o desprendimiento se seguiran las siguientes pautas:
o Evacuar inmediatamente el area cercana al deslizamiento.
o Mover el personal a un area segura alejada.
o Localizary aislar el area afectada.
o Notificar del hecho al Contratista del proyecto.

5. Emanaciones Gaseosas por Explosivos

Para evitar afectaciones al personal por las liberaciones de gases producto de los explosivos se
seguiran los siguientes pasos:

e Uso de productos vigentes.

e Ubicar al personal en lugares seguros y que se encuentren opuestos a la direccién del viento.

e En caso de observar producciones de gases anormales, se suspenderd el uso del producto
hasta obtener alguna respuesta del fabricante.

e Realizar monitoreos aleatorios de la presencia de gases después de haber efectuado las
voladuras para rectificar que se encuentren dentro de limites permisibles.

e Evitar el acceso del personal al area de la voladura mientras se encuentren presentes los
gases en el area.

e Hacer uso de mdscaras de proteccidn contra gases en caso de requerir accesar el area previo
a la disipacién de los gases.

6. Condiciones climaticas adversas

En caso de presentarse condiciones climaticas adversas como tormentas eléctricas se rectificara su
presencia usando el detector de tormentas y se tomaran las siguientes medidas:

e Evacuar a todo el personal del drea de la voladura hacia un lugar seguro.

e Notificar los peligros potenciales y las precauciones a tomar.

e Terminar la distribucién de cargas en los barrenos y devolver los explosivos no usados al
lugar de almacenaje.

e Si los barrenos estan cargados, todo el acceso a dicha drea sera restringida hasta que el
peligro haya pasado.



o Informaral Contratista que las operaciones de voladura continuaran tan pronto haya cesado
el peligro.

7. Dafios a equipos o estructuras por vibraciones

Las voladuras son una forma de generacién de ruido y vibraciones que pudieran afectar u ocasionar
problemas o dafios a equipos o estructuras cercanas al area de la voladura. Para esto, existen
técnicas de disefio de voladuras y accesorios explosivos que ayudan a obtener los resultados
deseados, reducirlas y hacerlas imperceptibles tanto para las personas como para las estructuras
cercanas. Con objeto de regular y controlar las vibraciones generadas por voladuras, se realizardn
los disefios de la voladura tomando en consideracién la cercania a equipos, instalaciones o
estructuras, y se monitorearan las vibraciones y el ruido haciendo uso de sismoégrafos para asi
cumplir con los limites de velocidad establecidos.

En las capacitaciones semanales se daran directrices e informacion para evitar estos accidentes a
todo el personal y recalcar lo inducido en las charlas de primer ingreso tanto en temas ambientales
como de seguridad.

Se inspeccionara que el personal cuente con todo el equipo de proteccién personal (EPP) en todos
y cada uno de los frentes de trabajo. El capataz es responsable por el cumplimiento de estas
medidas.

PLAN DE CONTINGENCIAS
Las contingencias que pudieran darse durante la voladura son:

1. Roca en Vuelo

En caso de que ocurra un evento inesperado de roca en vuelo, se considerardn las siguientes

medidas:

e Determinar el drea afectada y delimitarla para evitar el acceso a personas ajenas.
e  Efectuar una investigacion profunda para conocer las causas del incidente.

e Efectuar una evaluacion de los dafios que pudieran haberse producido.

e El explosivista realizara un reporte del incidente de roca en vuelo.

e Tomar medidas correctivas para prevenir nuevamente dicha situacién.

2. Identificacién de Barrenos No Detonados y/o Remanentes de Explosivos

Si durante la operacién de excavaciéon del material volado, el operador del equipo (palas o
cargadores) identifica o encuentra explosivo (cartuchos o salchichas) no detonados sobre la pila de
material o trazos de cordén detonante, se debera seguir el siguiente procedimiento:



e Detener la operacidn de excavacion de inmediato.

« Comunicar al Ingeniero de Proyecto, al Supervisor de Seguridad o al Explosivista sobre la
situacion encontrada.

e Evaluar que solo haya presencia de cartuchos de explosivos o cordén detonante (sin
presencia de detonador).

e Recuperar de inmediato los cartuchos de explosivos de la pila de material.

e Todos los cartuchos de explosivos encontrados deberan ser llevados al polvorin para su
almacenaje apropiado.

e Estos cartuchos de explosivos seran destruidos posteriormente ocupando un método
autorizado (tipicamente quemandolos en una voladura).

Se mantendrd ambulancia en sitio durante las voladuras, por cualquier emergencia de tipo
ocupacional.

4. En el mapa cartografico adjunto a la verificacién realizada por DIAM, se constata que parte
de la via Panama-Coldn, corredor norte y parte de la via cincuentenario se ubican dentro
del globo de terreno donde se desarrollard el proyecto. Sin embargo, en los planos
aportados por el promotor-(fojas 332 a la 338 del expediente administrativo), se puede
visualizar que dichas construcciones no hacen parte del desarrollo del proyecto. Por lo antes
indicado, se solicita:

a. Aportar coordenadas del poligono del proyecto, donde las estructuras antes sefialadas
no se ubiquen dentro de éste y cuya superficie fue aprobada mediante Resolucion
DINEORA 1A-018-2003 de 1 de abril de 2021.

Se adjunta cuadro en Excel con las coordenadas el globo de terreno donde se desarrollara el
proyecto en sistema WGS84, el cual mantiene una superﬁue de 89 Has 2720.1 17 m , aprobado
mediante Resolucion DINEORA 1A-018-2003 de 1 de abril de 2021.

5. En el punto 1.4.3. Descripcién del Ambiente Socioecondmico, se indica que "Para
complementar este componente, se ha aplicado encuestas para documentar la opinion
publica con relacién al proyecto y la inclusién de las nuevas actividades. Como instrumento
de Consulta Ciudadana se han aplicado 18 encuestas en el area ... . Sin embargo, no se
presentan los aportes de los actores claves dentro del Plan de Participacién Ciudadana. En
este sentido, se solicita:

a. Presentar Plan de Participacion Ciudadana con los aportes de los actores claves
(autoridades, organizaciones, juntas comunales, otros), tal como lo establece el articulo
30 del Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009; e incluir dicha informacidn dentro
del andlisis de este punto.

Respuesta:

Se anexa evidencia de la consulta a la Junta Comunal de Ancén, realizada mediante reunién
presencial el dia 15 de octubre de 2021, en la cual se le explicé al Sr. Leonardo Rettally, asignado
por el Representante de Ancén (HR Ivan Vasquez), los detalles de la modificacion al EslA ya
aprobado. Es importante sefialar se nos respondié mediante resolucién escrita (ver adjunto).



Nota: Presentar las coordenadas solicitadas en DATUM WGS-84 y formato digital (Shapefile y Excel
donde se visualice el orden légico y secuencia de los vértices), de acuerdo con lo establecido en la
Resolucion No. DM-0221-2019 de 24 de junio de 2015.

Respuesta:

Se anexa cuadro en Excel con coordenadas en DATUM WGS-84 y el formato digital solicitado.

Para mayor informacion, nos puede contactar en los teléfonos 229-3041, al correo electrénico
promotoraecolandsa@gmail.com. Nuestras oficinas estan ubicadas en Bethania, El Ingenio, Ave La
Paz Edificio Ecoland.

Atentamente,

FEDERICO CHANG NG
Gerente



Anexos

Nota presentada al MICI

Plano del area de Roca y drea de Voladura, distancias hasta las infraestructuras existentes
mas cercanas.

Caratulas de Informes de Monitoreo ambiental sellados y firmados

Plan de Seguridad durante Voladuras

Plano y coordenadas del Globo del Terreno del Proyecto

Resolucién de la Junta Comunal de Ancén



Nota presentada al MiCl
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INMOBILIARIA BLUMARINE, §.A.

Avenida La Paz, El Ingenio N° 49, Tel.(507) 229-3041 /43
Fax: (507) 2261-8982 Apartado:0819-02222

Panama, 06 de Octubre de 2021.
IB2021-01-046

Ingeniero

Jaime Pashales

Director

Direccion Nacional de Recursos Minerales
Ministerio de Comercio e Industrias

MICI

E.S.D.

Por medio de la presente, yo, FEDERICO CHANG NG, con cédula de identidad personal 8-419-673,
de nacionalidad panamefia y con residencia en Panam3, en representaciéon legal de INMOBILIARIA
BLUMARINE, S.A., promotor del Proyecto RAINFOREST VILLAS, ubicado en el corregimiento de Ancén,
Distrito de Panama, Provincia de Panamd, Republica de Panama, aprobado mediante Resolucion
DINEORA-IA-018-2003, hago consulta formal sobre la necesidad o no de obtener un permiso de extraccién
de material rocoso (no metdlico) encontrado en la zona del proyecto en la cual estamos haciendo las
nivelaciones para hacer una obra civil (construccion de una urbanizacién). Es importante destacar que el
proyecto contempla la remocion de dicho material para lograr los niveles de disefio del proyecto (volumen
de 5,000,000 m3, aproximadamente), por lo que no sera comercializado ni saldra de la zona del proyecto,
pues se reutilizara para relleno y nivelacién dentro del area. No obstante, el Ministerio de Ambiente ha
solicitado que obtengamos un permiso de parte del MICI.

Con base en lo anterior, tenemos a bien solicitarle, nos confirme si en efecto este tramite es necesario.
De ser necesario, cuales serian los requerimientos para el mismo.

Nuestra empresa puede ser ubicada en los teléfonos 229-3041, al correo electrénico

promotoraecolandsa@gmail.com. Nuestras oficinas estan ubicadas en Bethania, El Ingenio, Ave La Paz,
Edificio Ecoland.

Atentamente,

4N

o0

e PR j4-,00 —&|
FEDERICO CHANG NG -

Gerente
INMOBILIARIA BLUMARINE, S.A.

UAmAR s 1Y 13

=
IC/KC

|
<

BECURSQS HINERALES



° Plano del area de Roca y area de Voladura, distancias hasta las infraestructuras
existentes mas cercanas.
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GLOBO B DATOS DE COORDENADAS GLOBO A

PUNTO | NORTE ESTE PUNTO | NORTE ESTE PUNTO NORTE ESTE

177 | 1000030.01 | 680587.84 2 009428,28 | 860089.40 118 908272.05 | 841058.37

178 | 1000001.21 | 660831.61 63 909419.28 | 660079.42 | 120 909200.02 | 661038.31

178 | 6999D5,20 | 800851.60 84 ©99411,88 | 860090,55 121 900320.23 | 861054.23

180 | 999973.13 | 860884.98 85 999300.54 | 660108.27 | 122 968337.80 | 661057.89

181 999057.12 | 860696.38 &8 999388.10 | 680121.08 123 966366.13 | 801053.41

182 | 909023,06 | 680748,43 87 900372.68 | 860135,80 | 124 000370.12 | 661054.68

183 | 989903.89 | 860782.61 88 090359.22 | 060150,70 | 125 900383,87 | 881058.00

"@ S 184 | 099800.59 | 66070850 (| 60 | o000345.78 | 6016552 | 126 | 00038871 | 861057.47
T ————gl _ \o<° < 185 | 909844.44 | 660880.18 70 009332.31 | 660180,30 | 127 990406.66 | 861058.83
R R \\a\fp “ 187 | 889703.15 | 881082.11 71 | 008317.81 | 66010408 | 128 | 908422.55 | 661080.18

TRANSHIS oy — i “

& N 188 | 9996082.19 | 661098.83 72 9080301.64 | 660205.80 | 128 809435.47 | 861061.53

ELECTRICA - =

- 188 | 999681.22 | 881115.56 73 900284.14 | 060218,44 | 130 099450.82 | 661072,08

190 | 9995670.63 | 861131.90 74 099265,52 | 660222.67 131 0994608.80 | 661084.44

191 $09662,00 | 661140.18 75 809248,46 | 860227.38 | 132 969482.89 | 861097.41

192 | 999666.63 | 661181,26 78 $69226.39 | 880230.81 133 ©994907.43 | 881091.08

193 | 0096852.48 | 061176.08 77 960200.68 | 660234.16 | 134 998513,13 | 681080.58

164 | 999650,24 | 861193.09 78 999186.96 | 860237.67 | 138 999521.88 | 861070,34

195 | 890849.02 | 661210.48 79 999167.83 | 660242,68 | 136 899541,60 | 861076.03

GLOBO B N 198 | 899851,08 | 061227.15 || 80 | 990148.87 | 660249.88 | 137 | 009334.94 | 861072.30

197 | 989854.08 | 681243.42 ] 999130.91 | 860288.35 ( 138 009538.22 | 881053,04

198 | 999838.89 | 861250.24 -] 990113,90 | 660266.85 | 130 969560,08 | 601038.11

198 | 989724.12 | 881244.72 83 906007,82 | 86028088 | 140 809878,07 | 661038.82

200 | 999734.42 | 861250.73 84 998082,87 | 860294.08 141 999591.11 | 661032.32

201 | 996741.00 | 661270.04 85 988071.75 | 86031088 | 142 996802.01 | 861016,24

202 | 999787.82 | 681279.65 a0 99008537 | 660320.43 | 143 $99650.98 | 661005.30

203 | 99970017 | 681288.11 87 ©999083.51 | 660340.34 | 144 969715.58 | 860922.51

204 | 999806,82 | 861304.64 88 900081.39 | 680389.21 148 996726.87 | 660905.82

205 | 999823.43 | 86132039 89 808056.13 | 880368.47 | 146 998730.90 | 660884.45

206 | 909841.18 | 861333.66 20 906047.89 | 880400.71 147 0898734,43 | 660803.08

207 | 999848.27 | 861356.93 o1 999030.77 | B60423.26 | 148 009745.45 | 660846.39

208 | 990848.68 | 861377.98 92 ©60023.91 | 860438.55 | 149 £697601.20 | 680832.82

200 | 9699878.58 | 661227.69 93 000012.78 | 860455.14 | 180 9007768.95 | 880B10.26

24 9696004.37 | 680473.26 151 899792,70 | 880805.70

POLIGONO DE LA ROCA

95 908EPB.73 | 660492,44 | 152 999803.72 | 660789.01

POLIGO DE LA ROCA AREA VOLADURA PUNTO | NORTE ESTE 96 | 098996.28 | 660512.26 | 153 | 898803.90 | 860766.16
Ecg'ggggbgs 210 | 099526,19 | 880252.32 || 07 | 9088988.85 | 660832.23 | 154 | 989814.92 | 680748.47
N 699818.42 211 | 999504.00 | @80208.41 || 98 | 880000.48 | B60851.08 | 155 | oees25.04 | 68073178

212 | 999507.18 | 880426.70 99 899008.70 | 860570.88 | 186 8998847.81 | 860722,26

213 | 999386.64 | 680332.43 100 998013.32 | 86038075 | 157 969858.83 | 680705.57

214 | D993BI.B2 | BB0BO1.47 101 989010.04 | 860608.62 | 158 999860.88 | BA0BBS.BY

213 | 898378.98 | 800635.55 102 £99028,58 | 880627.50 | 188 909880.88 | BAOO72.20

216 | 999501,90 | 680734.93 103 980033.19 | 860846.37 | 160 9998681.90 | 860665.51

217 | ©99588.04 | 660788.60 104 889039.81 | 860865.24 181 889902,03 | 6800836.82

218 | 898720.74 | 860728.45 108 999042.60 | 660874.32 | 162 900912.68 | 860621.20

220 | 988717.02 | 860700.13 108 | 900080.42 | 880713.69 | 183 980022.45 | 880603.77

221 | 909881.33 | 880057.47 107 800047.83 | 000745.15 | 164 998032.47 | 880587.08

222 | 999750.84 | 680526.86 108 | ©98068.52 | 860759.18 | 185 098947.00 | 660572.08

223 | 999804.05 | 680534.60 100 $69080,19 | 860782.81 166 006858.02 | 680555.38

VIVIENDA

£ 660469.00 ’L&’ 224 | 990848.92 | 860386,77 110 999103.47 | 660810.23 | 167 999964.87 | 860535.81

N 999344.00

228 | 998785.78 | 860278.84 n 998110.40 | 66084062 | 168 909973.89 | 860519.22

226 | 000674.35 | 680324.15 12 999109.63 | 660871,78 168 909086,91 | 660802.84

227 | 999623.29 | 660286.04 13 08910118 | 680801.78 | 170 960997.93 | 860485.85

S GLOBO A

AREA DE VOLADURA 114 | 990085.54 | 880828.75 | 171 | 1000008.86 | 860480.18
ONTROLAD 116 | 90006373 | 660951.02 [ 172 | 1000024.15 | 68045523

PUNTO | NORTE ESTE

e 098056.93 | 860855.15 173 | 1000035.17 | 860438.54

/! E’A‘;’MEDW-“" 228 | 99965010 | 880570.58 || 117 | 908237.62 | 861061.33 | 174 | 1000043.14 | 580426.47
_," E 680421.00 229 | 998859,71 | 680507.78 118 | 999248.07 | 661080.43 [ 176 | 1000087.17 | 660252.91

N 999256.00

230 | 989660.06 | 680810.89
23 | 989657.39 | 860820.84
232 | 9090847.62 | 66003462
233 | 999829.51 | 660845.57
234 | 998617.24 | 660640.39
235 | 999602.11 | 680848,57
236 | 999584.21 | 680638.60
237 | 999562,50 | 8806833.62
238 | 900882,98 | 680820.08
239 | 999668,74 | 8806810.76
240 | 999615.88 | 660808.37
241 [ 9996368.34 | 680503.29
242 | 999638.83 | 660573,08
243 | BBOB43.30 | 660588.07

TANQUE DE AGUA
{ IDAAN )

£ 860269,00

N 9899025.00

o
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DATOS DE COORDENADAS GLOBO A

PUNTO NORTE ESTE
2 999426.262 | 660069.49
63 999419.284 | 660079.424
64 999411.882 | 660090.546
65 999399.542 | 660106.272
66 999386.101 | 660121.083
67 999372.661 | 660135.894
68 999359.221 | 660150.704
69 999345.78 | 660165.515
70 999332.314 | 660180.303
71 999317.812 | 660194.06
72 999301.642 | 660205.796
73 999284.145 | 660215.442
74 999265.518 | 660222.671
75 999246.464 | 660227.393
76 999226.393 | 660230.807
77 999206.676 | 660234.161
78 999186.986 | 660237.669
79 999167.633 | 660242.676
80 999148.872 | 660249.577
81 999130.912 | 660258.354
82 999113.901 | 660268.853
83 999097.917 | 660280.858
84 999082.968 | 660294.084
85 999071.75 | 660310.557
86 999065.372 | 660329.449
87 999063.509 | 660349.342
88 999061.389 | 660369.209
89 999056.13 | 660388.475
90 999047.987 | 660406.709
91 999036.773 | 660423.245
92 999023.909 | 660438.546
93 999012.782 | 660455.141
94 999004.369 | 660473.263
95 998998.735 | 660492.443
96 998996.29 | 660512.263
97 998996.853 | 660532.235
98 999000.479 | 660551.883
99 999006.696 | 660570.881
100 999013.319 | 660589.753
101 999019.941 | 660608.625
102 999026.564 | 660627.496
103 999033.187 | 660646.368
104 999039.81 | 660665.24
105 999042.693 | 660674.323
106 999069.424 | 660715.687




154 999814.918 | 660748.47

155 999825.94 | 660731.781
156 999847.806 | 660722.258
157 999858.829 | 660705.57

158 999869.86 | 660688.887
159 999880.882 | 660672.198
160 999891.904 | 660655.51

161 999902.926 | 660638.821
162 999912.678 | 660621.291
163 999922.449 | 660603.772
164 999933.471 | 660587.083
165 999946.995 | 660572.051
166 999958.017 | 660555.362
167 999964.868 | 660535.914
168 999975.891 | 660519.225
169 999986.913 | 660502.536
170 999997.934 | 660485.847
171 1000008.96 | 660469.158
172 1000024.15 | 660455.229
173 1000035.17 | 660438.541
174 1000043.14 | 660426.467
176 1000057.17 | 660252.911




POLIGONO DE LA ROCA
PUNTO NORTE ESTE
210 999526.193 | 660252.319
211 999504.095 | 660298.409
212 999507.16 | 660428.697
213 999396.643 | 660532.429
214 999383.621 | 660601.471
215 999378.985 | 660635.548
216 999501.899 | 660734.926
217 999586.043 | 660798.604
218 999665.269 | 660780.345
219 999720.74 | 660729.447
220 999717.02 | 660700.134
221 999681.334 | 660657.469
222 999750.939 | 660526.856
223 999804.045 | 660534.499
224 999848.917 | 660386.769
225 999785.776 | 660278.837
226 999674.35 | 660324.152
227 999623.292 | 660286.945




PUNTO CORREDOR
NORTE ESTE
999833.77 660818.55

AREA DE VOLADURA CONTROLADA

NORTE ESTE
999616.42 660628.95
PUNTO VIVIENDA
NORTE ESTE
999344 660469

ENT. P.H. RESIDENCIAL LAS HUACAS

NORTE ESTE
999256 660421
TANQUE DE AGUA (IDAAN)
NORTE ESTE
999025 660269




Caratulas de Informes de Monitoreo ambiental sellados y firmados

4_'(0



Monitoreo de Material
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Plan de Seguridad durante Voladuras
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PLAN DE SEGURIDAD Y PROCEDIMIENTO DE
VOLADURAS CONTROLADAS

L. INTRODUCCION

En DB&M estamos comprometidos con la seguridad y salud de nuestros colaboradores, siendo ésta
en todo momento una prioridad, lo cual es una garantia para nuestros clientes de que sus proyectos se
ejecutaran de manera segura y eficiente.

Este plan contiene informacion que ayudara a mantener el més alto nivel de seguridad y salud de
nuestros colaboradores cumpliendo con los lineamientos de DB&M y normas de la industria. En el
mismo se encuentran los principales medidas a seguir para la prevencion de los riesgos a los que se
encuentran expuestos los colaboradores en los procesos previos, durante y después de la voladura,
también se encuentran los procedimientos de actuacién en caso de emergencias.

II. POLITICAS DE SEGURIDAD

1. La seguridad es de igual importancia que ventas, productos, calidad y costos.

2. El objetivo es la prevencion de todos los accidentes y de ocurrencias inusuales de seguridad.

3. Cada colaborador debe trabajar, pensar y actuar de manera segura todo el tiempo y debe
aceptar sus responsabilidades de seguridad.

4. Cada miembro de supervision es responsable de la seguridad de los colaboradores de su

unidad.
5. Ladireccion de la compaiiia realizard las provisiones necesarias para proveer un lugar seguro
de trabajo y asegurar practicas de trabajo seguras.

II1. REFERENCIAS
1. Documentos del Institute of Makers of Explosives (IME)
2. Manual de Seguridad, Salud, Ambiente y Vigilancia del fabricante de explosivos
3. Bases de seguridad para la carga de barrenos
4. Bases de seguridad para el transporte de explosivos incluyendo carga y descarga.

IV. OBJETIVO

El presente Plan de Seguridad se elabora con el fin de establecer los parametros y acciones que se
deben de ejecutar durante las operaciones de voladuras, con el fin de prevenir incidentes e impactos
ambientales y de realizar esta actividad de la manera més segura protegiendo la vida humana, el
ambiente v las zonas de operacion en el proyecto.
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e Lasegunda sefial se hard un minuto antes de la detonacion, sonando cinco sefiales cortas con
una sirena.

e Después de haber realizado la detonacion y de que el explosivista haya inspeccionado y
verificado que el 4rea de voladura esta segura, se dara una seifial larga de “No Hay Peligro”.

7.4. Equipo contra Incendios

Todos los vehiculos de transporte de explosivos contardn con extintores de polvo quimico de 20
libras. Todo el personal estara capacitado para la utilizacién correcta de estos dispositivos para
combeatir el inicio de fuego en caso de que éste pueda ser controlado en vehiculos o en instalaciones.

VIII. PROCEDIMIENTOS PREVIOS A LAS OPERACIONES DE
VOLADURA

8.1. Reuniones de Seguridad previas a las Voladuras

Se efectuaran reuniones previas a la voladura con todo el personal que participard en la operacion.
En esta reunion se expondrd de manera resumida el trabajo a realizar y se analizardn los riesgos
asociados al trabajo y las medidas preventivas a adoptar.

8.2. Inspeccion del drea del tiro

Se realizara la inspeccidn del 4rea donde se encuentra el tiro previo al inicio de la actividad con el
objetivo de identificar, evaluar y controlar los riesgos que pudieran presentarse durante la ejecucion
del trabajo. Se revisara que el 4rea esté libre de piedras sueltas, bordes irregulares, concavidades y
grietas, el estado de la cara libre y la cercania a estructuras.

Se verificard también que los accesos al drea del tiro estén en condiciones adecuadas para la llegada
de los vehiculos de transporte de explosivos.

8.3. Rectificacion de Barrenos

Se rectificardan los parametros de disefio de la voladura, didmetro de perforaciéon, bordo,
espaciamiento y profundidad en todos los barrenos para rectificar que cumplan con el disefio
propuesto.

IX. PROCEDIMIENTOS DE SEGURIDAD DURANTE LA
OPERACION DE VOLADURA

Después de programada la voladura, se realizaran los siguientes pasos para la ejecucion del trabajo
de voladura.

9.1. Durante el Transporte de Explosivos se contara con vehiculos que estaran en condiciones
adecuadas de funcionamiento para realizar el transporte de explosivos desde los depésitos autorizados
de almacenamiento de explosivos hacia el proyecto.

Todos los vehiculos estaran revisados y aprobados para el transporte de explosivos por la Direccién
Institucional de Asuntos de Seguridad Piblica (DIASP). Ademas cumpliran con las normas del IME,
como medida de que los mismos cumplan con todos los requerimientos de seguridad para el
transporte.

Los materiales explosivos sern transportados en dos vehiculos de forma de mantener separados los
explosivos de los dispositivos detonadores. Cuando el vehiculo cuente con un contenedor tipo IME
22 aprobado, se transportaran los detonadores y los explosivos en este mismo vehiculo.

(VS
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Preparacion del Iniciador

Mantener los explosivos y detonadores separados hasta que se inicia el proceso de carga.
Distribuir los explosivos y detonadores de manera ordenada y sin tirarlos en el terreno.
No utilizar fuerza excesiva y colocar el detonador completamente dentro del cartucho.
Mantener el tubo bien amarrado a la superficie sin provocar tension excesiva.

Cargado del Barreno

Evacuar del 4rea al personal y equipo ajeno a los trabajos de voladura.

Chequear que la profundidad sea consistente con la adicion de explosivos tanto para
productos empacados como para productos a granel.

Cargar el tiro de tal forma que pueda ser detonado en caso de emergencia.

Si el explosivo se atora dentro del barreno, se deberd retirar haciendo uso de equipo apropiado
(loading poles). En caso de no ser posible retirarlo, se agregara otro iniciador.

Si se da la presencia de material suave o un borde irregular, se colocara un taco intermedio.
Utilizar material de taco adecuado.

Evitar trabajar en la cara de taludes cuando exista posibilidad de caida peligrosa.

Limpiar toda el area de la voladura antes de iniciar la conexioén.

Conexion del Tiro

1.

2.

s ]

3.

Previo a la conexién del tiro, el explosivista rectificara que todos los barrenos se encuentren
cargados y con su correspondiente taco.

Reducir el personal, equipo y vehiculos durante la conexion en el area de la voladura.

El Explosivista sera el responsable de realizar la conexién de todos los barrenos.

Iniciacion de la Voladura

El Explosivista a cargo debe asegurarse que todo el personal y vehiculos desalojen el area de
la voladura.

Tender la linea de disparo sin provocar tension excesiva asegurandose que no haya paso de
vehiculos por dicha area.

Utilizar las sefiales de advertencia (sirena) previo a la voladura para notificar al personal el
desalojo del area.

Colocar personal de vigilancia en los lugares de acceso y en donde se dé la posibilidad de
presencia de terceras personas para evitar que se movilicen dentro del area de la voladura.
El personal de vigilancia contara con radios de comunicacién para dar aviso de que el 4rea
de cobertura esta segura.

En caso de que se produjera el ingreso al area de la voladura de un tercero no autorizado, el
vigilante mas préximo debera informar el hecho en forma radial para detener inmediatamente
el inicio de la voladura hasta que se normalice la situacion.

Buscar refugio apropiado o utilizar cobertura apropiada por el explosivista y personal
autorizado a permanecer cerca del area del tiro.

Realizar el tiro.

Por medidas de seguridad, el Explosivista debera efectuar la detonacion de la voladura como
maximo a las 5:00 p.m. con el objetivo de que cuente con una (1) hora de luz del dia para
revisar que todos los barrenos hayan detonado.

L
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Realizar una evaluacion de riesgos previo a la voladura.

Asegurar que todos los parametros hayan sido rectificados para realizar el disefio de la
voladura.

Chequear la presencia de cambios geologicos de la masa rocosa, concavidades, grietas, etc.
Asegurar que todos los barrenos sean cargados con la cantidad apropiada de explosivo.
Establecer lineas claras de responsabilidades, supervisién y comunicacion en la actividad de
voladura. El explosivista mantendra una comunicacion directa con el personal de perforacion
para conocer la condicion de los barrenos antes de las operaciones de voladura.

Establecer la orientacion de la voladura asegurando que ocurra en una direccién segura que
proteja las estructuras y equipos cercanos al area.

En caso de que ocurra un evento inesperado de roca en vuelo, se consideraran las siguientes medidas:

Determinar el 4rea afectada y delimitarla para evitar el acceso a personas ajenas.
Efectuar una investigacién profunda para conocer las causas del incidente.
Efectuar una evaluacion de los dafios que pudieran haberse producido.

El explosivista realizard un reporte del incidente de roca en vuelo.

Tomar medidas correctivas para prevenir nuevamente dicha situacién.

10.2. Identificacion de Barrenos No Detonados y/o Remanentes de Explosivos

Si durante la operacion de excavacion del material volado, el operador del equipo (palas o cargadores)
identifica o encuentra barrenos no detonados o barrenos “vivos”, se debera seguir el siguiente
procedimiento

Detener la operacion de excavacion de inmediato.

Comunicar al Ingeniero de Proyecto, al Supervisor de Seguridad o al Explosivista sobre la
situacion encontrada.

Acordonar y sefializar apropiadamente el area con el fin de restringir las operaciones de
excavacion en dicha area.

Ningin barreno quedado debe quedar solo, sin vigilar — se les debe identificar y tratar de
inmediato.

El Explosivista serd la tGnica persona autorizada para atender el o los barrenos no detonados
y realizara la inspeccién de mismos para evaluar el método mds apropiado para resolver la
situacion.

El Explosivista debe registrar e investigar detalladamente para descubrir la causa del hecho.

Si durante la operacion de excavacién del material volado, el operador del equipo (palas o cargadores)
identifica o encuentra explosivo (cartuchos o salchichas) no detonados sobre la pila de material o
trazos de cordon detonante, se deberd seguir el siguiente procedimiento:

Detener la operacion de excavacion de inmediato.

Comunicar al Ingeniero de Proyecto, al Supervisor de Seguridad o al Explosivista sobre la
situacion encontrada.

Evaluar que solo haya presencia de cartuchos de explosivos o cordon detonante (sin presencia
de detonador).

Recuperar de inmediato los cartuchos de explosivos de la pila de material.

Todos los cartuchos de explosivos encontrados deberan ser llevados al polvorin para su
almacenaje apropiado.
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o Evacuar a todo el personal del area de la voladura hacia un lugar seguro.

o Notificar los peligros potenciales y las precauciones a tomar.

o Terminar la distribucion de cargas en los barrenos y devolver los explosivos no usados al
lugar de almacenaje.

o Silos barrenos estan cargados, todo el acceso a dicha area ser4 restringida hasta que el peligro
haya pasado.

o Informar al Contratista que las operaciones de voladura continuaran tan pronto haya cesado

el peligro.

10.7. Daiios a equipos o estructuras por vibraciones

Las voladuras son una forma de generacion de ruido y vibraciones que pudieran afectar u ocasionar
problemas o dafios a equipos o estructuras cercanas al area de la voladura. Para esto, existen técnicas
de disefio de voladuras y accesorios explosivos que ayudan a obtener los resultados deseados,
reducirlas y hacerlas imperceptibles tanto para las personas como para las estructuras cercanas. Con
objeto de regular y controlar las vibraciones generadas por voladuras, se realizardn los disefios de la
voladura tomando en consideracion la cercania a equipos, instalaciones o estructuras, y se
monitorearan las vibraciones y el ruido haciendo uso de sismografos para asi cumplir con los limites
de velocidad establecidos.



Resolucidn de la Junta Comunal de Ancén
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Email:jcancon.adm@cwpanama.net
RESOLUCION - ANUENCIA
No. 0144 - 2021
(11 Octubre 2021)

“Por medio de la cual la Junta Comunal de Ancén se pronuncia
Sobre Proyecto Rain Forest”

CONSIDERANDO:

Que ha Ingresado a esta Junta Comunal de Ancén, Presidida por el Honorable
Representante, Licenciado Ivan Ariel Véasquez R., identificindose con cédula de
identidad personal nimero 8-296-676, recibid de la Inmobiliaria Bluemarine, Representante
Legal Federico Chan Ng, cedula de identidad personal No. 8-419-673, solicitud de
Anuencia del Proyecto Rain Forest Villas, Estudio de impacto ambiental No. IA-018-03, 4
de abril 2003, para acatar y cumplir sus modificaciones, Via Centenario, Corregimiento de
Ancon.

Que el solicitante aporta a su peticion los siguientes documentos:
1- Copia de cédula de solicitante
2- Documentos de certificacién de empresa
3- Planta Arquitectonica
4- Reunion informativa

Que La Junta Comunal de Ancén, luego de haber examinado la solicitud y los documentos
que la acompafian, procede a pronunciarse en la relacion a la misma, confiando en que el
solicitante observara las normas establecidas por Acuerdo No.193, 21 de diciembre 2015.

En merito de los antes expuesto la Junta Comunal de Ancon en uso de sus facultades
legales;

RESUELVE:

Otorgar a Inmobiliaria Bluemarine, Representante Legal Federico Chan Ng, cedula de
identidad personal No. 8-419-673, Anuencia del Proyecto Rain Forest Villas, acatar Estudio
de impacto ambiental No. IA-018-03, 4 de abril 2003 que debe cumplir de forma completa
y con sus modificaciones, Via Centenario, Corregimiento de Ancon.

Fundamento de Derecho: Ley No. 105 de 8 de octubre de 1973, Acuerdo Municipal No.72
del 26 junio 2000, Resolucion del Ministerio de Vivienda 139-2000 del 8 de agosto del
mismo afio, Acuerdo No.193, 21 de diciembre 2015.

Notifiguese y Cimplase
_LE'"" BN 244}7/0

IVAN A. VASQUEZ R. PAOLO HERNANDEZ

Honorable Representante Fiscal

Corregimiento de Ancon Junta Directiva
Junta Comunal de Ancon

“embrands Tatore en - Fnein”
2074-2079
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OBJETIVO:

El objetivo de la investigacion; Geotécnico
(Caracteristicas de roca. Tipo y Capacidad de soporte)

° BAJO ZADO
Demarcacion de tres sondeos, en dreas altas por el interesado y ubicados por sistema UTM.
Por agrimensura. - Muestra
tomada, cortada roca de carburo a profundidad de 2.50 m,

almacenada para ensayos a compresién no confinada)

IMAGENE DEL AREA URB. RAINFOREST VILLA

Imégenes © 2021 CNES / Airbus, Maxar Technologies, Datos del mapa €2021 100 m



PROVINCIA PANAMA

MAPA GEOLOGICO DE LA REPUBLICA DE PANAMA
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GEOLOGIA DEL LLUGAR y CARACTERISTICA DE ESTRATOS.

FORMACION PANAMA - TO -PA ARCILLAS

(AGLOMERADO TOBA DE GRANO FINO —
CONGLOMERADO DEPOSITADO POR CORRIENTE).




REGLAMENTO ESTRUCTURAL DE PANAMA
Mepas de Aceleracién del Miximo Sismo Coasiderndo MAPA: Sg-5

Accleracifin Espectral de 0.2 sog. (5.) / 5% de Amortignamicnte Critico
s o aT

REGLAMENTO ESTRUCTURAL PANAMENO REP 2014
VALOR DE ACELERACION -- MAPA DE LA REPUBLICA DE PANAMA “S-5”

S =1.98 CONTORNO

PERFIL DE SUELO PARA MOVIMIENTO SISMICO
' TIPO DE PERFIL DEL SUELO “C”




AREA DEL PROYECTO

, *P

Google ™

imagenes £ 2027 CNES / Airbus, Maxar Techrologies, Datos def mapa 22021 100m

Ubicacién sondeos y elevacion de sondeos.

FECHA SONDEQOS # COORDENADAS ELEVACION
2021 # NORTE / ESTE m
1 DE JULIO 1
3 DE JULIO 2
5 DE JULIO 3
RESULTADOS DE PRUEBA DE COMPRESION SIN CONFINAR
MUESTRA | ESFUERZO(qy) | ESFUERZO (qa) | CLASIFICACION
# ULTIMO ADMISIBLE DE ROCA
Kg/cm? Kg/cm?Factor REP - 2014
Gu) por 0.20=(qa))
1 219 43.8 RH 4
2 308 61.6 RH 4
3 242 48.4 RH 4
PROMEDIO 256.3 51.3 RH- 4




?ﬁ.di :

Caracteristica de muestras;

Roca Sedimentaria fracturada, forma de lajas, grietas de 1 a 2 cm, inclinacién, angulo 45 grado (RH-
4) resistenda firme, sedimentaria de grano fino (REP 2014), drenan agua superficial,

Drenaje; sugerimos, rellenar gravilla # 4 en capas de 10 cm; compactar. (
(Evita humedad en piso inferior, mosaicos opacados y hongos.)

REGLAMENTO ESTRUCTURAL PANAMENO REP 2014 VALOR DE
ACELERACION MAPA DE LA REPUBLICA DE PANAMA “S=5~

S5=1.98 CONTORNO (Ancén)

PERFIL DE SUELO PARA MOVIMIENTO SISMICO (R, E, P 2014)
TIPO-PERFIL DEL SUELO “

ALBERTO R. SIERRA LU!S

INGENIERO CIYiL
LICENCIA NO. 2000—005—071

P

FIRMA

de 1959
Susts TRl e Lngenieray Arquitecturs

g. Alberto R Sierra. L.




ENSAYOS
COMPRESION NO CONFINADA



NO CONFINADA

INGEOSITEMA
INGENIERIAS - CIVIL —SISTEMAS — INDUSTRIAL
PROYECTO : URB. RAIN FOREST VILLAS. PROVINCIA DE PANAMA
SOLICITADO POR: ING. FEDERICO CHAN Ng DISTRITO DE PANAMA
ATENCION : ING FEDERICO CHWEN Ng CORREGIMIENTO ANCON
HOYO # 1 MUESTRA# 1 PROF. 00a2.50 m FECHA 5DE JULIO 2021
IDESCRIPCION DE LA MUESTRA:  ROCA SEDUMENARIAS COLOR GRIS CLARO DUREZA R H4
COMPRESION NO CONFINADA ASTM D-7012
| bl —— —
DATOS
Paso Muestra, g 440.000 i =
Didmetro, cm 4.500 |
Almira, cm 10.39%4 _— B
Psso Mucstia, Ib 0.970 |
Dismetro. m 1.772 _
Altura, in 4.092 “5
Area inicial, om” 15904 | 2
Azeainisiol, in” 2.465 ; '
Volumen iicial, em® 165.309 s
Volumen inicial, in® 0088 | 3 '
ASTM D-7012 E,, =52 740 kalcm? '
PROPIEDADES
w % 8.4
om, glem® 2.662 =
G.E 2.98
Q. kelom’® 219
E . hwem® 52 740 |
0 Q000D 0.00200 0.00400 0.00500
Vor U5 90 |t Deformacién unitaria, = (cmicm)
A 0.47 RAZON POISON
Numero de Carga Deformacion | Deformacion 1 R s Esfuerzo No Corregido, o
Lectura b ka Totalx 10%in | Unitaria (&) "€ Area oy b Klem®
1 0 0 0 0.00000 1.00000 2.4652 0 0
2 900 408 2 0.00049 0.99951 2.4664 365 26
3 1600 726 4 0.00098 0.99902 2.4676 548 46
4 2250 1021 6 0.00147 0.99853 2.4688 911 64
5 3050 1383 8 0.00195 0.99805 | 2.4700 1235 87 |
[} 4200 1905 10 0.00244 099756 | 24712 1700 120
7 5060 2295 12 0.00293 0.99707 | 2.4724 2047 144
8 6460 2930 14 0.00342 | 0.99658 2.4736 2612 184
9 7500 3402 16 000391 | 099609 | 24748 3030 213
10 7695 3335 18 | 0.00440 0.99560 ~ 24781 3108 219
FALLA )
I |
£ :
I
ROCA i

=
RGN

"ALBERTOR. SIE

INGENIERO CIVIL
LICENCIA No. 2000-00

LUIS

5-071-

%_/ﬁ’;ﬂf’

FIRMA

Ley 15 del 26 de exero de 1959

y




INGEOSISTEMAS
TNGENIERIAS—CIVIEL—SISTEMAS~INDUSTRIAL

CEL.6673-4437 consen ] 3 d@vhoosom
PROYECTO: URB. RAIN FOREST VILLAS PROVINCIA DE PANAMA

SOLICITADO POR: ING FEDERICO CHAN Ng DISTRITO DE PANAMA

ATENCION: ING. FEDERICO CHAN Ng. CORREGIMIENTO ANCON

HOYO#2 MUESTRA# 2 PROFUNDIDAD 0022.50 m FECHA 7 DE JLIO 2021
DESCRIPCION DE LA MUESTRA: ROCA SEDIMENTARIA COLOR GRIS CLARO DUREZA RH4

COMPRESION NO CONFINADA ASTM D2938 / ASTM D7012

25
- |
————— 5 T
= | | ™ ek
DATOS £ i !
Peso Muestra, T 512.500 5ol : ]
Dismetro. cm 4.672 Dig /
Huso | =
Alturz, em 12.138 E . Am—
Peso Muestra, Ib 1.130 i I . |
- - 100 +— —
D;mm m 1.839 || rd E..=. 58 654 kalcn®
Alturz, in 4.119 . ~
Ares inicial, em® 17.143 i r |
Ares inicial, in® 2657 %
Volumen inicial, cm’ 208.086 S *  Detormackn uaa, s (aem) i —
Volumen micial, in® 12.698
ASTM DB 7012
PROPIEDADES
Ve, glom® 2.463
o, % 0.9
q‘? l:g" 2 3&
IE o keicar 58 654
v, M/ 987
A 055
Numero de Carga Deformacién | Deformacion i R Esfuerzo No Corregido, o i
o - 1-g Area (i) - -
Lectura b kg Totalx 10°in | Upitaria (&) | b kgiem® |
1 0 0 0 0.00000 | 1.00000 2.6572 0 0o
2 760 345 5 0.00105 0.99895 2.6600 286 20
3 1830 830 10 0.00209 0.99791 26628 687 48
4 3260 1479 15 0.00314 0.99686 2 6656 1223 86
& 5190 2354 20 0.00419 0.99581 2.6684 1945 137
6 7510 3407 25 0.00523 0.99477 26712 2811 198
7 9370 4250 30 0.00628 099372 2.6740 3504 246
8 10700 4853 35 0.00732 0.99268 2.6768 3997 281
] 11654 5286 40 0.00837 0.99163 2.6797 4349 306
10 11740 5325 45 0.00942 0.99058 2.6825 4377 308
=
cmm A LS
ALBERTO R.SIE Eot
i INGENIERO CIVIL
l' 3 e~ B A NO. 20()0’-000"”7
| LIcE /4
7 —
FIRMA
1ey15 del 26 de enero de 1959
| Sunta Técnica de Ingenieria y
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INGEOSISTEMAS
INGENIERIAS — CIVIL —SISTEMAS — INDUSTRIAL
ROYECTO: URB. RAINFOREST VILLA PROVINCIA DE PANAM{A
SOLICIADO POR FEBERICOCHAN Ng. DISTRITO DE DE PANAMA
ATENCION ING. FEDERICO CHANG Ng CORREGIMIENTO DE ANCON N
HOYO# 3 MUESTRA#3 PROFUNDIDAD 00 22,50 m FECHA 7 DE JULIO 2021
DESCRIPCION DE MUESTRA: ROCA SEDIMENTARIA COLOR GRIS CLARO DUREZA RH 4
COMPRESION NO CONFINADA ASTM D2938 / ASTM D7012
50 ¢ —
patos
Peso Muocstra, g 439.700 |
‘Dismetro, cm 4.500
Alwra, cm 10394 w0 - -
Peso Muestra, [b 0.969 |
Didmetro, m 1.772 = |
Almrs. in 4.092 | g
Acea imicial, em® 1504 | Zew|
Area inicial, in” 2465 ﬁb
Volumen iicial, cm® 165.309 &
Volumen inicial. in’* 10.088 8 |
E,,= 52740 kafem?
PROPIEDADES |
em. gem?® 2.660
0w % 19 s0 ! {
. kg/om” 242 |
E_. lye® 52740 '
v,, IS 900 o - |
0 00000 rﬂm py unlhrla, " 0.00400 0.00000
Numero de | Carga D 1| D 2 Esfuarzo No Corregido, ¢
Lectma | b kg Totalx 10°In | Upitaria (&) | =8 AT ArE kg/em®
1i_ | _©o_ | 10 0 | 000000 | 1.00000 | 24652 0 0
2 800 | 363 2 0.00049 0.99951 2.4664 324 23
3 | 1500 | 680 | 4 0.00098 0.99802 2.4676 608 43
4 230 | 1012 6 000147 | 099853 | 24688 803 64
5 | 3000 | 1381 8 | 000195 | 0.99805 2.4700 1215 85
B | 3900 1769 10 | 000244 | 099756 @ 24712 1578 111
7 | 4e%0 2245 12 | 000293 | 099707 | 24724 2002 141
8 6541 2967 14 0.00342 0.99658 24736 2644 186~
9 7641 3466 16 0.00391 0.99609 24748 3087 217
10 | 520 3865 18 0.00440 0.99560 | 24761 3441 242
| |
. ! [ I
=
b '
ROCA o e
NO CONFINADA | = =

[TALBERTO R_SIERRALUIS

LICENCIA Nu;Z:}e-'ooe—oﬂ

FIKMA

Ley 15 del 26 de emero de 1959
&mT&nﬂmdemgeﬂemyAmﬁtm

10




INGEOSISTEMA
INGENIERIAS -- CIVIL — SISTEMA -- INDUSTRIAL —
TEL 266-4911 6675 -4457 ingeosistemal934@gmail,com
PROYECTO

URBANIZACION RAINFOREST VILLAS
INVESTIGACION DEL SUB SUELO
A ROCA

PROVINCIA DE
PANAMA

DISTRITO DE
PANAMA

CORREGIMIENTO
ANCON

SOLICITADO POR
ING FEDERICO CHAN Ng.

JULIO
2021



OBJETIVO:

El objetivo de la investigacion; Geotécnico
(Caracteristicas de roca. Tipo y Capacidad de soporte)

e TRABAJO REALIZADO
Demarcacién de tres sondeos, en areas altas por el interesado y ubicados por sistema UTM.
Por agrimensura. Muestra
tomada, cortada roca de carburo a profundidad de 2.50 m,

almacenada para ensayos a compresion no confinada)

IMAGENE DEL AREA URB. RAINFOREST VILLA

Imagenes © 2021 CNES / Airbus, Maxar Technologies, Datos del mapa ©2021 100 m



PROVINCIA PANAMA

MAPA GEOLOGICO DE LA REPUBLICA DE PANAMA

Crt b N

A

GEOLOGIA DEL LLUGAR y CARACTERISTICA DE ESTRATOS.

FORMACION PANAMA - TO -PA ARCILLAS

(AGLOMERADO TOBA DE GRANO FINO -

<

CONGLOMERADO DEPOSITADO POR CORRIENTE).




REGLAMENTO ESTRUCTURAL DE PANAMA

Mapas de Aceleracién del Méximo Sismo Considerado MAPA: Sg-5
Aceleracién Espeetral de 0.2 seg. (Si) / 5% de Amortiguami Critico
e TR TV AT TR

—— Contomnos Isosismicos (g) e ——— Y & metTOS
e=mFallas Geologicas Escala = 1:400,000
{7 Uimites Administrativos
Territorios MAPA INDICE
Otros ~= — = —_—
Panama | R e K R =]
Cuerpos de Agua 3 ‘1 2.1 3 4 lisil 6 718
8 101192 13| 137 15 e a7 18 |
B l: ':ﬁ,.¢_, ﬁ [ TR (I ' [
19 120 [(21 |22 |23 |24 [25 26727 | 26|
REFEROIDE L oooooo ouo. WGS 1284 - =i, : == 2
1 = mEedbem e . WGS 1984 29 | 30 |"31 | 321 33 34 | 3as | 36
PEOVRCCTON .asswewa UTM 20NA 1N | — —— — = |

REGLAMENTO ESTRUCTURAL PANAMENO REP 2014
VALOR DE ACELERACION -- MAPA DE LA REPUBLICA DE PANAMA “S-5”

S =1.98 CONTORNO (ANCON}

PERFIL DE SUELO PARA MOVIMIENTO SISMICO
TIPO DE PERFIL DEL SUELO “C”



AREA DEL PROYECTO

'30;;@‘\ ,

Imagenes © 2021 CNES / Airbus, Maxar Technologies, Datos delmapa © 2021  100m

Ubicacion sondeos y elevacion de sondeos.

FECHA SONDEOS # COORDENADAS ELEVACION
2021 # NORTE / ESTE m
1 DE JULIO 1
3 DE JULIO 2
S DE JULIO 3

RESULTADOS DE PRUEBA DE COMPRESION SIN CONFINAR

MUESTRA ESFUERZO(qu) | ESFUERZO (qa) | CLASIFICACION

# ULTIMO ADMISIBLE DE ROCA
Kg/cm? Kg/cm?Factor REP - 2014
Qu por 0.20=(qa))
1 219 43.8 RH 4
2 308 61.6 RH 4
3 242 48.4 RH 4
PROMEDIO |  256.3 51.3 RE- 4




ENSAYOS
COMPRESION NO CONFINADA



INGEOSITEMA
INGENIERIAS — CIVIL --SISTEMAS — INDUSTRIAL
PROYECTO : URB. RAIN FOREST VILLAS. PROVINCIA DE PANAMA
SOLICITADO POR: ING. FEDERICO CHAN Ng DISTRITO DE PANAMA
ATENCION : ING FEDERICO CHWEN Ng CORREGIMIENTO ANCON

HOYO # 1 MUESTRA# 1 PROF. 0022.50m FECHA 5DE JULIO 2021
DESCRIPCION DE LA MUESTRA: ROCA SEDUMENARIAS COLOR GRIS CLARO DUREZA R H4
COMPRESION NO CONFINADA ASTM D-7012
250 S — —
DATOS [
Peso Muestra, g 440.000 |
Diametro, em 4.500 =
Alwra, em 10.394 2001 = = |
Peso Muestra, b 0.970
Diametro, in 1.772 =
Altura, in 4.092 “5
Area inicial, cm® 15.904 ° . — _
Area inicial, in” 2.465 Sb ; ‘
Volumen inicial, em? 165.309 5 E» .
Volumen inicil, in’ 0088 | & : |
ASTM D-7012 e — E, = 52740 Kglem? =
PROPIEDADES
W % g4 | 0 gl -
pm, glem® 2.662 % ==
GE 2.98
Qe kpem’ 219 '
E v keom® 52 740 o
5 / 900 t 0.00000 000200 0.00400 0.00600
Nie 10/5 Deformacién unitaria, & (crmicm)
A 047 RAZON POISON
Numero de Carga Deformacion | Deformacion | 3 R Esfuerzo No Corregido, o
3. i -e Area(in’) —— 3 5
Lectura b kg Total x 107in | Unitaria ( &) Ibfin ko/cm
1 0 0 0 0.00000 1.00000 2.4652 0 0
2 900 408 2 0.00049 | 0.99951 2.4664 365 26 il
3 1600 726 4 0.00098 0.99902 2.4676 648 46
4 2250 1021 6 0.00147 0.99853 2.4688 911 64
| 5 3050 1383 8 0.00195 0.99805 | 24700 1235 87
6 4200 1905 10 0.00244 0.99756 2.4712 1700 120
i 5060 2295 12 0.00293 0.98707 2.4724 2047 144
8 6460 2930 14 0.00342 | 0.99658 2.4736 2612 184
9 7500 3402 16 0.00391 0.99609 2.4748 3030 213
10 7695 3335 18 0.00440 0.99560 -~ 2.4761 3108 219
FALLA
ROCA

NO CONFINADA

i

{ I
-_iill_..t LICENCIA No. 2000-00

* [ ALBERTOR. SIERRALUIS |

INGENIERO CIVIL
5-071-

//é’/é &

FIRMA
Ley 15 del 26 de @nero de 1959
Sunta Técnica de Ingenieria y Arquitectura




INGEOSISTEMAS
INGENIERIAS—CIVIEL-SISTEMAS—INDUSTRIAL

CEL.6675-4457

PROVINCIA DE PANAMA
DISTRITO DE PANAMA

PROYECTO: URB. RAIN FOREST VILLAS
SOLICITADO POR: ING FEDERICO CHAN Ng
ATENCION: ING. FEDERICO CHAN Ng. CORREGIMIENTO ANCON

HOYO #2 MUESTRA # 2 PROFUNDIDAD 00a2.50 m FECHA 7 DE JLIO 2021
DESCRIPCION DE LA MUESTRA: ROCA SEDIMENTARIA COLOR GRIS CLARO  DUREZA RH4

COMPRESION NO CONFINADA ASTM D2938 / ASTM D7012

x5

A/ — _ - /—/-— —
Y S
DATOS s | Pl
Peso Muestra, b 512.500 3 = T A _ -
Diametro, cm 4.672 o ' !
B0 L 4
Altura, em 12.138 E ’A.-_n
Peso Muestra, Ib 1.130 g /
(Diametro, i 1.839 bt | @ = E =;8654kgk:rr;
Altura, in 4779 o1 7 gl )
Area inicial, cm® 17.143 w - o
Area inicial. in” 2.657 "
S 3 0.00000 0.00200 D.M L 0.00000 0 00800 0.01000
Volumen inicial, cm 208.086 Deformacién unitaria, ¢ (cmiem)
Volumen inicial, in’ 12.698
ASTM D 7012
PROPIEDADES
Y. @i’ 2.463
. % 0.9
Gy ke’ 308
E o by’ 58 654
V.. m/s 987
A 055
Numero de Carga Deformacién | Deformacion | i Esfuerzo No Corregido, o
3 oy 1-¢ Area (in) 2
Lectura b ka Totalx 10%in | Unitaria (&) Ib/in | kglem®
1 ) 0 0 0.00000 1.00000 2.6572 ) | 0
2 760 345 5 0.00105 0.99895 2.6600 286 20
3 1830 830 10 0.00209 0.99791 2.6628 687 48
4 3260 1479 15 0.00314 0.99686 2.6656 1223 86
5 5190 2354 20 0.00419 0.99581 2.6684 1945 137
6 7510 3407 25 0.00523 0.99477 2.6712 2811 198
7 9370 4250 30 0.00628 0.99372 26740 3504 246
8 10700 4853 35 0.00732 0.99268 26768 3997 281
9 11654 5286 40 0.00837 0.99163 2.6797 4349 306
10 11740 5325 45 0.00942 0.99058 2.6825 4377 308
- "
= DA LTS
ALBERTOR. SIER-AAES!
= INGENIERO CIVIL
| 3 1cgNCIA NO. 2000-DUGH7 7
[ = /
—
FIRMA
15 del zﬁdee:wodelgs_g
Sunta Técnica de Ingenieria y Arqu



10

INGEOSISTEMAS
INGENIERIAS — CIVIL —SISTEMAS — INDUSTRIAL
PROYECTO: URB. RAINFOREST VILLA PROVINCIA DE PANAM {A
SOLICIADO POR FEDERICOCHAN Ng. DISTRITO DE DE PANAMA
ATENCION ING. FEDERICO CHANG Ng CORREGIMIENTO DE ANCON
HOYO # 3 MUESTRA #3 PROFUNDIDAD 00 2250 m FECHA 7 DE JULIO 2021
’Q_FSCR]]’CIO.\' DE MUESTRA; ROCA SEDIMENTARIA COLOR GRIS CLARO DUREZA RH 4
COMPRESION NO CONFINADA ASTM D2938 / ASTM D7012
250 —
DATOS o
Peso Muestra, g 439.700 ./
Diimetro, cm 4.500
Altura, cm 10.394 0 — —f
Peso Muestra, [b 0.969
Diimetro, iIn 1.772 =
Alura, in 4092 | E
Area inicial, cm® 15.904 2w ————t
Area inicial. i’ 2.465 ;-
Volumen inicial, cm’ 165.309 §
Volumen inicial. in® 10.088 8 - | o
Eu = 52740 kglcm?
PROPIEDADES /
pm. glem® 2.660 rromtemmerten e
o % 19 0
Gy kfem? 242
E,. ky/em® 52740
V.. m/s 900 0
0 00000 0.00200 . 0 00400 0 00800
Deformacionunitaria, s (cm/cm)
Numero de Carga D i D Esfuerzo No Comegide, o
Lectua b kg Totalx 10%in | Unitaria () | | ° ASg DA kglcm?
1 0 0 0 0.00000 1.00000 2.4652 4] 0
2 800 363 2 0.00049 0.99951 2.4664 324 23
] 1500 680 | 4 0.00098 0.99902 2.4676 608 | 43
4 2230 1012 | [} | 0.00147 0.99853 24688 903 64
5 3000 1361 | 8 | 0.00195 0.99805 24700 1215 | 85
6 3900 1769 | 10 | 0.00244 0.99756 24712 1578 111
7 4950 2245 12 0.00293 099707 | 24724 2002 141
8 6541 | 2967 | 14 0.00342 0.99658 | 24736 2644 186~
9 7641 | 3466 16 0.00391 0.99609 24748 3087 217
‘10 8520 3865 18 0.00440 0.99560 24761 3441 242
FALLA
ROCA
NO CONFNADA

%

BERjo R. SIERRALUIS

LICENCIA Nw-006-071

FIKIMA

Ley 15 del 26 de emero de 1959
Sunta Técnica de Ingenderia y Arquitectur:

10



Caracteristica de muestras;

Roca Sedimentaria fracturada, forma de lajas, grietas de 1 a 2 cm, inclinacién, angulo 45 grado (RH-
4) resistencia firme, sedimentaria de grano fino (REP 2014), drenan agua superficial,

Drenaje; sugerimos, rellenar gravilla # 4 en capas de 10 cm; compactar. (
(Evita humedad en piso inferior, mosaicos opacados y hongos.)

REGLAMENTO ESTRUCTURAL PANAMENO REP 2014 VALOR DE
ACELERACION MAPA DE LA REPUBLICA DE PANAMA “S=5"

$5=1.98 CONTORNO (Ancén)

PERFIL DE SUELO PARA MOVIMIENTO SISMICO (R, E, P 2014)
“TIPOPERFIL DEL SUELO “C” e

ALBERTO R. SIERRALUIS

INGENIERQ CIVIL
LICENCIA NO. 2000-008-07 1

oy

FIRMA
del 26 de enero de 1959
Sunta de Ingenieria y Arquitecturs |

Ing. Alberto R Sierra. L.
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CANAL DE PANAMA

EslA039

6 de octubre de 2021

Ingeniera

Analilia Castillero

Jefa del Departamento de Evaluacién de
Estudios de Impacto Ambiental
Ministerio de Ambiente (MiAmbiente)
E. S. D

Estimada ingeniera Castillero:

En respuesta a su nota N°DEIA-DEEIA-UAS-0148-1708-2021, del 17 de agosto de 2021, solicitando
los comentarios de la Autoridad del Canal de Panama (ACP), como parte del proceso de
evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria Il, del proyecto denominado “Rain Forest
Villas”, a desarrollarse en el corregimiento de Ancén, distrito y provincia de Panamd, tenemos a
bien comunicarle que el proyecto en mencién se encuentra fuera de los limites de la Cuenca
Hidrogréfica del Canal de Panama.

De tener alguna pregunta al respecto, sirvase comunicarse con el licenciado Angel Urefia, Gerente
de la seccién de Politicas y Evaluacién Ambiental a la linea telefénica 276-2830 o a su correo
electrénico aurena@pancanal.com.

Atentamente,

bk GVt 5‘/
rlna Vergara nto

Gerente (encargada) de la Divisidn de Politicas
y Proteccion Ambiental

Autoridad del Canal de Panama
Balboa, Ancén. Panam3, Republica de Panama.
www.pancanal.com




W

0°1 UQISIOA [10-1-VIFdd

b1

€1

4!

11

01

6

/ 8

6¢90 0as Qw%ﬂx\_%é 7 fowc Dnsrglel) py |6cS-py -8 S grurene |

Iqrar| APz R AV XA Rl A AR

99202 -S/»D E\ES.? 2 Vs _or.m_oow mwﬁb{o,p 2?05&3»@ (CQJ\QOI?\ <o ~L1b- % ,\J/u QQ@ )y;_&n\\w‘ ¢

€ kDD U9+ &%%u%@es&dﬁ“ﬁ YSVIOUT | O1s-asi-7 xmw_\{\:&\,\ ﬁﬁn\na&QU b

port 7729 .0\&\\ Q@J@E\\m%«w R 4-A4-/529 |0 L wouwv\% ¢
T A € e Lz .um.u ) - - iyt = r ——

.m&.wmw& R O {Js:\\ VIV _ 5 [ REIH-F = ey m\n z
AR NI O QR?SS?%%%:@& W HVinaomil (gl <z - obk -3 Q) \Whd W |
"LXH/ONOAITAL ODINQULIATH OTAAOD NOIDVZINVOUO VINAIED AAIINON "ON

Q\dvmg it | v\x\m A7y ¥ PS5 vona

'VOH ¢/ 9' |9 vnoaa

333; £ o4 MDY ixga_ v K%i\daé VINEL

19p 134 NOIOVINA _ | NOIDOHISNI \_ A | NoINnTy [ | NOIDV.LIOVAVD ‘OLNAAH d OdIL

VIONALSISV 3d O4.LSIOAA

TVIN3IZNY OLOVdINI 30 SOIAN1S3 3d NOIDVNTVAT 30 OLNINVIYYAIA

TYANIIGNY OLOVIWI
3A NGIJVYNTVAI 30 NQIDDINIA

FINGNY 3Q O1¥ILSINIW

— TN {00 —
YWYNYA 30 ¥INS)I3U
e




sA- "
0
CANAL DE PANAMA

EslIA039

6 de octubre de 2021 Il— =

REPUBLICA DE PANAMA

~— GOBIERNO NACILNA|

MINISTERIO DE
AMBIENTE

" DEPARTAMENTO DE
EVALUACION DE ESTUDIO

Ingeniera DE IMPACTO AMBIENTAL
Analilia Castillero RECIBID
Jefa del Departamento de Evaluacion de s (%ﬁ‘ﬁf

or: 4

Estudios de Impacto Ambiental
Ministerio de Ambiente (MiAmbiente)
E. S. D

Fecha: ’7/% 057[,,4/:1 ﬂéZﬁD”
Hora: / / 3-? G J'

Estimada ingeniera Castillero:

En respuesta a su nota N°DEIA-DEEIA-UAS-0148-1708-2021, del 17 de agosto de 2021, solicitando
los comentarios de la Autoridad del Canal de Panamé (ACP), como parte del proceso de

evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria 1I, del proyecto denominado “Rain Forest
Villas”, a desarrollarse en el corregimiento de Ancén, distrito y provincia de Panama, tenemos a
bien comunicarle que el proyecto en mencion se encuentra fuera de los limites de la Cuenca
Hidrografica del Canal de Panama.

De tener alguna pregunta al respecto, sirvase comunicarse con el licenciado Angel Urefia, Gerente
de la seccién de Politicas y Evaluacién Ambiental a la linea telefénica 276-2830 o a su correo
electrénico aurena@pancanal.com.

Atentamente,

. Karina Vergara Rinto
Gerente (encargada) de la Divisidén de Politicas

y Proteccién Ambiental

Autoridad del Canal de Panama
Balboa, Ancén. Panama, Republica de Panama.
www.pancanal.com
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Informe Técnico de Evaluacion de Modificacion

DRPM-SEIA-MOD No. 001-2021

I. DATOS GENERALES

PROYECTO: RAIN FOREST VILLAS.
PROMOTOR: INMOBILIARIA BLUMARINE, S. A.
CATEGORIA: II

CONSULTORES: DICEA, S. A. IRC-040-2005.

DARYSBETH MARTINEZ. IAR-003-2001.
ELIAS DAWSON. IRC-030-2007.

LOCALIZACION DEL | CORREGIMIENTO DE ANCON, DISTRITO DE

PROYECTO: PANAMA, PROVINCIA DE PANAMA.
EXPEDIENTE DIEORA: 11P1702

EXPEDIENTE DRPM: IIF-011-2021.

FECHA DE INFORME: 28 DE SEPTIEMBRE DE 2021.

II. ANTECEDENTE

En fecha 1 de abril de 2003, el Ministerio de Ambiente aprobé el Estudio de Impacto
Ambiental categoria II, del proyecto RAIN FOREST VILLAS, cuyo promotor es la
sociedad INMOBILIARIA BLUMARINE, S. A., a través de la Resolucion DINEORA
1A-018-2003.

III. RECEPCION DE LA SOLICITUD DE MODIFICACION

En fecha 16 de septiembre de 2021 se recibe en la Direccion Regional del Panama
Metropolitana del Ministerio del Ambiente, el Memorando-DEIA-0621-1509-2021 de 15
de septiembre de 2021; a través del cual la Direccién de Evaluacién y Ordenamiento
Ambiental del Ministerio de Ambiente realiza envio de la solicitud de modificacion Estudio
de Impacto Ambiental categoria II, correspondiente al proyecto RAIN FOREST VILLAS,
promovido por la sociedad INMOBILIARIA BLUMARINE, S. A., para que se emita
informe técnico fundamentado en el area de competencia.

IV. OBJETIVO

Emitir comentarios a la Solicitud de Modificacion al Estudio de Impacto Ambiental
categoria II, del proyecto RAIN FOREST VILLAS, cuyo promotor INMOBILIARIA
BLUMARINE, S. A., aprobado mediante la Resolucion DINEORA [A-018-2003 de 1 de
abril de 2003.

V. COMENTARIOS

Se realiz6 la revision y analisis de la documentacién referente a la Solicitud de
Modificacion al Estudio de Impacto Ambiental categoria II, del proyecto RAIN FOREST
VILLAS, del promotor INMOBILIARIA BLUMARINE, S. A. y se hacen los siguientes
comentarios:

1. No se especifica sustancia explosiva que sera utilizada para la fragmentacion de la
roca (de ser necesario).

2. No se especifica las caracteristicas de caracter practico de la sustancia explosiva que
sera utilizada, potencia explosiva, poder rompedor, velocidad de detonacion,
densidad de encartuchado, resistencia al agua, calidad de humos, sensibilidad,
estabilidad quimica.

3. No se presenta las medidas de prevencién, mitigacion y las medidas de
compensacién en caso de afectarse alguna de las residencias colindantes al poligono
de desarrollo del proyecto productos del uso de explosivos.

4. No se indica manejo y la disposicion final de residuos productos explosivos.

Informe de Evaluacion de Modificacion No. DRPM-SEIA-MOD-001-2021
Proyecto: RAIN FOREST VILLAS

Promotor: INMOBILIARIA BLUMARINE, S A

Pag, 1-2
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5. Nb se presenta Plan de Prevencion de Riesgos de las actividades que involucren el
uso de explosivo (en caso de ser necesario).
6. No se establece periodo de tiempo en el que se realizaran el uso de explosivo (de ser
necesario).
VI. RECOMENDACIONES:

Remitir el presente informe técnico a la Direccion de Evaluacion de Impacto Ambiental, en
respuesta al Memorando-DEIA-0621-1509-2021 de 15 de septiembre de 2021, para que se
evalien los comentarios expuestos referente a la Solicitud de Modificacion del Estudio de
Impacto Ambiental categoria II, del proyecto RAIN FOREST VILLAS, del promotor
INMOBILIARIA BLUMARINE, S. A. y se contintie con el tramite correspondiente para

este caso.
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO

Panama, 30 de septiembre de 2021 AMBIENTE

DEJA-DEEIA-AC-0155-3009-2021

i- \ MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA
e 50T

CCION DE EVALUACION DE
MPAC10 AMBIENTAL

ALMENTE

DIRE

Ingeniero

FEDERICO CHAN NG
Representante Legal
INMOBILIARIA BLUMARINE, S.A.
EA S. D.

Notificador:

Notificado

Sefior Chan:

De acuerdo a lo establecido en el articulo 20-F de Decreto Ejecutivo 36 del 3 de junio de 2019, le
solicitamos la primera informacién aclaratoria a la modificacién del Estudio de Impacto
Ambiental (EsIA) Categoria II, titulado “RAIN FOREST VILLAS” a desarrollarse en la
comunidad de Coco Solito, corregimiento de Ancén, distrito y provincia de Panama4, que consiste N
en lo siguiente:

1. En el punto Geologia, se menciona que “Al encontrar en la zona de afloramiento de la roca,
se procedio a la elaboracion de un estudio geotécnico para la definicion de la zona de
voladura por el tipo de roca encontrado... La zona donde se encuentra la roca tiene un drea
de 15has+1569.53m””. En base a lo antes indicado, se solicita:

a. Presentar permiso de Obra Civil, otorgado por el Ministerio de Comercios €
Industrias (MICI), para la extraccion de roca.

b. Presentar coordenadas de la zona donde se encuentra la roca, correspondiente a
15has+1569.53m” y de la zona de extraccién mediante voladura.

c. En base a la respuesta anterior, indicar como se dara el cumplimiento de lo
establecido en el articulo 9 de la Ley 32 de 9 de febrero de 1996, por la cual se
modifican las Leyes 55 y 109 de 1973 yla Ley 3 de 1988.

2. En documentacién aportada por el promotor, se adjuntan los informes de monitoreo de ruido,
aire y geotécnico, sin embargo, en el caso los monitoreos de aire y ruido no estin firmados
por el personal idéneo que lo elabor6 y el geotécnico posee sello y firma, pero es una copia
simple. En este sentido, se solicita:

a. Presentar los informes originales con la firma y sello fresco o copia notariado de
los documentos antes mencionados, de acuerdo al Cédigo Judicial Titulo II,

Alproor Calie Broerg tdic o 804
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articulo 833 donde Indica: “los documentos se aportaran al proceso originales o
en copias, de conformidad con lo dispuesto en este Codigo. Las copias podran
consistir en transcripcion o reproduccion mecdnica, quimica o por cualquier otro
medio cientifico. Las reproducciones deben ser autenticadas por el funcionario -
publico encargado de la custodia del original, a menos que sean compulsadas del
original o en copia auténtica en inspeccion judicial y salvo que la ley disponga

otra cosa.”.

3. En el punto 1.2.2 Justificacion, se indica que “Se ha venido excavando la zona de roca con
equipo pesado especializado, lo cual dilata el tiempo de ejecucion de la obra y no logra el
rendimiento requerido. Es por esto que se ha considerado la ejecucion de voladura
controlada para fragmentar la roca y acelerar la excavacion para avanzar en la fase de
construccion”. Con respecto a la actividad de voladura, se requiere:

a. Indicar las condiciones y distancias minimas de las infraestructuras-fnas cercanas
(viviendas, comercios, entre otras) que se veran posiblemente afectadas por los
trabajos de voladuras. Incluir coordenadas de ubicacién de las infraestructuras.

b. Presentar las medidas de prevencion, mitigacién y compensacién por posibles
afectaciones a les infraestructuras por el uso de voladuras.

c. Indicar el manejo y la disposicion final de residuos productos de voladuras
(materiales y ex»nlosivos).

d. Indicar las medidas de mitigacion a implementar en los factores fisicos (aire,
ruido, vibraciongs y gases) producto de las voladuras.

e. Presentar Plan de prevencion de riesgos y Contingencia (contemplando los
trabajos de voladora).

4. En el mapa cartografico adjunto a la verificacion realizada por DIAM, se constata que parte
de la via Panama-Colén, corredor norte y parte de la via cincuentenario se ubican dentro del
globo de terreno donde se desarrollaré el proyecto. Sin embargo, en los planos aportados por
el promotor (fojas 332 a la 338 del expediente administrativo), se puede visualizar que dichas
construcciones no hacen parte del desarrollo del proyecto. Por lo antes indicado, se solicita:

a. Aportar coordenadas del poligono del proyecto, donde las estructuras antes
sefialadas no se ubiquen dentro de éste y cuya superficie fue aprobada mediante
Resolucién DINEORA TA-018-2003 de 1 de abril de 2021.

5. En el punto 1.4.3. Descripcion del Ambiente Socioeconémico, se indica que “Para

complementar este componente, se ha aplicado encuestas para documentar la opinion
Aibrook. Calle Broberg, Edifico 804

ublica de Panama
507} S00-0855
wwav.mambiente wb.m%
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publica con relacién al proyecto y la inclusion de las nuevas actividades. Como instrumento
de Consulta Ciudadana se han aplicado 18 encuestas en el drea...”. Sin embargo, no se

presentan los aportes de los actores claves dentro del Plan de Participacion Ciudadana. En
este sentido, se solicita:

a. Presentar Plan de Participacion Ciudadana con los aportes de los actores claves
(autoridades, organizaciones. juntas comunales. otros), tal como lo establece el
articulo 30 del Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009; e incluir dicha
informacion dentro del anélisis de este punto.

Nota: Presentar las coordenadas solicitadas en DATUM WGS-84 y formato digital (Shapefile y
Excel donde se visualice el orden 16gico y secuencia de los vértices), de acuerdo a lo establecido
en la Resolucion No. DM-0221-2019 de 24 de junio de 2019.

Ademas, queremos informarle que transcurridos quince (15) dias hébiles del recibo de la nota,
sin que haya cumplido con lo solicitado, se tomara la decisién correspondiente, segin lo
establecido en el articulo 9 del Decreto Ejecutivo No. 155 de 05 de agosto de 2011.

; a MINISTER!-
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTL

= GOSIEMND NACEDNAL =

~ DIRECCION DE
EVALUACION DE IMPAC |
DDE/#?;P I AMBIENTAL y

Albrook, Calle Broberg, Edificio 804
Republca de Panamas
Tel.: {507) S00-0855
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INMOBILIARIA BLUMARINE, §.A.

Avenida La Paz, El Ingenio N° 49, Tel.(507) 229-30417 43
Fax: (507) 2261-8982 Apartado:0819-02222

Panamd, 23 de septiembre 2021
IB2021-01-043

Licenciado

Domiluis Dominguez

Director de Evaluacién Ambiental
Ministerio de Ambiente

E.S.D.

R'espetado Lic. Dominguez:

Por medio de la presente, yo, Federico Chan Ng, con cédula de identidad personal 8-419-673 de
nacionalidad panameiia, con residencia en Panama, en representacion legal de la sociedad Inmobiliaria
Blumarine, S.A. y Promotor del Proyecto denominado Rainforest Villas, ubicado en el Corregimiento de
Ancén, Distrito y Provincia de Panama, Republica de Panamd, hago entrega de la evidencia de consulta
publica realizada con relacion al proyecto.

Se adjuntan dos hojas de peridédico completas donde aparecid la publicacién, anuncio fijado y
desfijado en el Municipio de Panama.

Atentamente,

ING. FEDERICO CHAN NG
INMOBILIARIA BLUMARINE, S.A.

a MINISTERIO DE

REPUBLIL & LF AMBIENTE

DIRECCION [F [ VAL u"ACION DE
IMPACTO AMBIENTAL

o
_RECIBID

iC/KC

57



	468-493
	467
	465-466
	464
	451 -463
	450
	422-449
	421
	385-420
	384
	373-383



